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Bóg i Ojczyzna!

' Rok V.

Ks. Biskup Le Boy.
Generał Towarzystwa Ducha 

Sw. odwiedza Amerykę.

W Pittsburgu zabawi przez 
dłuższy czas.

Co mówi o nim nasz Sien
kiewicz.

N edawno temu był w Pittsbur 
gu, a wkrótce anów «wą obecnością 
raue miasto aasaciyci, wybitny do
stojnik kościoła, ks. biskup Alek
sander Ludwik Wiktor Le Rjy, ty
tularny biskup Alindy, Gjnerał 
Zjrjmaizenii OD. Ducha Św.

Ks. biskup od kilka jai tygodni 
przebywa w Ameryce, i wiedza jęc 
iróina miejscowości idomyZgroma 
kizenia Św. Duch*, którego jest głó 
wnym przełażonym.

Daia 15 b. m. w towarzystwie O. 
Prowinoyała przybył do Pittsbur- 
gu, gdzie w Kolegium Dacha Św. 
przyjęto obu dostojników w należy
ty sposób. Tego samego dnia, ra
zem z O. Prowincyałem i O. Hehir, 
ks. biskup zwiedził niektóre pols
kie parafie w mieście, oraz iRjdak- 
<jyę Wielkopolanina. Polskie spra
wy wiele3 go zainteresowały, a za
dziwił się, gdy usłyszał, że polaoy 
w Stanach Zjedn. są tak liczni i tak 
się rozwijaję. Wieczorem dnia na
stępnego, odjechał do Detroit, zkęd 
w dalszę się udał podróż do Kana
dy. W tych daiach wróci do Pitts- 
burgu i dłuższy .u czas zabawi.

Ks. "biskup Le Roy jest jednym z 
sn^jwlgiej poważanych i Łaj.dulniej 
azych biskupów we Francyi; cieszy 
oię zarazem niezwykłym wpływem 
na rzęd francuzki, którego stara się 
użyó dla dobra kościoła i religii. 
Zimm jednak podamy szczegóły z 
jego życia, może zainteresuje, oo 
mówi o nim nasz S enkiewicz, wiel- 
iki ks. biskupa przyjaciel, w swych 
listach z Afrj ki:

.... “Do innych zasług misyi Za
konu Ducha św. policzyć można tę, 
że dźwięczny i bogaty jgzyk ki sua- 
Mli uczyniła piśmiennym. Istnieje 
kilka jego metod i gramatyk, napi
sanych przez misyonariy, a za me
go pobytu w Zanzibarze, uczony O. 
La R >y (nie był wtenczas jeszcze 
biskupem) kończył właśnie druko
wać, pod kierownictwem Migra de 

<Courmont, wielki słownik ki-suahi 
li- francuzki”.

A dalej:.... “Znaleźliśmy też w 
księdzu Le Roy doskonałego dorad
cę. Pokazało się, że zna on Afrykę 
nietylko jako misyonarz, ale jako 
myśliwy i uczony geograf. W kilka 
dni później uczynił dla mnie map
kę, którą zachowuję jako pamiąt
kę. Rzeki, góry, wzgórza, większe 
osady murzyńskie i misye są w niej 
wskazane szczegółowo, a wyraz gi- 
Mer (dziczyzna) rozsiany gęsto i 
podkreślony w różnych miejscach 
kolorowym ołówkiem, wskazuje 
gdzie można znaleść najlepsze polo
wanie.

Widywaliśmy się potem dość czę 
sto, bo albo my przychodziliśmy do 
misyi po informaoye, albo ksiądz 
Łe Roy przynosił nam wiadomości 
i była to dla nas jedna z najmil
szych znajomości jakie uczyniliśmy 
w tej podróży”.

“Wyobraźcie sobie (pisze dalej 
S enkiewicz) człowieka młodego, 
żywego jak iskra, który, gdy wy
chodzi nawet na przechadzkę po 
Mnazimoi, to nie idzie, ale pędzi, 
jakby chodziło o jakąś niecierpkom 
a włoki sprawę; który załatwia co- 
dzień tysiące czynności, naucza, od. 
prawia nabożeństwo, drukuje słow
nik, rozpisuje listy, i który przy, 
tem odznacza się zarazem Wysokiem 
wykształceniem i prawie dziecięcą 
wssołością. Nieśmiejącego się ks. 
Le Roy widziałem tylko na ambo
nie i przy Mszy św., ale nawet i 
wówczas twarz jego zostaje zostaje 
zupełnie jasna. Febra wypisała mu 
na czole adsum (t. j. jestem obec
na), ale w jego weiołości nie ma 
nic gorączkowego. Jego uśmiech 
jest wylewaniem się n» zewnątrz ra 
dości człowieka, przeświadczonego, 
że obrał najlepszą cząstkę. Ciekawy 
typ psychiczny, nawet dla ty eh, 

którzy nie mogą iść i nie pójdą po
dobną drogą”.

“Jest to przytem jeszcze i niepo
spolity talent pilarski. Glym, po 
powrocie do stałego lądu, chorował 
na febrę, ks. Le R>y przyniósł mi 
swój opis podróży, jaką wraz z Min 
signorem de Courmont odbyli w gó
rę rzeki Tani, wśród dziczy zupeł
nie nieochajnej, w tym cela, aby u- 
patrzyć miejsce na misyę. Otóż po
dróży, pisanej tak barwnie, dającej 
czytelnikowi tak wypukły obraz 
kraju i ludzi; nie czytałem dawno, 
chcć czytam mniej więcej wezyst. 
ko, co się pisze ó krajach mało zna
nych. Krajobrazy były roblonfe tak 
jak by je kreśl.ł Loti, tylko bez ma
niery Lotiego i bez jego monotonii, 
miejscami bowiem w opisie wido
ków i ludzi tryskał prawdziwy hu-

KS. BISKUP LE ROY. . 

mor. Pomyślałem wówczas: ile ten 
ksiądz ma farb na palecie, a zara
zem jak sobie mało z tego robi!”

Tyle tu podajemy. Kto sobie ży
czy obszerniej się obeznać z pracą, 
z cierpieniami, które przebyć musi 
ten co jak biskup Li Roy, w Afry
ce długie lata spędził, tego odsyła
my do malowniczego opisu Afryki 
Sienkiewicza, w swych listach; tam 
też dokładniej się z biskupem Le 
Roy zapozna. Obecnie nam spiesz
no do śkreślenia krótkiego życiory
su tego zasłużonego męża.

Życiorys.
Ks. biskup Le Roy urodsił się 19 

lipca 1854 r. w St. Penier de Beu- 
vron w Norm indyi. W zaraniu swe
go życia, czująo powołanie do sta
nu kapłańskiego wstąpił do semina- 
ryum wMontJgee, gdzie zwielkiem 
powodzeniem odbył swe nauki przy 
gotowawoze. Świetna przyszłość 
otwierała się przed człowiekiem 
pełnym życia, przedsiębiorczości, 
i obdarzonego nader bystrym umy
słem. Śsriat miał dla niego wielkie 
powaby; najszczytniejsze miejsca 
w armii, w senacie, na polu literao- 
kiem, stały przed nim otworem;był 
by niezawodnie zasłynął na niejed- 
nem polu. Lecz przemawiał do nie
go i inny głos: głęboko w swej du
szy czuł, że Bóg powołuje go do 
czegoś wznioślejszego — do stanu 
doskonalszego nawet nad stan ka
płański, do życia misyjnego—Apo
stolskiego. Na wzór swego mistrza, 
ma iść szukać owieczki, która była 
zginęła, a to w ponurej — strasznej 
odległej Afryce.

Nie strwożyła^go ta myśl, która 
by się wielu innym mrzonką nie
wykonalną wydawała. W krótkim 
czasie zgłasza się młody uczeń do 
OO. Diehl Ś ar. w Chevilly, pod 
Paryżem, aby mógł swój zamiir u. 
skutecznić. Przyjęto go do scholas- 
tykatu, i tam słuchał filozofii i teo 
logii. Spostrzeżono w nim talent 
niepospolity i chciano go posłać do 
Rzymu celem osiągnięcia doktora
tu; on jednak stanowczo się temu o- 
parł, dając za powód wielkie prag
nienie, które go pochłania iść do 
Afryki, aby tamnawracić biednych 
murzjnów. W tym to czasie nasz 
kleryk napisał śliczny dramat z ży
cia afrykańskiego, który odegrano 
przed profesorami i uczniami. Oki- 
zało się, że młody Le Roy ma żywy 
dowcip, prawdziwy humor i wielką 
znajomość kraju afrykańskiego. U 
kończywszy swe nauki teologiczne 
został w r. 187# wyświęcony na ka
płana w Chevilly, a po odbytym no 
wicyacie r. 1877 złożył swe śluby 
Towarzystwie Ducha Św. i Niepo
kalanego Serca Maryi. Mimo nale

gań z jego strony, aby go posłano 
do Afryki, mimo pragnień, które 
czuł w sobie, aby opuszczonym prze 
powiadać E <angdię, posłano go ja
ko profesora retoryki do Cellule. 
Jako profesor odznaczył się jasnoś 
cią wykładów i gorliwością w speł
nianiu swego obowiązku. Po dwóch 
leciach posłuszeństwa powobno go 
na krzesło brofasorskie do Pondi
cherry w Indyi. Ta swym darem 
wymowy i wielką gorliwością wiele 
dusz zdrożnych Bogu pozyskał.

Looz dotychczas spełniał on po
winności nań włożone, walotąo 
mniej więcej ze swymi skłonnościa
mi. bo jak się już powiedziało, du
sza jego rwała iię do życia misyjne
go.

Odtąd zacząć się mają, jak sam 
powiedział, wesołe chwile w jego 
życiu, bo spełniają się jego najgo
rętsze pragnienia. Po dwulatniem 
pobycie w Pondicherry, powierzo
no ma aider tradaą misyę, Zanzi
bar, w Afryce. Niezwykłą wytrwa
łością, siłą charakteru, niezmordo
waną pracą, wybitnymi zaletami i 
cnotami misyonarskiemi, sprawił, 
że misya ta obecnie jest jedną z naj 
lepiej zorganizowanych i najbar
dziej rozwiniętych w Afryce. Pra
cował on także w misyach w B aga
mo] o i K lima N Ijaro, z który oh 
pierwsza jest najlepiej znana w ca- 
łej Afryce; owoce ziś, które tak ob 
fioie przynosi, we wielkiej mierze 
zawdiięczać należy jego planom i 
pomysłom, według których jest' 
prowadzoną.

Ks. Le Poy konsekrowany 
biskupem.

Takich olbrzymich prac, takich 
wysileń i przytem takich zdolności, 
Stolica św. nie mogła nie uznać, i 
otóż w r. 1894 powierzyła mu za
rząd wikaryatu apostolskirgo, w 
Gab >n, zaszczycając go zarazem go 
dnośoią biskupa. Tu jego działal
ność i jego zdolności obszerniejsze 
miały pole do rozwinięcia się. Na 
pisał on katechizm gabońiko-fran- 
ouski, tik proity, że przyitępnym 
jest każdemu krajowcowi. Katcch’- 
zmu tego używają ob Janie nawet 
protestanci. W Gabon założył tak
ie towarzystwo braciszków i sióstr, 
pod dyrekcyą OO. Dacha Św., ce
lem nauczania i kształcenia murzy
nów. Słowem pracował wszelkimi 
sposobami, aby ludność afrykańską 
nawrócić, oświecić, wykształcić; 
piętnaście długich latspędził w tych 
upałach, a gotów był resztę swego 
życia tam spędzić, bo nawet obec
nie serce jego rwie się do Afryki.

Prace literackie.
W pośród tylu zatrudnień, zra 

lazł się czas i na prace literackie. 
Do licznych gazet i broszur przysy
łał on artykuły o misyach i życiu 
misyjnem. Dwie obszerne jego pra
ce “Przez Żanzibar” i < Do Kilima 
Ndjaro” naleią do najlepszych i 
najbardziej zajmujących w nowo
czesnej literaturze. O nich co mówi 
Sienkiewicz podało się z początku. 
Dzieła te , są ozdobione licznemi, 
pięknem! ilustraoyami jego ołówka, 
z których wyjawia się także jego 
niepospolity talent w rysunkach. 
Akademia francuzki i kilka innych 
stowarzyszeń uczonych, te prace u 
wieńczyło. W pracy “Karły Śród, 
kowej Afryki” opizuja te ludy do- 
kładnie i wyczerpująco. Za tę pra
cę Franouzkie Towarzystwo Geo
graficzne ofiarowało mu hojną na
grodę.

Biegłość w językach.
W językach afrykańskich ks. bi

skup ma wielką biegłość; zdanie je
go w tej sprawie ma powagę, i róż
ne towarzystwa filologiczne, czyli 
językoznawcze, obstawają na jego 
decyzyi.. Z pod jego pióra wyszło 
kilka metod języków afrykańskich 
i słowników.

Gdy r. 1896 Generał Towarzyst
wa Ducha Św. zaniemógł, wskutek 
czego złożył urząd, wszystkie oczy 
zwróciły się na ks. biskupa Le Roy, 
jako najzdolniejszego i najodpowie 
dniejsiego na zarządzanie towarzy
stwem. Trudnoby też było znaleść 
człowieka, któryby lepiej zrozumiał 
swe położenie i dokładniej odpowia 
dał zadaniu, przedewszystkiem w 
pośród dzisiejszych, strasznych sto
sunków polityczno-religijnyoh we 

Francyi. Będąc u steru nie zapomi
na on o swych ulubionych czar
nych, lecz stara się wszelkiemi spo
sobami, aby los ich polep szych i 
moralne ich położenie podźwigaąć. 
W tym to głównie celu ks. biskup 
Le Roy przybył do Ameryki.

. Ks

Ze Świata.
Z polityki międzynarodowej 

nie wiele donoszą, nowego.Snąć 
ogórkowe nastają czasy, więc 
dyplomaci wielkoś fiatowi, — 
miast snuć intrygi i grozić woj 
ną, —zmykają na wypoczynek 
do rozmaitych morskich ką
pieli.

Żydkowie całego świata ro
bią jeszcze okropny gewałt i 
geszraj na moskali za rzeź w 
Kiszenie wie. Przepowiadają też 
że w ostatnim dniu Maja mają 
nastąpić w R >ssyi straszniejsze 
jeszcze rzezie żydów..

Tacy milionerzy żydowscy, 
jak Rjdezyl Iowie, Hiersze i 
inni wielcy finansiści żydowscy, 
trzęsący finansami Europy i 
Rossyi dali podobno rządowi 
moskiewskiemu do zrozumienia 
że jeżeli nie ustanie prześlado
wanie żydów, — to nastanie 
ruina finansowa w całej Rossyi. 
To podobno poskutkował 
car batyuszka wieleł pokinuć 
jewrejów. Nie ma to, jak mieć 
złoto!.... Wtedy nawet i goj 
moskal pocałuje żyda w brodę.

Nieszczęśliwi Horwaci zosta
jący pod panowaniem Austro- 
Węgierskiem, a właściwie pod 
krwawem jarzmem Węgier,któ 
rych prowincyą jest Horwacya, 
muszą obecnie znosić straszliwe 
krwawe prześladowanie ze stro 
ny malziarów cayli węgró v.

Trzeba wiedzieć, że węgrzy 
gorzej prześladują Horwatów i 
Słowaków, aniżeli prusacy lab 
moskale prześladują polakó v. 
Dla tego horwaci marzą ciągle 
o odłączeniu się od korony wę
gierskiej i zdobyciu samorządu 
jaki mają inne narodowości 
pod berłem austryackiem. Pra
cują też czynnie w tym kierun
ku, a Węgrzy nazywają to rewo 
lucyą i ruch ten zgnieść ch?.ą 
ogniem, ołowiem i żelazem!

W tych dniach,z okazyi rocz
nicy śmierci Jelaczyca, wielkie
go patryety horwcckiego urzą
dzili horwaci w stolicy swej 
Zagrzebiu (Agram) wspaniałe 
obchody. — Sprzeciwili się te
mu urzędnicy madziarzy i roz
praszali Obchody. Wśród ta
kich bójek ulicznych,honwedzi 
madziarscy zastrzelić mieli i za 
bagnetować coś 40 osób a po
tem z wyroku sądowego stracić 
ich mieli przez rozstrzelanie i 
wieszanie 38 ludzi. — Obecny 
ban Horwacyi czyli wielkorzą- 
dzca,madziar, Haderwary nie
nawidzi horwatów i gorszym 
jest dla nich niż Suwarow dla 
polaków.

Będzie licho z Austro- Wę 
grami, jeżeli Horwaci i inni 
południowi Słowianie powsta
ną z bronią w ręku bronić 
swych praw odwiecznych!

Bośnia i Hercegowina też 
ztamtąd niedaleko, to Austryi 
może być jeszcze ciepło.

Niedaleko ztamtąd •— na 
wschód, na półwyspie Bałkań 
skim wojna powstańcza prze

ciw Turkorr trwa ciągle i się 
wzmr ga.

— Korespondent londjńskie 
go dziennika ,,Morning Lea
der" donosi zBałgaryi, że tur- 
cy spalili wieś Banicę i że z 
500 mieszkańców chrześcian, 
uszło z życiem zaledwie 48dusz 
a resztę spahisowie tureccy — 
wśród okropnych tortur wy
mordowali .

— Wiedeńska Neue Freie 
Presse dowiaduje się od swych 
korespondentów, że w sobotę 
schronił się oddział macedoń
skich powstańców do wsi czy 
miasteczka Serdech, z którego 
się bronili rozpaczliwie przez 
30 godzin; turcy ostatecznie 
wycięli wszystkich w pień. Pod 
gruzami spalonego miasteczka 
znaleziono 150 trupów.

— Zdradliwi grecy, zamiesz
kując) gęsto Macedonię i żyją- 
cy z handelki, szacharki i ob
dzierania słowian tak jak żydzi 
w Polsce i Rossyi, — pomaga
ją wszelkiemi siły turkom do 
ujarzmienia słowian. — Nawet 
rząd grecki pomaga turkom 
otwarcie ile mote, bo nie chce, 
aby Macedonia połączyła się z 
bratnią Bułgaryą.

Wojna grecko-turecka w ro- 
ka 189oym rozpoczęta została 
przez Grecy ę właśnie w tym 
celu, aby zagirnąć Macedonię, 
odosobnić ją od reszty słowian 
by tem lepiej słowian macedoń 
ekich wyzyskiwać....

Kilkudziesięciu bogatych głu 
pców we Francyi urządziło so
bie zeszłej niedzieli wyścigi au
tomobilowe z Paryża do Ma
drytu, stolicy Hiszpanii.

Ponieważ chodziło o sławę 
fabrykantów tych bezkonnych 
wozów i o wielkie zakłady więc 
wyścigowcy pędzili jak praw
dziwe waryaty. Pędzono po 
szosach z szybkością 8Q mil 
ang. na godzinę. Skutek sza
leństwa był ten, że kilka auto
mobilów rozbiło się o drzewa a 
coś sześciu automobilistów zo
stało uśmierconych. Niektóre 
automobile wpadły między ga
piącą się po drodze publiczność 
i ubiły z niej drugie pół tuzina 
osob. —Rząd wreszcie zakazał 
dalszego wyścigu. Mądry fran
cuz jio szkodzie!....

W mieście Rousjw Katalonii 
prowincyi Hiszpanii wyleciała 
dnia 21 w powietrze prochow
nia, —przy czem straciło życie 
dwanaście osób.

— W prowincyi Kwang-Si, 
w Chinach panuje straszliwy 
głód. Zgłodniali dopuszczają 
się ludożestwa lub sprzedają w 
niewolę siebie samych lub swe 
żony i dzieci.

— Moskale głoszą, że nie 
mogą Mandżuryi opuścić, bo 
skoro gdzie wycofają wojsko, 
tam zaraz formują się tysiączne 
oddz ały rozbójnicze i palą i 
mordują. Pewnie, że nie ina 
czej! Przecież naśladują tylko 
moskali t. j. robią to,co u nich 
widzieli.

— Do Korei wysyłają mos
kale tysiące “drwali” do han
dlu drzewem. Każdy “drwaT' 
ma szynel, tornister, pałasz, 
karabin i amunieyę. Wiadomo 
co to za drwale...

Japonia z drugiej strony Ko
rei czyni zupełnie to samo. —- 
Będą wióry lecieć jak się ci 
“drwale” spotkają!...

Rzeczpospolita Kubańska 
obchodziła pierwszą rocznicę 
swej niepolległości dnia 20go 
Maja. Rząd waszyngtoński win
szował rządzikowi 'libańskie
mu a ów mu wzajem także, a 
jakże! Niedługo będzie tej nie
podległości skoro tamże na do
bre zagnieżdżą się amerykań
skie trusty.

Amerykański ambassador 
Bowen rezydujący w Wenezue
li a który tak świetnie obronił 
ów kraj przed zachłannością 
prusaków, wrócił z Waszyng
tonu do Caracas w Wenezueli, 
gdzie go nadzwyczaj radośnie 
przyjmowano. Za te różne 
przysługi i obronę ma pono 
Wenezuela podarować Stanom 
Zjedn. wyspę Margaritę na o 
bronną stacyę okrętową. Usłu 
ga za usługi; za darmo nic!..

Nie zadarmo też przyszły 
Stanom Zjednoczonym Filipi
ny. — Zapłaciły Stany za nie 
krwią i pieniędzmi obficie. Je
dna z gazet amerykańskich, 
nieprzychylnych zaborowi Fi
lipin, zaznacza że tylko do dnia 
30 Kwietnia 1902 zginęło na 
Filipinach 139 oficerów i 6,723 
żołnierzy amerykańskich.

Filipińczyków padłolOsiątki 
tysięcy. Z a Filipiny zapłaco
no najprzód Hiszpanii 20 mi
lionów dolarów a później do 
Kwietnia 1902 wydano na ko
szta wojenne jeszcze 170 milio
nów. — Słone te Filipiny!..

AMERYKA.
Biskup Spalding o kapita

listach.
Katolicki Biskup Spalding z 

Peoria, członek komisyi arbi- 
tracyjnej, której poruczono 
sprawę załatnienia strajku wę
glowego, miał niedawno mowę 
w Preoria 111. w toku której w 
ten sposób wyraził się o kapita 
listach:

,,Prawa nie są dla wielkich 
korporacyi. Korzyścią byłoby 
wielką, gdyby znikli z oblicza 
ziemi ludzie bezwzględni. Ma
my dosyć zasobów i żjć może
my bez kapitalistów, którzy 
żyją potem i krwią swych 
współbraci. Sprawa robotnicza 
dobrze pojęta, jest sprawą ludz 
kości.

Praca nie żąda litości, ale 
sprawieijliwoSci. My ameryka
nie zbyt żywo używamy zaso
bów przyrody i zbyt pochop
nie używamy życia ludzkiego. 
Najbłędniejszem pojęciem wie
ku jest pojęcie, iż pieniądze 
równe są wartości życiu ludz
kiemu. Duch handlu coraz głę
biej wsiąka z ujmą innych przy • 
miotów ludzkości.

Płaca nigdy nie jest wystar 
czającem wynagrodzenim za 
pracę. W każdym robotniku 
jest coś, co jest więcej warte, 
największą zakałą obecnego 
wieku są wielkie miasta.

Miasta odpowiednie cywili 
zacyi powinny mieć od 20.000 
do 50.000 mieszkańców.Gdyby 
nie wielkie miasta, nie byłoby 
tyle korupcji politycznej.

Tylko związki robocze mogą 
przynieść nam ulgę w teraźniej 
szym położeniu. Strajk jest 
bronią niebezpieczną tak dla 
kapitalistów jak i dla robotni
ków".

Strajki i Strajki.
Chicago d.iia 23 Maja. — 

Lekceważenie ze strony robo
tników sądów rozjemczych, je
żeli te wyroki nie wypadają po 
ich myśli, zaostrza stosunki 
między pracodawcami i praco
biorcami. Wyładowywacze fra
chtów i robotnicy na dworcach 
kolejowych żądają nadmierne
go pod wy żssenia płacy (naprzy- 
kład z 60 na 75 dollarów) i są 
gotowi swe pretensye przedło
żyć sądowi polubownemu, lecz 
zarządy kompanij kolejowych 
są przeciwne sądowi rozjemcze
mu, gdyż jest pewność, że ro
botnicy do wyroku sądu zasto
sują się. Jeżeli nie przyjdzie do 
porozumienia, gotów powstać 
straj k podobny do zeszłorocz • 
nego, który spowodował wielki 
zastój w tutejszym handlu.

Augustus Bush wzywa porno 
cy Federacyi Pracy, ażeby ta 
wpłynęła na rozwozicieli piwa 
z browaru Anhaueser Bush, — 
iżby ci powrócili do pracy, po
nieważ on przecie zgodził się 
na ich warunki i podpisał umo
wę. Prezydent Scbardt zajmie 
się tą sprawą, załatwiwszy się 
ze strajkiem w pralniach.

Firma Kohlsaat zerwała ukła 
dy z kelnerami, strajkującymi 
w kawiarniach tej firmy, obeci 
rie zamkniętjch. Kohlsaat nie 
wydali ze służby dziewcząt, któ
re do żadnej unii nie należą.

W zakładach Deeringa ruch 
fabryczny nie ustanie, jeżeli 
zarząd zgodzi się na warunki, 
przedłożone przez Federacyę 
Pracy. Warunki te są następu
jące: 9 godzinowy dzień pracy; 
podwyższenie płacy o 10 pro
cent, lepsze warunki sanitarne 
w niektórych departamentach, 
ustanowienie matrony, czuwają 
cej nad moralnością dziewcząt.

Gazownia postanowiła uka
rać tych strajkierów, którzy 
lekceważą sobie wyrok sądu 
rozjemczego.

Zarząd gmachu ,,Medinah 
Tempie" nie zgodził się do
tychczas na skalę płacy, pody
ktowaną przez unie kierowni
ków elewatorami, maszynistów 
i palaczy. 28 ludzi zawiesi w 
poniedziałek pracę w tym gma
chu, jeżeli nie podpisze kan- 
traktu.

Właściciele rzezalń grożą 
zamknięciem swych zakładów, 
jeżeli strajkierzy w poniedzia 
łek nie zgłoszą się do roboty.

Na koniec strajku w .pral
niach nie zanosi się. Właścicia- 
le nie chcą się zgodzić na uzna
nie unii.

(Dz. Chicagoski).
— Z miasta New York do

noszą pod datą 25 go Maja, że 
tamże mimo wielkiego ruchu 
przemysłowo-handlowego straj 
kuje obecnie 185 tysięcy rze
mieślników i robotników z naj- 
rozmaitrzych gałęzi przemy
słu.

Strajk ten przynosi ogromne 
straty, a szczególniej właśnie 
roboczemu ogółowi. Fabrykań- 
ci i inni pracodawcy nie tracą 
na tem wiele, a właściwie wca
le nic, bo mają dosyć robotni 
ków z ludzi nie należących do 
żadnych Unii robotniczych, bo 
ludzi ubogich,szukających pra
cy, jest zawsze dosyć.

Tracą dziś jedynie na tem 
sami strajkujący.

Ludzie znający się na tem 
obliczyli, że wszyscy strajkie
rzy razem tracą codziennie 

przez próżnowanie:600 tysięcy 
dollaró co przez tj dzień czy
ni sumę blizku cztery miliony 
dollarów!

Oprócz tego, traci na tem 
bardzo wiele innych ludzi,wea- 
le nie strajkujących, bo przez 
ten strajk nie mogą pracować.

Najlepiej na tem wychodzą 
prowodyrowie strajków: urzęd
nicy, walking delegates i inni, 
którzy cc| Unii pobierają do
bre pensye roczne. Ci zawszz 
od Unii dostaną swoje, czy 
strajk czy robota. v 
. Coś zadażo tych strajków na 
obecne czasy.......... Co robot
nik zarobi sobie przez pół ro
ku pracy, to przeje i jeszcze 
przy mrze głodem przez pól ro
ku strajku.

Walka Olbrzymów o miliony. 
Trusty biorą się za łby.

W zeszłym tygodniu porwa - 
ły się za łby dwa olbrzymie 
trusty.

Kompania Kolei Pennsyl- 
wańskich z kompanią telegra
fów Western Union Telegraph 
Company. W wojnie tej, do
tąd bezkrwawej, biorą udział 
naczeli.icy obu trustów macha
jący piórami i parę tysięcy ro
botników, machających siekie
rami.

S ł ojego czasu donosiliśmy, 
że najbogatsza może w świecie 
kompania kolei Pennsylwafi • 
skich uzyskała w sądach roz 
kaz, iż kompania telegrafów 
Western Union ma usunąć z 
ziemi kolejowej swoje słupy i 
druty telegraficzne, jakie od 
dwudziestu kilku lat prawem 
kontraktu znajdowały się przy 
kolejach na ziemi kompanii ko 
lejowej. — Western Union T. 
Co. apelowała do Supreme 
Court, lecz tenże dnia 2Igo 
zatwierdził wyroki poprzednie.

Tego tylko czekali naczelni
cy kolei Penna R. R. a że do 
wojny byli przygotowani, więc 
w godzi aę po wyroku, na wszy 
stkich liniach kolei Penna przy 
których znajdują się słupy i 
druty telegraficzne Western 
Union, — na długości 1,500 
mil amer. — w Stanach: Penn- 
syl wania, New Jersey, Mary
land, Now York, Virginia i 
West Virginia, — w godzinę 
po wyroku,tysiące robotników 
skoczyło naraz z siekierami i 
zaczęło ścinać słupy telegraficz
ne kompanii Telegr. W. U. — 
Rębaczy stanęło do roboty 10 
tysięcy i ci przez dwa dni ścięli 
60 tysięcy słupów, na których 
rozpięte było 25 tysięcy mil 
drutów telegraficznych.

Gdzie o rębaczy było trudno 
tam obalano i wyrywano słupy 
lokomotywami.

Za samo ścinanie i obalanie 
słupów i za przecinanie drutów 
zapłaciła kompania Penna prze 
szło 50 tysięcy dollarów. Szko
dy kompanii Western Union 
wynoszą przeszło milion dolla
rów.

Western Union ma jednakże 
jeszcze tyle innych linii tele
graficznych, (1,300.000 mil 
drutu i 25,000 biór i stacyi), 
że bynajmniej nie zbankrutuje, 
a zniszczone linie poprowadzi 
innemi drogami.

Głową kompanii Western 
Union jest miliarder Gould i 
ten nie da się zjeść w kaszy na
wet takiej kolejowej kompanii 
Pennsylwańekiej.

Procesy z tego wszystkiego 
wynikną olbrzymie.

Dotąd trusty darły się naj
więcej z ubogim ogółem robo
tniczym; — obecnie zaczynają 
się już drzeć same między sobą. 
Niech się tam pozażerają!Może 
to ogółowi wyjdzie na dobrel
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Z MARTYNIKI.się do dymisyi, ni* priyłoiyć rękę

który jest nassym sędsią N *jwyż 
■ tym! — Pan — panie presydeec e 
teras urażaj dobrae na moje iłowa 
— tam jut nie potrafili nikogo za
straszyć lub wymowę olśnić; tam 
jut nie będzie ani ty h wrażeń, ja- 
k e wywołuje trybuna lab ntuoski 
parlamentarne, ani fałszywych do
kumentów, ani więkssośoi schlebia 
jącej, ale tam ipotkais sędz e go 
spokojnego, spraw iedliwcgj i po 
tęiuego, wyrok nieodwoła ny, prz<- 
oiw któremu ani pan, ani ja nie bo
dliśmy mogli zaprotestować.

Spodziewam się, panie presyden- 
oie, ujrieó cię tam niedługo, bom i 
ja nie młody, a i ty jesteś jedną no
gi w grobie. — Myśl jo o oh wili tej 
urooiystej, bardziej ufaj w ikutecs 
ność szczerego ca wrócenia i itanow- 
osej pokuty, aniteli w zdolności i 
•ofiimata, którym lawdsięosais iwo- 
je prselotne tryumfy.

Ponieważ zaś moim obowiązkiem 
jest śniidcayó dobro sa złe, będę 
■tę o to modlił, a raciej my Kartu- 
zi, których skazałeś na śmierć, bę
dziemy nadal błagali miłosierdzia 
Boga, którego ty w tak nieś wy kły 
■poiób w Jego sługach prześladu 
jesi, aby ci udzielił łaski talu orai 
zbawiennej pokuty.

Przymusowe wydalenie kartuzya- 
nó v nastąpiło w środę 29 kwietnia. 
Znaosny oddział-wojakaosaczył kla
sztor ze wizystkioh stron, konnica 
przeszkadzała zaś zaburzeniom w 
pośród tłumu, liczącego około 1500 
osób. Część wojaka wtargnęła do 
wnętrza klasztoru, musiała jednak 
gwałtem wyważyć sześć drzwi, za
nim detirła do kaplicy, w której 
ker usyalnie oczekiwali swego losu 
w żarliwej modlitwie. Było ich 23. 
Przyprowadzono ich przed sędziego 
śledczego, a następnie puszczono na 
wolaośo. Kartuzyalnie udali się 
wpierw do Chambery, stamtąd zaś 
do Pignerol. Po drodze składano 
im dowody najwyższej sympatyk

Biskup Turinaz z Nancy wygło
sił na pewnej uroczystości kościel
nej przemowę, w której oświadczył 
że jest got'w do wszystkiego. Wy 
raził nadzieję, że postawa jego wyr
wie nareszcie katc lików Francy i z 
dotychczasowej apatyi i skłoni dc 
zajęoia energicznego stanowiska.

Cała katolicka prasa franeazks 
słiwi postępek pułkownika Coubei- 
tina z Chambery, który wołał podać

—Zabezpieczajcie się w Unii 
św. Józefa.

Drobne nieporozumienie.
— A co mamusia życzy so

bie na imieniny! Matka (otoczo 
na sześciorgiem potomków):

— Pół tuzina grzecznych 
dziatek.

— To pysznie! To będzie 
akurat tuzin!

Kraj bez policy!.
Na dalekiej północy leży ogrom

na wyspa, zamieszkana przez wyjąt
kowo szczęśliwych ludzi — niema 
tam bowiem zupełnie policyi. Wy
spą tą jeit Islandya.

W tysiąc lat — jak twierdzi pi
smo “The Peoples Friend” — po
pełniono tam 2 złodziejstwa. Jad- 
nego z nich dokonał jakiś biedak, 
który nie miał z esego wyżywić 
swojej rodziny. Ukradł k łka o- 
wieo. Ponieważ jednak ubóstwo 
jeg » było bardzo wielkie, uznano, 
te dostateczną karą dla niegi był 
wstyd, w którym żył od czasu swej 
zbrodni.

Inaizaj zdarzyło się drugiemu, 
który ukiaił 17 owiec. Ponieważ 
był to człowiek samotny, zmuszono 
go do sprzedania całego majątku i 
opuszczenia kraju rodzinnego na 
zawsze.

Oczywiście są przewidywane pro
cesy sądowe, które naprzód opiera
ją się o szeryfów^, w następnej in- 
stancyi w głównem mieście Reykja- 
wiku, potem jeszcze w najwyższym 
urzędzie sądowym w Kopenhadze, 
gdyż Islandya należy do Danii.

Z urzędów tych jednak wyspiarze 
korzystają bardzo mało.

Zwracamy uwagę agentów, korę 
spendentów i prenumeratorów na 
szych i w ogóle wszyatkich intere 
a iwanych, pisujących cośkolwiek 
do Wielkopolafrna, te adres Re 
dakcyi i Administracyi Wielkopo 
linina jest wydrukowany najwyraź
niej na 4tej stronicy naszej gazety, 
w kolumnie lej. Prosimy, aby lis 
ty do nas wysyłane adresowano wy
raźnie i dokładnie. Bar-zo ozęat' 
zdarza się, te p sząoy do nas, nied- 
bają o dokładne adresowanie i po
dają byle jak i numer i byle jaką uli
cę. Takie niedbalstwo jest powo 
dem nieporozumień i opóźnień, bo 
zamiast żeby właściwy poczciarek, 
czyli listonosz przyniósł nam list 
odrazu z głównej poczty, 1st źl a 
dresowany błąka się od listonosza 
do listonosza kilka dni, zanim któ
ry z nich domyśli się, że to ma iść 
p. n. 56 Twenty Sec.nd s\ (22ga 
ulica.)

Pre s my zawsze adresować wyra 
źnie i dokładnie'

Wielkopolanin, 56 — 22nd St., 
Pittsburg, Pa , alba: Wielkopola
nin 56 Twenty Second- St., Pitts
burg, Pa.

Prosimy o dokładne adresowanie, 
a to usunie opóźnienia, zwłoki i nie 
porozum enia.

Redakcya "Wielkopolanina

pisze “Figaro”, nie jest na to aże
by wybijtć furty klasztorów i wal
czyć ze sakrnnikami. Ż łni<r e 
k órzy zmt s eni są brać na siebie 
rolę siepaczy, są teł pożałowania 
godni.

Ze srozególnym nac’skiem podno
szą dzienniki f.anouzkie fakt, te 
polska arystokracja tak w Nicei, 
jak w Cannes, jak B an-coy, Lebec
cy i inni, zaprotes o«ała porówno 
z francuską przeciwko zamykaniu 
klasztorów.

Sprawozdanie z Obchodu Kon
stytucji 3go maja,

Dunkirk, N. Y., 
18go maja, 1903.

Szan. Panie Redaktorze! 
Jako sekretarz obchodu, oorych-

Pomimo straszliwego gorąca, ba 
la wypełniona była po brzegi słu
chaczami. Srebro złote promienie 
wschodzącego słońca zapowiadały 
dziiń pogodny, to tet obywatele 
przystroili swe domy w prześliczne 
dek racye, a osobliwie domy byzne 
sowę w obóch dzielnicach były przy 
brane nad podziw pięknie.

Tu i ówdzie orieł nasz biały bu
jał sobie swobodnie po powietrzu 
tam Tadeusz Kościuszko w bramie 
tryumfalnej, tam obraz konstytucji 
i bitwa racławicka i jeszese wiele 
innych nam drogich pamiąttk.

Pochód, który był imponującym, 
przesil dł główne ulice w obydwót h 
dzielnicach polskich. Do upiększę 
nia takowego najwięcej się przy
czyniła konnica z młcdzinchnej pa
rafii św. Jadwigi.

Prezes obchodu ob. Papierski ro
zpoczął obchód na hali przemówie
niem do publioznośei i powołał na 
przewodniczącego obchodu Wgo 
ks. B. Świnko, a ten zaś powołał na 
sekretarza obahodu niżej podpisa
nego.

Starannie wypełniony program 
składał się z 25 numerów, które też 
wszystkie jak jeden zostały wyko
nane dobrze. Pierw szą mowę wypo 
wiedz i ił Wny ks. B. Świnko, prób, 
parafii $w. Jacka; zaś drugą Wny 
ks. Szalo, prob. par. św. Jadwig'. 
Obaj mówili o Konstytuoyi. Z cy
wilnych osób przemawiali: M. A. 
Marmurowioz na temat Konstytu 
oyi 3 maja a pamiętna no 3 listopa
dowa.; P. Wachowiak mówił na 
temat o znaczeniu obchodów naro
dowych; zaś młodzieniec P. Łuka
szewski na temat,,ukrzyżowana oj 
czyzna”. Mowy były jędrre i wypo 
wiedziane ze znajomością rzeczy, to 
też nic dziwnego, że mówcy odbie
rali huczne oklaiki. A i deklamato- 
rzy i deklamaterki wywiązali się ze 
swego zadania dobrze. Deklamowa
li: A. Gruszczyński, J Jankowski, 
pani M. Mazany, C. Snochowsk’, 
F. Lange; panny: R. Sjkołowicz, 
F. Papiersks, B. Subkowski, A. 
JJonek i J. Stefaniak.

Najwięcej publiczność zaintere
sował śpiew dzieci szkolnych i ich 
zwroty sokolskie na scenie i zara
zem “Polska śpiąca”, odegrana 
przez Tow. Panien i khoucftieśpie- 
wy: “Dalej bracia”. A nasz słowik 
panna S. Siwejbka znów dała dowo 
dy swego słowiczego głosu, śpiewa
jąc tak cudnie na obchodzie. Takie 
się uznanie należy p. Snochowskie- 
mu, dyrygentowi śpiewu parafial
nego. za tak piękne śpiewy z jego 
gronem śpiewackiem, Duet małych 
braci Suoohowskich wypadł także 
bardzo pięknie. Jednem słowem, 
krótko powiedziawszy, wszyscy bez 
wyjątku wywiązali się ze swych ról 
znakomicie.

Prezes obchodu p. A. Papierski 
na zakończenie wypowiedział stoso 
wną do tej okoliczności mowę i za 
intonował: Boże coś Polskę. I tak 
słuchacze w największym nastroju 
i zadowoleniem rozeszli się do do 
mów. Szkoda tylko, że radząc nad 
losami naszej nieszczęśliwej ojczy
zny i o wyswobodzenie jej z niewo
li, nie znalazł się nikt z obecnych, 
aby zachęcić obecnych do złeżenia

Z Martyrologii we Praucyi.
Gdy w bretońskich wioskach bito 

na alarm W dzwony, aby zebrać lud 
na obronę szkół, pisma radykalne 
drwiły z “zacofanych chłopów”. O 
becnie słychać dzwon alarmowy w 
wielkich miastach: w Nantes, Bou
logne, Nimes, Nancy, Marsylii, na
wet w Wersalu przed bramami Pa
ryża Prefekt nakazał przyłożyć pie 
częcie na klasztor i kaplicę OO. Ka 
pucynów. Gdy urzędnicy, otoczeni 
przez żandarmeryę, zjawili się przed 
klasztorem, dzwon zwołał mieszkań
ców na świadków gwałtu. Żandarmi 
siłą opróżnili kaplicę z wiernych 
Tłum wtłoczono w boczną ulicę, 
pod kopyta szwadronu kawaleryi, u 
rzędnicy nie mogli jednak przyło
żyć pieczęci na drzwi, gdyż o' aza 
ło się, że.... drzwi nie ma. Spro 
wadzona kopania pionerów musiała 
sporządzić nowe i osadzić je w za
wiasach.

Dwie godziny trwało wypędzanie 
zakonników, którzy nadto staną 
przed sądem karnym za rzekome na
ruszenie ustawy lipcowej. W Wer 
salu, jak w innych miastach, zjawi
ły się przed klasztorem grupki so- 
cyalistów, aby drwić z wypędzanych

IRobota Gwarantowana.
Cen? Ulmlarfcowane.

Wy pędzanie Zakonników z 
Francy i.

Nieszczęście podczas walki by
ków.

Madryd, 19go Maja. — Donossą 
tu x miasteczka Algeciras, położo
nego na zachodniej stronie satoki 
Gibraltar, te*podczas wczorajszego 
przedstawienia walki byków, zawa
lił się budynek amfiteatralny, przy- 
orem 12 osób tycie utraciło, a 50 
oiób zostało pogruchotanych. O 
prócz tego rozwścieczone woły po 
bodły wiele kobiet i dzieei, cisną 
cyoh się podczas katastrofy na a 
renę.

chcć małej ofiary ni ten cel, to jest 
na Skarb Narodowy Pi leki w Ra 
perswylu.

Jf. A. Marmurowict, 
Sakr, obchcdu.

(Od Redikoyi: Powyższą kores 
pondencyę c trzymaliśmy dopiero w 
środę, dn. 10 na po połudn'u, gdy 
jat Wielkopolanin był pod prasą, a 
zatem musieliśmy ją zostawić do 
niniejszego numeru.)

Finanse Kompanii Elektrycz
nych kolei ulicznych w 

Pittsburgu.

Uwaga do agentów, korespon
dentów i abonentów. O adre

sowaniu.

cyi, pana Riley, — a ten zato 
lefonował dalej do samego bur 
mistrza, pana Straub, a ci abaj, 
odprawiwszy,,consilium facul- 
tatis“ czyli radę wojenny, — 
wysłali esobną strat dla upar
tego strajkiera, a tymczasem 
pierwszy polieyant poszedł na
sycić su ój zgłodniały żołądek. 
Strajkujący tramp stał wytrwa 
le przy słupie i nie ruszał się 
nawet na kolacyd Po szóstej 
wieczorem zaczęła się wkoło 
trampa i jego stróżów groma
dzić liczna rzesza gapiów. Nie
którzy zaczęli mu pcdawać je 
dzenie. Pobcya nie pozwalała 
na to, chcąc tekowego strajkie 
ra zmusić do posłuszeństwa 
głodem. Zrobił się z tego tu 
mult taki, — że musiano ude 
rzyć na alarm i aiesztować oko
ło tuzina ludzi. Znudzona nare 
ascie uporem trampa polieya, 
musiała mu ustąpić o tyle, że 
odjęto mu ciężką kulę od nogi 
zaniesiono do więzienia. Musia
no go zanieść, bo nawet prze 
ciw ch< dzeniu zastrajkował!

Tak więc zwycięztwem tego 
str*jkiera“ skończył się ów 
strajk jednego trampa w Graf 
ton, West Va.

się tymi czasy w owych okoli 
each?) — wyprowadzany był 
codziennie na ulice miasta, aby 
je zamiatać, a przez to odrobić 
karę, na którą był skazany. U 
nogi przyku*ą miał na łańcu
chu dużą kulę armatnią, dla 
przeszkodzenia ucieczce, & do 
tego pilnował go jeszcze zawsze 
jakiś konstabel, czyli stójko 
wy-

Naraz jednego dnia w połu
dnie, ów niezależny tramp o- 
świadczył stójkowemu, że wy
chodzi na strajk, że ciężkiej o- 
wej kuli u nogi nie poniesie do 
więzienia i że stójkowy gam, 
jak skeb jaki ma nieść ową ku 
lę i nieść ją przy nim do wię 
zienia na obiad!..........

Strajkier oparł się potem o 
słup telegraficzny na ulicy i 
nie chciał się ruszyć ani kro
ku!

Na takie,,dictum acerbum“ 
polieyant, — nie chcąc prze 
stojeć przy więźniu swego obia 
du o głodzie, — prosił i zakli 
nał trampa,aby szedł na obiad; 
ten jednakże oświadczył stano 
wczo: ,,raz kozie śmierć!“ nie 
ruszył się z miejsca ani kro 
ku!..........

Wygłodzony polieyant zate 
lefonował o tern do szefa poli

Zanim najwcze
śniejszy ptak się 
obudzi, już wasze 
pieniądze robią 
procent, jeżeli je 
umieścicie u nas 
na cztery procent.

COMMONWEALTH
RŁflL ESTftTE AND TRUST GO.,

827-829-831 Fourth Ave.

zakonników. W Boulogne śur-Mer 1 j spieszę, ażeby się podzielić z 
aresztowano przed klasztorem Re. | ciytelnikami Wielkopolanina z tą 
demptorystów 10 osób, które demon radosną nowiną, żeśmy tutaj mi. li 
strowały na cześć zakonu. — W La | wczoraj obchód, który’na długo po 
Rachesous-Toilon otoczono klaszzastanie w naszej pamięci.

Obecne dość dobre czasy 
sprawiły to, że w tym roku na 
początku Maja nie było w A- 
meryce tyle strajków, co po 
inne lata. Lepiej by byłe, gdy 
by wcale ich nie było, bo co 
gospodarny robotnik zarobi w 
pół roku podczas spokojnej 
pracy, — to musi zjeść i prze
puścić podczas nakazanego 
strajku.

Tu i owdzie jednak, — jak 
w Chicago, Illinois, Omaha, 
Nebrask a, —Brid geport, Conn. 
itd. — rozpoczęto strajki, któ
re musiano rozpocząć, by robo 
tnika bronić przed zdzierstwem 
niesumiennych kapitalistów.

Były więc tu i owdzie straj 
ki, potrzebne i niepotrzebne, 
rozpoczęte z ważnej przyczyny, 
lub o błahostkę małej wagi, — 
stosownie do tego, kto wedzi 
rej w danej grupie robotniczej? 
czy człowiek sumienny, mający 
dobro robotników na celu, czy 
też człowiek lekkomyślny, lub 
własnej we wszystkiem szuka 
jący korzyści. Zresztą i poważ
niejsze strajki odbyły się bez 
większych zaburzeń.

— Jakoby na szykanę uczci
wym robotnikom, wydarzył się 
ciekawy i jedyny zapewne w 
swoim rodzaju strajk w mieście 
Grafton, wStanie West Virgi
nia, i to strajk urządzony przez 
jednego jedynego człowieka, a 
<do tego przez pewnego włóczę
gę (trampa), — uwięzionego 
w tern mieście za włóczęgost 
wo.

Tramp ów, nie chcący nawet 

Pismo Jen. Kartuzów 
do GombBsa.

W początkach miesiąca maja o- 
^łoszone były sprawozdania finan 
sowę Wydziału Elektrycznych ko
lei ulicznych (Tramwajów), jakie 
prawie wszystkie tutaj są w posia 
daniu trustu ’’The Philadelphia Co.” 
Nawiasem zaznaczyć trzeba, że ów 
trust “Philadelphia Company” ma 
w posiadaniu wszystkie niemal w 
Pittsburgu koleje uliczne, wszystek 
niemal gaz naturalny i fabrykowa
ny, a także produkeye światła elek
trycznego. Finanse Wydziału ulicz
nych kolei za rok ubiegły przedsta- 
wiają się jak następuje:

Ogólny, cały dochód (brutto) 
^1,006,729 81 (jeden milion sześć 
tysięcy siedmset dwadzieście dzie
więć doi i 81 centów.)

W roku minionym kompania spra 
wiła sobie nowych motorowych wa 
gonów 185.

Dochód ogólny (brutto) i z kolei 
ulicznych i z gazu tego trustu wyno 
sił w minionym roku przeszło 10 i 
pół miliona doi. ($10,555,537.72), 
z czego po odtrąceniu wydatków, 
podatków, procentów j dywidend,— 
została kompanii nadwyżka $799,- 
239.66. Jednę trzecią część (206,- 
961.79) tej nadwyżki przyniosła sa 
ma kolej uliczna.

Tramwaje tej kompanii przewio
zły w ubiegłym roku 164 miliony, 
407 tysięcy, 446 osób, a a mil drogi 
w całym roku przebiegły wszystkie 
wagony elektryczne: 33 miliony, 
577 tysięcy, 214. Rok ’ ten liczy się 
od Igo kwietnia 1902 do 31 marca 
1903.

Do ogólnej złączonej kompanii 
tramwajów, zwanej: Pittsburg Trać 
tion Co. należą już to na własność, 
już to sposobem dzierżawy następu
jące poszczególne linie: Consolida
ted Traction Company, United T. 
Co. Birmingham Tr. Co., West 
End, Monongahela, Pgh and Char 
lerroi i Suburban,

Wszystkie te poszczególne linie 
aż do l stycznia 1&02 należały do o- 
sobnych poszczególnych kompanij, 
i dopiero od owego dnia pochłonię
te zostały • przez jeden ogólny 
trust

Torów kolejowych ulicznych po
siada obecnie trust ten Pittsburgu i 
okolicy 411 mil, a w ubiegłym roku 
zbudował nowego toru 27 mil.

Do kassy trustu wpłynęło z tram 
wajów w tym roku ogółem: 88,276,- 
565 08.

Rozchody poszczególne w okrąg
łych liczbach:

Pensye urzędników i inne wydat
ki biurowe: 8537,534.

Pensya służby, siła, wagony i t. 
p $2,595,521.

Utrzymanie torów i budynków, 
$319,179.

Motory, druty i t. p. 8650,315.
Utrzymanie miejsc zabaw i par

ków 8159,462. i
Mostowe8114,644.
Podatki pow. i miejskie $436,966. 
Razem rozchód $4,800,000.
Zostaje dochodu przeszło 3,400,- 

000 doi.
Dochody poszczególne:
Za ogłaszanie w wagonacu 31 ty

sięcy.
Za dzierżawę torów 8 tysięcy.
Za dzierżawę budynków 32 tysię

cy.
Procenta i t. p. 42 tysięcy.
Trust zapłacił dzierżawy linii U- 

nited 338 tysięcy.
,, ,, Consolidated 666 tys.

Finanse eksploatacyi gazu i naf
ty:

Kupiono 12 studni, wywiercono 
nowych 85 studni, sprzedano 20 stu
dni, porzucono 54 studnie. Dobrych 
studni nafty i gazu posiada trust 
516.

Położono nowych rur gazowych 
lub naftowych 240 mil; rur takich 
posiada trust w ogóle 1,335 mil. 
Obszar gruntu produkującego naftę 
lub gaz, będący pod kontrolą trus
tu wynosi 290 tysięcy akrów w za 
chodniej Pennsylvanii i w West 
Virginii; sprzedano gazu 28 i pół 
miliona kubicznych stóp. Majątek 
trustu Philadelphia Co. wynosi 55 
milionów doi.

Wielki majątek,—ani słowa!

E>ruluijcmv
Gazety, dzieła, broszury; druki 

kościelne, urzędowe, gospodarskie, 
handlowe,/bankowe, dla spółek po
życzkowych, hotelów, restauracyi; 
cenniki, rachunki, karty pocztowe, 
listy i koperty z firmą, etykiety; 
karty wizytowe i polecające; uwia
domienia zaręczynowe i ślubne; ilu- 
stracye; dyplomy, powinszowania, 
listy żałobne i koperty; serwety i 
karty obiadowe; plakaty, programy.

Nic nie 
kosztuje

spytać się o cenę Próbki 
można zobaczyć w drukarni.

' FOUR-FOLD 51 
LINIMENT 

Czworo sllny liniment 
Najlepsjy lek i smaro
wanie nt wyleczenie:

Reumatyzmu, Neuralgii, 
Bólów w krzyżu, 

Bólu w muszkułach, Wywi- 
chnięć i stłuczeń, 

oraz Bólu na dołyszku i w 
piersiach.

LEK NAJPEWNIEJSZY, 
na gruczoły i opuchnięcia. 

Buza flaszka tylko 25c. Dostać można w Aptekach.

T Dobre miejsce dla 
x Polaka Krawca.

Na sprzedaż zarład krawiec 
*. ki z powodu wyjazdu na Farmy 
w* Cena nizka. Rychły kupiec do- ' * 

brze skorzysta. Zgłosić się do 
właściciela: . *

■^4 P. Kazmierczak,
514 Coursin St. 

McKeesport, Pa.

4* 4* 4* 4* 4* 4^ 4*

Gly doręcsono 'Kartuzom w 
Caartreux wyrok, skat o jący ich na 
banioyę, Jenerał Ksrt"iów wysto- 
■ a*ał do Combist list, w którym 
wsy wa go r a sąd Boga, List teu 
opiewa:

Panie prezydencie min’strów! 
Ponieważ okres czasu jaki urzędni
cy panu podlegli, raczyli sakreiFć 
nasaemi pobytowi w Char'.reux już 
się zakończył, przeto pana, jako 
pierwszego, który ma prawo o tem 
■ią dow.eizieć, aawiadamiamy ii 
nia opuśaimy tego miejsca pokuty i 
modlitwy, w którem Opatrzności 
podobało się nas umieścić. Naszem 
zadaniem jest modlić się za nasz 
drogi kraj, i chyba tylko przemoc 
zatrzyma nam na ustach modlitwę 
Niestety, wczasa h nieapokojnych, 
w których panuje samowola, trzeba 
przewidywać wydarzenia jego naj
smutniejsze.

Ponieważ więc mote się stać, le 
sprawiedliwości, na której się opie
rają nasze prawa, przemoc nagle 
nas rospressy, a nawet mole i wy 
naci po za ojczyznę, przeto jol 
dtiś uwalam ssstósownepowiedzieć 
panu, ii zarówno w mem własnem 
imieniu, jak i w imieniu mych bra
ci, przebaczam panu to postępowa
nie, tak niegodne naczelnika tego 
rządu.

Sądzę jednakie, ii uchybiłbym 
cbowi|zkowi miłości ehrseśoisń 
■kiej, gdybym do prsebaozen’a, ja
kie panu udzielam, nie dodał i rady 
zbawiennej, która równocześnie bę 
dzie powainem oatrzeieniem. Pod 
wójny mój charakter, kapłana i za
konnika, s anowozo mnie do tego u- 
prawnia, a czynię to w tym celu, 
byś pan, jeśli została ci jeascze ja
kaś odrabina roztropności powstrzy
mał się w wojnie haniebne] i beżu- 
iytecznej, jaką prowadzisz przeciw 
Kościołowi Bożemu.

Wszak za pańską to usilną zachę
tą i na podstawie dokumentu, o 
którego jawnej fałszywośoi zdaje 
się, ii pan nie powinieneś był nie 
wiedzieć, (broszura, którą zaj rodu- 
kowano w parlamencie, a która mia 
łi dowodzić politycznej lojalnośoi 
K irtnzów). I aba f rancuzka wyda 
ła wyrok przeciw zakonowi, które
go głową Pan Bóg mię ustanowił. 
Tego wyroku niesprawiedliwego ja 
przyjąć nie mogę i nie przyjmuję i 
dla tego, mimo m g> szczerego 
przebacaenia, iądam rewizyi tego 
wyroku, zgodnie z mojetn prawem, 
i mym obowiązkiem, a iądam rewi- 

Philip Kunze, 
przyjaciel polaków 

Saliin i Bestauracya.
Smaczne wina, wódki, cygara i t. d 

Zawsze świeie piwo 
i wyborne przekąski 

Dobra obsługa przedewszystklem. 
1901 PENN AVE.

W porankach Maja min^ł 
rok od strasznego wybuchu 
wulkanu Mont Pelee na Marty
nice, — więc nie od rzepzy bę
dzie przy tej sposobności na 
pomknąć, że bogini wulkanu 
dotąd nie ochłonęła z gniewu; 
nie miewa już dawnych paro- 
kzyzmów, ale do spokoju jesz
cze przyjść nie może. Bawi się 
tam teraz od dość dawnego cza
su w architekturę. Buduje so 
bie w kraterze oryginalną wie
żę, wieżę sterczącą, niby fanta
styczny obelisk czy komin fa
bryczny przeszło 300 metrów 
ponad krater; rośnie ten Spi- 
czak i tyje i pęka i sapi i sączy 
i przywdziewa się w coraz to 
nowe płaszcze i w coraz to wyż 
sze kapelusze; od czasu do cza
su wzmaga się nawtt bez porno 
cy kapelusza, bo go z głębi wul 
kanu jakaś piekielna siła pod
nosi. Z jego szczelin snują się 
ogniowe obłoki, c:ągną po zie
mi aż na milę drogi nieraz, — 
rozsiewają popioły, co hen da
leko nad brzegiem morza jesz
cze miewają temperaturę 200 
stopni, zasypują niemi doły, 
rowy, wąwozy i całe nawet 
przepaście; a kiedy noc zapad
nie, bywa niekiedy w śpiczaku 
iluminacya taka, że go aż z da
lekiej Gwadelupy widać. — 
Profesor Lacroix, którego, jak 
wiadomo, po ostatnim więk
szym wybuchu (z 30 sierpnia) 
na studya tam wysłano i który 
tu niedawno temu powrócił, — 
opisuje te zjawiska: mówi, że 
wulkan jest d< tąd „w p;ryo- 
dzie czynności“ i że niedobrze 
się do nii go zanadto zbliżać.— 
Powiada też, że zakreślił mie
szkańcom w przyzwoitym dys 
tansie od góry wielką linię de- 
markacyjrą i oznajmił katego
rycznie, że nie gwarantuje ni
komu ani szczęścia,ani zdrowia 
ani pomyślności, ktokolwiek 
się przez tę linię będzie prze-. 
dzierał; a mieszksńcy tak do 
brze tej wskazówki u słuchali, że 
jest ich obecnie w owem kole 
przy wulkanie przeszło 2 tysią
ce i że tam goepodaryą jak za 
dobrych czasó^.Żyją sobie na
wet dosyć wesoło, nie widują 
na cezy ani urzędnika, ani żan
darma, ani poborcy, ani niko 
go, coby im niemiłe strony cy
wilizacji przypominał i nie wie 
dzą wcale, co się na świecie 
dzieje, bo nie odbierają ani mi
łych listów; grają w loteryjkę 
życia i śmierci i dotąd jakoś 
wygrywają; wygrywają pono 
nawet nieźle, bo ziemia dokoła 
wulkanu jest tak urodzajną, że 
w mgnieniu oka wszystko wy- 
duje i to w bajecznie doboro
wym gatunku. Powstaje mały 
raj około wielkiego piekła, a 
lokatorzy zapominają o groź
nym sąsiedzie i tracą tylko te- wyjawić swego nazwiska, — 
dy i owędy na chwilę humor, '(może to był niezależny ,,bif- 
kiedy im sąsiad zthuczy zbyt skop‘‘ Kazłoffekij, włóczący 
basową nutą i zanadto przecią- x 5---------------- k ~V-K
głą. Jak długo ta wygrana po
trwa, niewiadomo. Z obserwa- 
toryum,które profesor Lacroix 
zainstalował na przyległym sta
rym wulkanie Morne des Ca 
dets, patrzy tam teraz kapitan 
artyleryi Perney lunetami w 
krater,pilnuje i notuje i trzyma 
w pogotowiu czerwnoną chorą 
giew na przypadek wybuchu; 
ale to są wszystko bardzo ano- 
dynowe środki ostrożności,któ 
re gotowe od niczego nie us- 
trzedz ani wesołych lokatorów 
koła, ani nawet obserwatora 
samego i jego czerwonej chorą
gwi. Na nic wszystko, dopóki 
bogini w kraterze wieżę buduje 
a na zbliżających się do wyspy 
okrętach igła magnetyczna tań 
ety cake- walk lub wskazuje 
północ na zachód. (Dz. Pozn.)

tor Kapucynów dwiema kompania 
mi piechoty i szwadronem kawale
ryi, aby prefekt i komisarz policyi 
mogli bez przeszkód nałożyć sied
miu zakonnikom kajdanki i odsta 
wić ich do więzienia

W Nantes stanęli OO. Kapucyni 
przed sądem z powodu przekrocze
nia—jak twierdziła prokuratorya — 
ustawy lipcowej Gwardyan zakonu 
złożył następujące oświadczenie: 
“Gdyśmy prosili o zatwierdzenie, 
żądano od nas naszych ustaw. Proś 
ba nasza, zgodnie z ustawą lipcową, 
miała być zbadaną i załatwioną Czy 
tak się stało? Nie. To też odpadł 
wszelki z naszej strony obowiązek. 
My nie przekraczyliśmy ustawy i 
nie możemy za to przekroczenie od
powiadać”. Prokurator państwa, 
Paillot uznał w przemówieniu wznio 
sły charakter i cnoty obywatelskie 
oskarżonych. O Venance, niegdyś 
adwokat w Paryżu i doktor praw, 
wygłosił mowę w obronie zakonu. 
Skazanych na 16 franków kary za 
konników witał tłum entuzyastycz- 
nymi okrzykami Z okien rzucano 
kwiaty i powiewano chustkami. So- 
cyaliści nie odważyli się wystąpić 

I z kontr-demonstracyą
Oto kilka szczegółów z martyro

logii Kościoła. Podają je, oczywis. 
ta, tylko dzienniki katolickie lub 
“antiministeryalne” w ogólności. 
Prasa radykalna i socyalistyczna 
wszelkich odcieni notuje natomiast 
każdą awanturę uliczną swych zwo. 
lenników, podnosząc ją na wyżyny 
“głosu ludu“. — Znamienny przy- 
tem można zauważyć objaw. Te sa
me żywioły przewrotu, które na każ 
dym kroku podkopują poszanowa
nie dla ustaw, podnoszą wrzawę z 
powodu biernego i legalnego oporu 
kongregacyi przeciw fałszywemu 
stosowania ustawy.

Także Strajk!

Nie dajcie się rabować.
Przynoście recepty s-woje do apte 

ki J. W. Hobensack. Many kcmpl 
tny zapas Leków Severy i wszelkie 
Patentowych medyevn i innych fa- 
mllijnvcb leków używanych w roi 
skioh familiach.

Mamy zawsze wielki zapas brzytew 
noźów stołowych, scyzeryków i wszel 
kich przedmiotów, sprzedawanych w 
aptekach pierwszej klasy. Gr-iczny 
Polski i Niemiecki klerk uału >Ta«i 
uprzejmie. Dostaniecie co żidacie. i

J. W. HOBENSACK,
Rog 29eJ Ulicy I Penn Ave.I

i J. W. Nowak j 
j BUDOWNICZY. g 
| 2024 SMALLMAN ST., PITTSBURG |

Podelmuj j wb elkre pn>ce budo' M 
g wnic. e, now e i reperacj e po na 
H der niskiej cenie. w-

Wszelkie prace wykonuję we  
•> dług życzenia pr c. dawc . U 
ra Zgłoście się osobiście lub piś- 
J miennie.

R. W. KAM8BEN,
4 plumber. 4.
... Wyrabia pompy i tem 
li/ podobne narzędzia, 
fiy kłada rury wodociągowe 

i gazowe.
1900 PENN AVENUE. 

PITTSBURG. PA.
I. Leonard Aronson Harry M. Atousoeb

Bronson & Bronson 
praktykuje w cywilnym i kryminalnym 
sędzię. Adwokat i Prawnik. 

518-520 Fourth Ave.
Telefony: Bell 1193. P. & A. 1461.

Jedyny adwokat w mieście mówięoy 
po polsku.

IGNACY WOLFF,
Pierwszy Fabrykant

PolsKlBl Tabaki do Zażywania.

u ■!
MASA A/" j

Znak ochronny Białego Orła.
Wyrabia najlepszą Tabak« w rozmai

tych gatunkach na ’posób starokrajski. 
Ńa żądanie wysyła próbki i cenhik Na, 
opłacenie orz syłki pocztowej proszę do
łączyć do.>1 mówień a25 centów w znacz: 
kach poc -towych, a zerazwyszlę próbki 
oawrotnąp cztą w 4słoikech.wkażdym 
inny gatunek tabaki. Wtedy oiądzic!*' 
sami, że to jest najlepsza w świe cie Ta 
baka. Hartownym odbiorcom odstępuje, 
znaczny rabat.

IGNACY WOLFF, 
394-98 Grandy Ave.,

Detroit, Mich.
Jako znawca tabaki do zażywania zaświad

czam sum ter żp to najlepsza tabaka 1
Ameryce. K t^adomsl , podróżujący Agent 
“Gazety Poukiej“.

500 MEZCZYZN*
dostać może jak najlepsze zatru
dnienie w dobrem miejscu.

Posyłamy pieniądze do różnych; 
części Europy.

Jesteśmy agentami wszystkich, 
kompanii lin okrętowych, więo kar 
ty okrętowe u nas kupić możecie.

Możemy wss także odesłać do kraju; 
za 8 dollarów.

Informacye bezpłatne.
O/d Keystone Bureau, 

1122 PENN AVE-

SERCE

sercaa

Do

Na zprzedaż u wszystkich apteka**?

Severy 
wzmocniciel

jest w c^.Q21eni tiie-
zatrzymu.iQccm .8,J ani »» 
chwilę. Zachowaj zdrowie tego 
niezmordowanego pracownika

IV. F. SE VERA, 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Skład Modniarski.
\

Francuskie modele
1 nasze własne.

FLANAGAN,
SMITH & 0’KANE,

1705 Carson St. S. S.
Od dn.Bgo Kwietnia sstor nasaotwer 

b <iziewle°z- ^wyjątkiem Czwart 
ykówl Wtorków. «

przynosi pomoc zmęczonemu 
sercu. Jcstto silny podnie
cicie! muszkatów serca, regu
luje cyrkulacya krwi, zapo
biega pulpitacyi i jc»t nie
zbędnym we wszystkich wy
padkach wyczerpania, umy- 
slowego rozdrażnienia i sła
bości. Cena$l*UO.

i nabycia we wszystkich aptekach

Jan Ratajczyk,
SALUN I BESTAURACYA.

1319 PENN AYE., PITTSBURG, PA.
Poilada najwyśmlenlteze Wina I Llltlery Im

portowane 1 krajowe. Cltpie pr.ekgikl, wybor
ne obiady. U,Inga grzecena

Metropolitan 
National Bank.

43 & Butler Sts. Plttsburo, Pa-
Prosimy Publiczność polską, aby sw» 

oszczędności umieszoać raczyła w naszyne 
banku. Przyjmujemy dopozyta od 1 do 
lara 1 wyżej. Płacimy procenta od sun»< 
na pewien czas u nas ulokowanych- 
Przekazy pocztowe (Money Orders) i In 
ne wysyłamy do wszystkich krajów
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ZIEMIE POLSKIE POD 
PRUSAKIEM.

Walne zebranie 
p”zed wyborcze na powiat cztamski 
odbyło się w Trzoianie pod pr«e 
■wodniotwena prezesa komitetu p. 
Karaibskiego. Komitet choiał po
lecić wyborcom na kandydatów ks. 
<3r. Wolazleg era, a potem p. b a 
li ego Sierakowskiego a Waplewa, 
ala pierwsay na aapytanie komitetu 
mie odpowiedział woale, a drugi dał 
odpowiedź odmowny. Ponieważ i 
p. Donimirski ni a ehoe przyjęć kan
dydatury, więc komitef polecił pp. 
Liena Czarl.ńskiego a Torunia na 
pierwaaem, a p. Jana Górskiego a 
3M rotek na drągiem miejscu. Wie 
ocwnioy przyjęli obydwie kandyda
tury jednogłośnie.

Zachcianki hakatystyczne.
W “Sohlisisoha Ztg.” jakiś ha 

Łatysta radai anowu gkneblowaó 
wolność ga»et polskich, a więc za
leca je kotf skować. Dalej powia 
•da, że szkoła i Kłściół powinny się 
przyczyniać do germaniaowania po
laków i dla tego należy postarać gię 
o odpowiednich nauczycieli i księ
ży. Aby zaś jak najlepszych f osy- 
akaó do tej roboty, radzi dawać im 
aowite “Oitmarkeazulagi” za wier- 
aiie spełniane obowiązki”,

A więc hakatyśoi już i kiięży ku
szę złotem. Jest to ciężkę obrazę 
dla całego duchowieństwa. Ale u 
hakatystów cel uświęca środki — o 
■obowiązkach kapłanów katolickich 
n.e maję oni wyobrażenia.

Stojednoletni weteran.
Na Królewskim pl. nr. 5 w sute- 

scenach mieszka Aitoni Nachowik', 
gwardzista, od 10 lat oiężkę złożo
ny niemocę, ale zawsze jeszcze u- 
myełowo świeży. Dnia 8go maja 
skończył on 101 lat.

Mały bohater.
W pobliżuSselęgiwpadłdo War

ty 3 letni chłopczyk, bawięcy się 
mad brzegiem rzeki, i byłby niechy
bnie utonęł, gdyby nie 8 letni bra
ciszek jego, który skoozył natych
miast do wody na ratunek. Zabrak
ło mu sił, ale niebawem przechod
nie obu wydobyli z wody.

Ofiara wody.
W Lubaniu obok Żabikowa udało 

-się kilku chłopców do poblizkiej 
rzeczki tuż przy ujściu do Warty, 
ażeby się przy panujęoej g >ręozoe 
wykępać. Nierozważny ten czyn 
smutnie się zakończył bo zwłok 
wydostać nie było można, prawdo
podobnie zabrał tikowe silny pręd 
wody.

Epilog strajku,
Majstrowie murarscy i ciesielscy 

w Bydgoszozy odrzucili żędania cze
ladników i nie wdaję się w żadne 
układy, ponieważ maję dostateczne 
miły z Królestwa Polskiego i Włoch 
■Czeladnicy, którzy napróżno błaga
li majstrów, • że choę pracować na 
dawnych warunkach, wysłali depu- 
tacyę do prezesa rejencyi i nadbur- 
mi.trza. Nadburmistrz Knobloch 
przyrzekł im, że postara się o usu
nięcia włochów, zatrudnić nych przy 
sobotach miejskich.

Cudowne ocalenie.
Z Glańska donoszę o cudownem 

ocaleniu kapitana Eagelanda ze 
statku szlezwickiego ‘‘E nte”. Pod
czas burzy na morzu statek się prze
wrócił do góry dnem i bez światła, 

.■a małym zaps sam żywności, przebył 
kapitan w tern przykrem położeniu 
całe 12 dni, a jednak nie stracił du
cha i wyczekiwał ratunku. Wresz
cie spostrzegł norwegski parowiec 
“Aurora” ów przewrócony statek i 
ubliżył się do niego, a wtedy E., 
ozujęo pj Sy sobie ludzi, bił z całych 
sił młotkiem w ściany statku, aby 
dać znać, że się ktoś znajduje w je
go wnętrzu. Na szczęście usłysza
no go, statek zacięgnięto do Nowe" 
go portu i tam kapitana wydobyto. 
Kapitan ocalał tylko dzięki okolicz
ne śji, że w chwili przewrócenia się 
statku Znajdował się w kajucie.

Pojedynek.
W Ełku na Mazurach odbył się 

pojedynek na pistolety między 16- 
17 letnimi uczniami kupieckimi o 
j akęś sprawę miłosnę. Na oznaczo
ny czas zjawili się sekundanci i 
jprzy badaniu, ozy pistolety sę nabi
te, wyjęli niepostrz?ienia naboje. 
W pewnem oddaleniu ustawili się 
powaśnieni i na komendę wystrze
lili, jednakowoż bez skutku, ba ża
den naturalnie nie trafił. Ponie. 
waż tylko raz było wolno Btrzelió, 
więc pojedynek zakończono. Pćź 
niej dopiero jeden z nich dowiedział 
się o figlu i bardzo się oburzył, lecz 
ojcowie ochłodzili wojowniczych 
synów.

Pleszew.
Dnia 6 go Maja piorun uderzył w 

dcm mieszkalny gespodarza K ibia- 
kt w Prokopowie pod Pleizewem, 
spalił go doszczętnie oia* dwie sto* 
doły i chlew. W mi ście zaś 
Witkowie zabił piorun 17 letniego 
robotnika a innego ogłuszył.

Szkodliwe robaki w życie.
Pan prof. dr. Gerlach znalazł w 

oko ioy Lwówka na polach żyta ro
baki, kló e spustoszyły całe obsza
ry. W pewnej wsi musiano z tego 
powodu zaorać 125 mórg. Straty 
w życie sę dla rolników tern dotkli
wsze, że w wielu miejscaoh i prze 
nicę, która uymarzła, musiano za
orać.

Nieudana kradzież.
Złodzieje -włamali się do stacyi 

kolejowej w Wapnie, wynieśli że- 
laznę szafę do pieniędzy i wywieźli 
ję na wózku ręcznym na źwirówkę 
za staoyę. Tam róźnami narzędzia
mi usiłowali szafę otworzyć, ale im 
się nie udało. Później znaleziono 
tam szafę zamkniętę. a było W niej 
przeszło 300 marek.

Poznańskie
Bractwo strzeleckie obchodzić bę
dzie od 14 do 19 lipc’t roku bieżęce 
go 650 letni jubileusz istnienia. Hi- 
b tory a Bractwa wykazuje, że zawię- 
zine zostało w 13 wieku. Przez 
kilka wieków strzelnica znajdowała 
się obok kościoła Bjżego Ciała. 
Dopiero od Ut 57 strzelanie odby
wa się na Miasteczku. Z dawniej
szych czasów przechowano tylko 
kilka protokółów z 15, 16 i 17 wie
ku oraz dwa dokumenty w języku 
łacińskim z lat 1537 i 1554. Bract
wo posiada kilk t starożytnych pu- 
hirów. Obecnie królem karkowym 
jest mistiz rzeźnioki p. Żirkiewicz. 
Bractwo liczy obecnie 247 człon 
ków, a przewodniczęcym jest od 
wielu lat p. Jan Specht, polak, wła 
śc ciel zakładu rusznikarskiego.

Gniezno.
Dnia 8go Maja zakończył życie ś. 

p. ks. Władysław Stryjakowski, 
peniteneyarz katedralny, po przesz
ło trzech miesięcznej chorobie. 
Zmarły był dzieckiem miasta Gnie 
zna, gdzie przyszedł na świat w ro
ku 1833 G.mnazyum ukończył w 
Trzemesznie w roku 1855. Wy
święcony na kapłana w r. 1859, był 
najprzód wikaryuszem w Mogilnie, 
następnie proboszczem w Dębrów- 
ce kościelnej, a później przez lat 36 
wŁcpiennie. Pragnęo odpoczęć a 
jednak do ostatka pracować, zrzekł 
się dobrowolnie probostwa i przy- 
jęł posadę penitenoyarza katedral 
nego w swem rodzinnem mieście, 
na której przez rok jeszcze obowią
zki swe sumiennie pełnił. Jakby 
przeczuciem blizkiej śmierci wie 
dziony, poświęcił w jesieni roku 
zesiłego po odprawienia żałobnej 
mszy św. w Kościółku św. Krzyża, 
grobowiec rodzinny na cmentarzu 
obok tego domu Bożego, w którym 
spoczęły naprzód zwłoki zmarłego 
przed dwoma lata jego brała, ś. p. 
Józefa Stryjakowskiego, dyrektora 
kancelaryi konsystorskiej, ojca ks. 
prałata 8. z Łabiszyna. Z ś. p. ks. 
dziekanem Stryjakowskim zstępił 
do grobu zacny i ogólnie czczony 
kapłan. W chwilach wolnych chwy
tał zmarły także za pióro. Ogłosił 
dzieje obu swoich paraf.i: Dąbrów
ki i Łepienna, żywot bł. Jolenty o- 
raz wykład obrzędów kościelnych. 
R. i p.

Sprzedaż.
Znów sucha gałęź odpadła od pol

skiego dębu. Pan Błociszewski 
sprzedał pod Gnieznem wieś Osi- 
niec — niemcowi, jak donosi gazeta 
“Lach”. Nie pierwszy to tego ro 
dzaju wypadek w tej rodzinie. Bia
da narodowi, w którym takich przy
kładów coraz więcej.

Rogoźno.
W Rogoźnie 18 letni czeladnik 

młynarski Pruefer z Rudy wyjechał 
czółnem na staw młyński. Csołno 
się wywróciło na środku, a P. uto. 
nęł ku przerażeniu stojęoych nad 
brzegiem ludzi, których pomoc była 
spóźnionę.

Deszcze w Poznarisklem.
Smutny obraz zniszczenia widzie

li dnia 12 Maja sprawozdawcy ga
zet, udajęoy się z Poznania na wiec 
przedwyborczy do Lwówka. Desicz 
ulewny, który padał od soboty po
łudnia baz przerwy blisko 30 go
dzin, poczynił wielkie szkody w po
lach. Miejscami nagromadziły się 
takie masy wody, że zalane obszary 
podobne były zupełnie do jezior. 
Naturalnie, ża rolników spotkała 
dotkliwa klęska, gdyż zasiewy mia
nowicie na uizkioh grantach bardzo 
ucierpiały.

WIELKOPOLANIN — CZWARTEK DNIA 28 60 MAJA, 1903 ROKU.

Jelenlogóra (Szlązk).
Dnia 9go Mija naitępiło około 

północy w całych górach olbrzy. 
muh oberwanie chmury. Potoki 
górskie wylały. Miasto Jeleniogó- 
ra, oraz wsie, położone nad rzeka
mi, zostały dotknięte powodzię. Od 
godziny 6 zraua woda zacięła opa
dać, tylko Bóbr wzbiera bemstan- 
uie. Most kol sjowy przez Bóbr pod 
miastem Kuhbank zamknięto dla 
pocięgów; podróżni muszę z powo
du tego pr lesiadać.

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

Sztuczki socyallstów 1 nihl- 
Hstów.

Do ust Modryńoa w powiecie 
hrubieszowskim, gub. lubelskiej, 
przybyło dwóch jakichś “parków”, 
jeden niby z L iblina, drugi z Tc- 
maszowa-lubelskiego. Zaczęli spisy 
wać ludzi, prieważnie mężczyzn, 
młodych i starych, gadaj ęc o Bobie, 
że sę dygnitarzami, i że będę odbie
rali wszystkie grunta i lasy od dzie
dziców, a potem będę dawali każde 
mu z włościan po 5 morgów. Tym 
czasem kazali sobie płacić po rublu 
od osoby G ly ladzie mówili, że to 
za drogo, i targo wali się z nimi o 
tańszy zapis, to brali i po 30 kopie 
jek, a nawet i po 15. I było dużo 
tak'ch głu mów, co uwierzyli tym 
asiustom i dawali pieniędze. Aledo 
wiedział się o tern sołtys. Przysłał 
zaraz 4 chłopów i odstawił owych 
niby urzędników do gminy. Tam 
zapytywani, dla czego ludzi oszuka 
ję, odpowiadali, że im potrzeb* pie
niędzy, więc biorę, co kto da. Przy 
jednym z nich znaleziono nóż pół 
łokcia długi. Obiecywali ludziom 
grunta,a sami teraz dostanę żywinę, 
bo koza pewnie ich nie m.nie.

Sosnowiec.
W Sosnowcu, nowem mieście na 

południowym koń m gub. piotrko
wskiej, nad granicę Szlęzk*, pow
stało fowarzystwo pożyczkowo osz
czędnościowe. Dnia 26 kwiet. odby 
ły się w niem wybory. Posiedzenie, 
ni którem było obecnych 134 orłon 
ków, zagaił w krótkich słowach za
łożyciel towarzystwa, ks. prefekt 
Wł. Musielawicz. Powołał on na 
przewodniczęcego wyborom dokto
ra Zieleniewskiego, a ten do porno 
cy zaprosił F. Dobrowolskiego, J. 
Pawłowicza, J. Strzałkowskiego o 
riz 9 osób do obi ozjnia kartik wy
borczych. Po przemowach wyjaś- 
niajęcych cel nowopowstałego stc- 
warzyazenia i obznajmieniu się z u 
stawę, przystępiono d> wyborów, 
które dały wynik naslępujęoy: Do 
>ady zarzędzajęoej weszli: ks. Wł. 
Musielewicz, doktor F. Dobrowol
ski, A. Krasnodębski, Z. Franc- 
man, E. Telzkowski i T. Dorabial
ski; do zarzędu zaś: J. Strzałkow
ski, J. Rowiński, J. Pawłowicz, 
W. Malinowski, W. Maduski, 8. 
Olszewski, S. Mrokowski i Z. Ko
siński.‘Do sprawdzania rachunków 
wybrani zostali: A Parland, A. 
Rozengarten, J. Szczepkowski, E, 
Bryl i A. Milewski. Uchwalono na
stępnie układ dochodów 1 wydat
ków towaizystwa, wresicie posta
nowiono wnieść podanie do rzędu, 
żeby pozwolił zwiększyć udziały 
członków do 100 rubli, gdyż wtedy 
towarzystwo miałoby prawo udąit- 
lać pożyczek do 600 rubli.—Na po- 
czętku maja odbyło się w domu p. 
Podlewskiego w Sosnowcu poświę
cenie mieszkania nowej kasy, i od- 
tęd rozpoczęła ona swoję działal
ność.

Zapałki i obojętność sąsiedzka
W sarnę wielkę niedzielę spaliła 

się zagroda gospodarza J. Kłysa we 
wsi Rybiu pod Gębinem w guberni 
warszawskiej. Ojciec jego, Andrzej 
Kłys, po powrocie z kościoła zdjęł 
z siebie kapotę i położył ję na kle 
pisku w stodole, a sam poszedł do 
izby. Tymczasem mały jego wnu
czek doetał się do stodoły, a zna
lazłszy w k> pocie zapałki, poozęł 
bawić się niemi i zapalać jednę po 
drugiej. W ten sposób wszczęł o- 
gisń, który wnet objęł ciłę stodo
łę, a z niej prieniósł się na inne bu
dynki. Spaliła się stodoła, obora, 
dom mieszkalny, kuźnia z narzędzia 
mi kowalskiemi, d *oje bydła, bry
czka i wóz na podwórzu. Niejedno 
można byłoby uratować, ale cóż, 
kiedy sęsiedzi poprzybiegali z gołe- 
mi rękami. Przy tam niektórzy, za
miast pomódz, wyśmiewali jeszcze 
ratujących, a jeden gospodarz śmiał 
nawet ich odcięgaó od ognia, mó. 
więc, że to Wielkanoc. Byli tacy, 
co stojęo przy ogniu zajadali wy- 
rzuoonę z izby przez okno szynkę i 
placek, albo nawet głowienkami za 
pałali sobie papierosy. Nawet poga
nin nie odważyłby się chyba na ta
kie żarty z nieszczęścia bliźniego. 
Tylko kilku prawdziwych chrześ- 
cian znalazło • się we wsi Rybiu, a 
wśród nich najbardziej przykładem 
swoim zachęcał innych do ratowa
nia młynarz Jarzymski. Sam whś 
ciciel, J, Kłys, poparzył się tak mo 
cno ratujęa dobytek, że leży chory.

Włocławek.
Przy licznym udziale duchowień

stwa, ziemian okolicznych i miej
scowej ludności, odbył się pogrzeb 
ś. p. ks. biskupa Henryka Kosow
skiego. Msze żałobne rozpoczęły się 
o god. 6. Około g 10 przeniesiono 
zwłoki przybyłe na dworzec z War- 
stawy, proceiyonalnie do kościoła, 
drogę wysypanę choinę. Kondukt 
żałobny prowadzili biskupi kujaw
sko- kaliski ks. Zdii .owiecki i płoc
ki ks. Szembek. Trumnę nieśli n* 
zmianę dujło wni i włościanie. Za 
trumnę niesiono 20 wieńców. Pierw 
szę Mszę cci ibrował biikap k'. Z Izi- 
t iwitcki. Sumę celebrował liskup 
płocki ki. Siembek Mowy żałobne 
wygłosili kanonicy Lisocki, Zbiro- 
ohowioz oraz ks. Fulman.

Uroczystość żałobna, w której u 
czestniciyło blisko 10 000 osób, od 
bjła się wśród pięknej pogody.

Handel dziećmi.
W ostatnich czasach w rozmai

tych, w pobliża Odeay znajduję- 
oych się miejscowościach, stale po
wtarzały się wypadki ginięcia dzie
ci. Pulioya zwróciła uwagę, że zwy
kle wypadki takie poprzedzało poją 
wienie się w danem mieście młodej, 
prtyiwoicia odzianej kobiety. U- 
prowadzano dzieei w wieku od lat 
5—6, przeważaiedziewciyaki. Dzie 
ci te były sprzedawane rozmaitym 
żebrakom i artystom cyrkowym, 
przyczem tajemnicza kobieta zwa
biała dzieci zabawkami, łakociami 
i oddawała je podężajęoym za nię 
ageatom. Dama ta sohwytanę zos
tała dzięki przypadkowi. Goszozęo 
w powiecie ananiewskim, wpadła 
ona w ręce matki, w chwili kiedy 
uprowadzała jej dziecię.

Ucisk w Flnlandyl.
Wychodzęoa w Finlandyi gazeta 

“Salliner Aizeiger” wydała ligo 
kwiet. (starego stylu) numer zupeł 
nie niezadrukowany, a tylko na cze 
le numeru znajdowała się następu- 
jęca notatka: “Ponieważ 3 b. m. 
wysłała nasza redakeya cały tekst 
numeru do Rygi do cenzury, a do 
tej chwili tekst jeszcze nie wrócił, 
prieto musi dziennik nasz wyjść 
dzisiaj zupełnie bez tekstu”.

ZIEMIE POLSKIE ROD 
AUSTRYAKIBM.

Nowy Sącz.
W ogrzewalni kolejowej na tutej

szym dworcu został pewien robot
nik Stanisław Brodziński w czasie 
łęozenia maszyn, tak nieszczęśliwie 
zgnieciony przei ioh łęczniki, że 
doznał złamania wszystkich żeber. 
Po prowizoryoznem opatrzeniu go 
przez lekarzy kolejowych, odwie
ziono nieszczęśliwego do szpitala.

Buczacz.
Rada miejska nadała obywatelst

wo honorowe radcy namiestnictwa 
i staroście pana Ludwikowi Bernao- 
kiemu w uznaniuzaiług położonych 
około dobra miasta.w szczególności 
przy budowie szkół wydiiałowych 
kosztem 200,000 koron i wyjedna
niu subwenoyi z funduszu krajowe
go szkolnego w kwocie 50,000 tys. 
koron.

Gródek.
Odbyła eig tu uroczystość odęło* 

nięcia pomnika króla Jagiełły. Ol- 
dawna pragnęło miasto w ten spo
sób złożyć hołd pamięci dla króla, 
którego serce tutaj złożone, gdzie 
istnieje ogród naiwany jego imie
niem, gdzie miał swoję altarię, a o- 
bok rynku kościół jego fandaoyi, z 
malowidłem przedstawiajęcem kró 
la który jak wyjaśnia napis łaciń
ski, w Gródku roku 1424 dokonał 
żywota.

Czernlowce.
Sprawa o polskę modlitwę. Po

seł ruski Mikołaj Waiylko, posta
nowił wnieść interpelacyę w spra
wie studenta gimnazyam w Cier- 
niowcach, Włada którego z 6 klasy 
wydalono, za odmawianie pacierzy 
po polsku i w tym celu zwrócił się 
do Koła polskiego z prośbę o pod
pisy. Parlamentarna komisya Ko
ła zamierzała w pierwszej chwili u- 
diielió podpisów, później jednak 
zastanowiono się w Kole, że prze, 
oież Koło pierwsze w tej sprawie 
interpelacyę wnieść powinno—pod
pisów odmówiono. Poseł Eageniuss 
Abramowicz, zażędał obecnie co do 
sprawy Włada, dokładnych infor- 
macyi, jeśli się z nich okaże, że dal
sze kroki sę potrzebne, Koło zgłosi 
interpelacyę.

Lwów.
Tyfus plamisty w Galicyi. W 

jednym tygodniu, tj. od 15 do 21 
kwietnia br. w kraju naszym wyda
rzyło się 222 wypadków tyfusu pla
mistego. Mianowicie: na pierwszem 
miejscu jest powiat Horodeńka, 
gdzie było w dwóch miejscowoś
ciach aż 63 wypadków, tj. w Tor- 
porowcaoh 26, w Tyszkowicach 37. 
Na drugim miejscu powiat Jawo
rów z 31 wypadkami, z czego 20 
przypada na Małoszkowioa, a po 

kilka na inne. Tizeoim z rzęda jest 
powiat Przeworsk z 18 wypadkami. 
(Rudy przeworskie 2, Chałupki 9, 
Gorliczyna 3, Jakiełła 4). Po 16 
wypadkach zanotowano w powia
tach: Dobromil (Grabownica 14) i 
Lwów (Biłka szlachaoka 5) Biłka 
królewska 8, Ccarnuszowioe 1, Pu- 
Stomyty 2. Na powiat Bacząc, Sko- 
morochy, przypada 13 wypadków, 
na Skałat, Z elona, 11, Złoczów 8, 
Tremblowa 6, B zezany 5, Przeciy- 
niżyn 5, Przemyśl 5, Sniatyn 5, 
Drohobycz 4, Riwa 4, Nadworna 
2, Sambor 2. Po jednym wypadku 
tyfusu plamistego stwierdzono w 
powiatach: Bohorodczany, Ciesza
nów, Myślenice, Podhajce i Tar. 
nopol.

Krystynopol.
W Kłusowi ach wybuchł dnia 21 

Kwietnia groźny pożar. W całej 
wsi jest 66 chat; zgorzało 36 zapasy 
zboża, kartofli, drób itd. Stkoda 
wynosi 45,000 koron, ubezjieeso- 
nyoh 28 zagród.

Lwów.
Wielkie ćwiczenia wojskowe, 

które odbędę się w okolicy Koro ar
na w obecaosoi cesarza będę bardzo 
interesujęoe. Wezmę w nich udział 
trzy dywizye kawaleryi (Troop Di
vis), jarosławska, lwowska i stani. 
sła wowska z nienależęoymi do nich 
od iziałami piechoty. W końco
wych ćwiczeniaah, które głównie 
będę miały na celu okaianie jej 
zdolności wy wiadowozyoh, weźmie 
prawdopodobnie udział część korpu
su VI (koszyckiego). Wskazuje na 
to termin zakończenia tych ćwi
czeń, a mianowicie 16 września, 
podciaz gdy ćwiczenia innych kor
pusów skończę się znacznie wcześ
niej. *

Wieliczka.
Trzydzieste paroletni górnik Bru

sek, ojciec pięciorga dzieci, bawięo 
się przez dwa dni na chrzcinach, 
z .niedbał sig w robocie. Chięc to 
wyaagrodzió bo pracuję tam na Bzy. 
chtę, pracował z najwiękazę forsę i 
pośpiechem i kiedy po założeniu dy
namitu padł ogromny odłam soii, 
zamiast poctekać kwadrani jak to 
j nt nakatane, zabrał się do roboty. 
Tymczasem spadł drugi kawał soli 
wprost na głowę górnika i śmiertel
nie go okaleczył. Olwietiono go 
do szpitala do Krakowa gdzie w o. 
krapnyoh boleściach życie zakoń 
ciył.

Sokal.
Przed paru tygodniami okradzio

no tutejizę cerkiew św. Mikołaja i 
tak opustoszałę po niedawnym po
żarze we wnętrz świętyni. Sikoda 
wynosi około 2000 koron. Złodziej 
poprzewracał wszystko w cerkwi 
poodmykał wsiystkie kryjówki po 
rozrzucał znajdujęoe się w skrzyni 
z przed wieków papiery. Widooz 
nie szukał pieniędzy i drogocen. 
nych rzeczy. Na szctęście ks. ad
ministrator pozabierał z cerkwi 
monstraneye i kielichy tidzież re
likwie św. Mikołaja do małej cerk
wi. Policya miejska wyszukała 
sprawcę kradzieży. Niektóre rze
czy z kradzieży poohodzęce znale
ziono zakopane w gnoju u Jędrzeja 
Klimowskiego, a sprawca został a- 
resztcwany na cegielni Eszyka By
ka w Sokala.

Najstarszy pszczelarz.
Jeleń z najstarszych pszczelarzy 

dr. Dzierżoń z Loskowie pod Klu
czborkiem, który obecnie liczy już 
92 lata, był znów pomimo swego 
sędziwego wieku na wystawie 
psiczelarskiej w Wiedniu, gdzie 
miał nawet wykłady o pszozelniot- 
wie. Cossrz Franciszek, także tam 
obecny, zbliżył się, spostrzegłszy 
Dzierżona, do tegoż i wypytywał 
o zdrowie. D.*. Dzierżoń podzię
kował cesarzowi za order Francisz
ka Józefa, który otrzymał przed 40 
latami, i oświadczył, ża od roku 
1853 byt na każdej wystawie pszcze
larskiej, ale ta już pewnie jego o- 
statnia.

Cesarz odpowiedział, że życzy dr. 
Dzierżoaowi, aby jeszcze jak naj
dłużej żył.—Dr. Dzierżoń urodził 
się dnia 16go Stycznia 1811 roku w 
Łowkowicaoh; prócz rzeczonego au- 
stryackiego orderu posiada ordery: 
szwedzki, rosyjski, włoski, heski, 
bawarski, badeński i wreszcie nie
miecki order czerwonego orła.

Monarchowie i gazety.

Jeden z angielskich dzienników 
podaje ciekawe szczegóły, w jaki 
sposób monarchowie dowiaduję sig 
o najważniejszych wypadkach bie
żęce j chwili. I tak cesarz austryao- 
ki Franciszek Józtf przed 30 laty 
rozkazał, aby mu co dzień rano do
starczano wycinki ze wszystkich naj 
ważniejszych gazet, wyohodięoych 
w monarchiiaustro-węgierskiej. Ro 
zkaz ściśle bywa wypełniany. Wszy
stko, co cesarza dotyczy osobiście, 
czy to dla niego jest przyjemnem 
lub nieprzyjemnem, przedkłada mu 
przyboczny literat. Cesarz sam czy 

ta przy śniadaniu. Niemiecki ce 
sarz Wilhelm II ma osobnego urzę 
dnika dworskiego z licznym szta 
bem pomocników, którcy icbowię 
zani sę wycinać z gatet wszystko, 
co Cessna dotyczy. Wycinki te wie 
pia się w osobnę księżkg, którę ce
sarz otrzymuje każdego dnia rano. 
Car resyjski Mikołaj od dwóch 1st 
czyta gizety rosyjskie wszelkich 
kierunków, nawet anarchistyczny 
4 Dzwon", wychodźcy w Gene 
wie. Włoski król Wiktor E nanutl 
III, władajęoy językami włoskim, 
niemieckim, angiel k m, francus
kim i lozyjskim, poświęca codzien
nie 3 godsinż na czytanie gazet i in 
formuje się bardzo dokładnie o naj
świeższych (wypadkach. Sswediki 
król Oskar osobiście czyta oo dzień 
gazety, a prócz tego pisuje do 3ch 
pism szt< khclmsk:ćh pod pseudoni
mem. Elwtr l VII, król angielski, 
otrzymuje codziennie setki wycin
ków, a prócz tego czyta dokładnie 
jedne gazetę. Król duński Kry s- 
tyau czyta co dzień innę gazetę. W 
ten sposób dowiaduje się o wszyst- 
kiem i wie o uccuoiach swego naro 
du. Król be'gijski czyta wycinki, 
a ponieważ jest doskonałym finan 
siatę, więc interesuje się najwięcej 
kwestyami finansowemi.

Takiego chleba, jakim 
jest Mothers‘s Bread nikt 
wypiekać nie może.

Jeżeli ten chleb wsm nie 
smakuje, groseinik wam 
zwróci pieniądze.

My go zachęcamy.

Ward-Mackey Co.

DOBRE LEKARSTWO

DR. LUNG’A BALSAM MACICZNI wciąż pomaga.
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Pani M • Bude-ndorf, No 1 Lewis str. Westfield 
Masi . pisze: Pański B Isam maciczny jest rze
czywiście Darem B^żym dla chorych kobiet, wv- 
lecia choroby dot^d uznane źk niewyL ozalne.

PaniJ zagórska z Gallitzin, Pa. lox 96 pizze: 
Nietnam słów na podziękowanie za adrowie, Któ
re uzyska’am przez użycie Dr. Lunga palsamu 
maciczn go a byłam chora przez kilka lat.

Dr. Lung’a Balsam Maciczny 
jest najwigkfzem lekarstwem tego wieku, jaki 
natura dała ludzkości na oberwanie! wzruszenie 
j> acicy, boleści, ne wowość, upłswy. nieczas, za- 
trzy • anie, zapalenie w ewnfctrz, kurcze, niestrs - 
v ność, ból i szum głowy, bóle w boku, wkrzyżu, 
ciężkość w nogach.

Książka “Gksy wdzięczności” dar
mo. Po wszelkie informacye i szczegóły 
piazcie do właścicieli:

DR. LUNG, Medecine Co.,
56 FIFTH AVE. Chicago, Ills.

Potrzeba nam miejscowych agentów. Na
si hgenoi zarabiają od $3 do.,$5 dziennie. Piszcie 
po inform aoye

TELEFON 403 FISK.

r Joseph H. Muench, ’
5 HURTOWNT DOSTAWCA £

• WIN, WÓDEK I LIKIERÓW, | 
ć PIWO, ALE IIORTER. J 
t Grzeczna usługa. Polacy powin- w 
t ni popierać ten interis.
£ 3507 BUTLER ST.» PITTSBURG.

BARRY HOUSE
2929 PLNN AVE., PITTSBURG.

Importowane i krajowe wina, wódki i 
likiery. Piwo, Ale i P<.rter najlepszego 
g.tunku. Dotrę i smao-ne obiady; Cie
płe i zimne przekjsż.i cały dzień.

W. Stefanowicz

C Fr. Długoński, 3
T Nowu FolskISalun w 13-e| Wardzte. •
• Mam zawsze dobre napoje, jako • 
x to: Piwo, Wódki, Likiery 1 Wina, g 
5» Dobre cygara i przekąski. •

a Rófl Dixon I Hancock Streets. *

a8ia Penn Ave., Pittsburg, Pa.

Samu 1 Restauracua.
Chcesz się napić dobryoh trun

ków i najeść się dobne — udaj się 
do dobrte znanego obywatela.

Usługa prawdziwa Polaka.

KOLEJOWY ZEGAREK
0 17 KAMIENIACH.

Patentowany regulator, 
nakręcany be* kluczyka, 
damski lub mezki CZY
STEK ZLOTEM grnbozłoa 
eona koperty,pigknie gra 
wirowane. Czai trzyma 
zat solutn| reguiarnojci| 
a wigc bardzo stosowny 
dla ludzi pracujących na 
kolei, potrzebujących re 
gularnego zegarka Gwa
rantowany na 20 lat Pnea 
nas’gpne 6U dni wysyłać

bgdziemy lenzegarek pod każdym adresem C.0.0 
15.75 express opłacony z prawem dokładnego o- 
bejrzenia Jeżeli przekonacie sig, że nie jest tą- 
ki jak go przedstawiamy, wtedy nie potrzebuje
cie lapłacić ani centa Pamigtajcle, że zapewne 
musielibyścia zapłacić $35 za ten sam zegarek, 
gdybyście go kup li od miejscowego jubilera . 
Piękny, grubo złocony, 14 karatowy łańcuszek i 
brelok dajemy darmo z tym zegarkiem.

EXCELSIOR WATCH HOUSE,
CHICAGO, ILLS846 LEES BUILDING,

Str 3

Slavia Exchange Bank 
527 Smithfield St 

Drugie piętro.

Co to jest “Trust”?
TRUST jestto skojarzenie się więcej osób lub firm, 

celem podwyższenia cen za rzeczy, któremi handlują.
Nasz zakład jest jedynym w Pittsburgh któ

ry do “Trustu” nie należy, a dlatego jesteśmy w stanie 
azyfkarty na wszystkie linie do kraju lub z kraju sprzedawało 

$1 do $2 taniej 
niż inne firmy w Pittsburgu lub w New Yorku.

Przesyłamy nadto pieniądze do kraju taniej 1 prędzej 
aniżeli wszystkie banki w Pittsburgu i okolicy.

Załatwiamy wszelkiego rodzaju sprawy prawne majówko
we i wojskowe szybko, rzetelnie i z fachowcy znajomością.

SLAVIA EXCHANGE BANK,
522 Smithfield St, Pittsburg, Pst.

2gie piętro. P. O. Box 937.

JflGOB KbEIH,
Tklephonk 231 Pittsburg.

Sprzedaż Kart Okrątewyek, 
Wysyłka Pieniędzy.

1840 PENN AVENUE 
Pittsburg, Pa.

M»m zMzoiyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż a mnie można dostać karty 
okrętowe i bilety kolejowe po jaknajniżzzej cenie. Karty łprzedaję na najlepase 
okręta. Pieniędze wyżyłam do wzzyztkich ozęśei^wiata bez zwłoki. Kto nie moża 
przyjść do naszego bióra, niech przyszłe pieniędze przez pocztę, a my je na miejsM 
oznaczone wyślemy. Nie obawiajcie się niczego, jesteśmy w tym interesie od kil
kunastu lat a jeszcze nikt się nie użalał na nas, abyśmy czyje pieniędze naiell 
sprzeniewierzyć. Pieniędze europejskie zamieniamy na amerykańskie. Przyjdźcie 
donas a będziecie zadowoleni. U nas rozmówicie się po polsku, słowacku, litew
sku i niemiecku. Oils nasz znajduje się we własnym domu naszym pod numerea

J340 Penn Ave., Pittsburg, Pa.
Otwarty jest od godziny 8-ej rano do godz. 8-ej wieczór. W sobotę od 8-«j do lOaj.

Najlepsze Cygara, Tobisy, Papierosy, etc.
dla palaczy kupić można u

2637 PENN AYE-, 
PITTSBURG. PA-

Fskr,tests
CYCAt ..TGSISCW, »«■ 

S.|l ptSBM.
F.Jtl I less srsjterf Cis 

Ml.MJ.

PAPIEROSY I TYTUŃ różnego gatunku.

Jacob Kriger, 
sprzeda e jo 

UMIARKOWANYCH CENACH.
SPECYALNA

SPRZEDAŻ UBRAŃ
po cenie kosztu

Tsk*e tanij sprzedsjemy nięzkę 
galanteryę, kapelusze, kufry i wali 
zki. Mówimy po polsku i grzecznie 
obsłużymy polskich kupujęcych.
Ubrania u nas kupione podejmu 

jemy się reperować przez rok darmo. 

3418 BUTLER ST. 
. tuż przy md wojenin ulic.

Bądź 
wlaścicieletn

Kup farmę tej Wiosny i miej 
poddostatkiem drzewa i dobrej 
wody. Uprawiajcie wszystko, 
co jeść będziecie chcieli. Im 
dłużej cxekaci« tem droższe s$ grunta. Opteoi 
wam sig kupić. Ja płacg za podróż. Pistole do 
mnie po Informaoye tyczące sig gruntu w Mari
nette County, Wis. Cana od $6 do |20 za akier . 

Dobra ziemia. Tytuł własności. 
Nizkie ceny.

Łlmer Grimmer,
Lock Box 84

23) Marinette, Wis.

Na Malaryę, zimnicę i 
febrę, bierzcie

ELIXIR BABEK,
używany od 20 lat. Zawsze pomaga.

Zspoblsgs mlazmatyosnym febrom 1 goręos- 
kom. N.jlepizy lak na w.ielkle malerrjne cho
roby, jak: Ograaska, Zimnloa, Febra, Brak apa
tytu, Żołdowe oboeoby, Niestrawność, Ból (ło
wy i crtyAóff lub w boku albo wozłonkaoh i tp

Zaiwiadcseniei
Ago Kwietnia, 1900 

Dr. A. M. Klocsewski & Co.
Waihington, D, O.

Zaony Panie:
Pabekl “Babek" — ozarodsLejtkle le- 

kantwona wszelkiego rodzaju febry malaryjne 
•łuzaale aaaługuje na usnanie. Wyleczyłem nim 
kilka ozób w mojej parafii, praeto najmoonlej 
zalecam potrzebującym.

Z poważaniem
KS. S. SZYMANOWSKI,

Par. tw. Szczepana w Perth Amboy, N. J.

T|lk. S0. bat.lkz. W. wazystklst Ayt.ksst,
W. J. GILHORE, A(.ae,i aa Nlttatsrg, 

Wyrabiały przez KLOCZEWSKI S CC., Waablaftaa 
0, C. Plazcle po zakwladozajęoe listy.

HLIFSOSE ZS7I ■ t Caart.

Hlex. £. (Bose,
ADWOKAT.

414 Grant Str.
blisko Courthouse. PITTSBURG, FL.

Praktykuje we wszystkich sędach kry
minalnych 1 cywilnych.

Przy jaoi el Polaków.

Franciszek Rafalski,
Nowy Polski Salun.

3046 PENN ATE., PITTSBURG, PA.
Dobre napoje; Piwa, Wódki i Wina. 

Smaczne przekęski 1 dobre cygara. Po
pierajcie swojegol

Hotel Merkle
Cbat. Htrklt, tr/asa.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki 1 likie
ry. Najsmaczniejsze przekęski.

P. A A. TELEPHONE 717 IAIN.
1521 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

TAPETY!
Bordery i papier na 

sufit po jednej 
cenie.

Ceraty,
Kolosy, 

parby, 
największy zapas i wybór w 

mieście.

M.H.Haoer
3546 BUTLER ST.

naprzeciw 36ej ul.

1207 CARSON ULICA 
SOUTH SIDB.

Knox C. Hill
555 FIFTH AVE.,McKeesport, pa. 
Towar łokciowy, Spodnia bie

lizna, pończochy, 11. d.
Wielki zapas firanek, wprost z fabry 

ki, pi cenach niższych niż przedtem.
irank 1 po .. ......................45c, warte 5Oo<« ...................... 75c, “ 90ctl ............ • .00 “ Ż125

<< ....................  1.25 “ 1.50
<• .................... 1.50 “ 3.00
<< .................... 2 00 “ 2.50
<« ....................  2.50 “ 3.00
«< ....................  8.00 " 3,73

Kije do firanek i wszelkie przybory.
15c i 25c sztuka.

Kropkowana Swiss materya na firan
ki po 12}o yard.

Dr. S. Blumberg,
1716 Carson Str. South Side.

Słynny lekarz, skończywszy kun 
nauk w akademii medycznej w Warsza
wie 1 majęcy dyp’omy Europejskie 1 BL 
Zjednoczonych, leczy jak najskutecz
niej 1 w krótkim czasie od wszelkich 
chorób. Godziny przyjęcia: od 9 do 10) 
rano; od lej do Sej po południu; od 7eJ 
do 8) wieczorem. Mówi po Polsku.

STAR BOTTLING WORKS, 
FABRYKA SODOWEJ WODY, JABŁECZNIKA I BIBBEB 
ALE. Zamówienia na Bale, wesela, pikniki iinM 
zabawy, odstawiam punktualnie i po oenaohn- 
miarkowanyoh. Towar dobry. 
2035 forbes Str,, FitUborę, ta.

TELEPHONE ICH—« GRANT.

R. MATUSZEWSKI, 
Skład Rzefnickl, 

1009 PENN AVE. Pittsburg.
Mięso świeże 1 wędzone. Odbiera ob 

stalunki na wesela, chrzciny i inne żaba 
wy po cenach jakie sę w hurtownye 
składach. Towar jak najlepszy 

And. Rataje weki
i Karol Reinka

POGRZEBOWI.
3038 Brereton Are. 13. Ward

W Bagłtj potTMbie Qdajcle lif do: Me QAM 
Broi. 2642 P« mb Xve
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Katolickiego ludu w Ameryce.
WYGRODZI W RflZDY GZWflRTŁK

Twaodnik ^oświecony lurzwom Polsko 
Katolickiego ludu w Ameryce.

tmiTSWi l ■KNNIIOWUI.
Wszelkie korespondencye należy adre- 

aowić na imig redaktora:
Laon Maohnikowskl, 

«« - ff-rt >tr, Pmsburg, Pa
Weselkie listy, dotyczące prenumeraty od*iX ga«t, obzUlunku druków, kon- 

Styiuoyi 1t. p. należy adresować:
F. J. Kwiatkowski, Manager. 

00 - 22-nd St Pittsburg, Pa.
PRENUMERATA

■a rok jeden w Stanach Zjednoozo- 
uyeh 1 Kanadzie  •l w

Abonament po sa obrębem Stanów
Zjednoczonych 1 Kanady........... ła.ou

Tojedyńozy numer..................... .6°
ABONAMENT płatny Z GÓRY.

Adres ogólny:
“WIELKOPOLANIN” 

M — Str. Pittsburg, Pa.
Wszelkie przesyłki pieniążne do Wiel

kopolanina należy adresować: 
•‘WIELKOPOLANIN’’, 

M — 22-nd Str. Pittsburg, Pa.

Mamy oba telefony
0. D. * P. T. 2263 Grant

P. A A. 2204 Main.__________
ftm-ee tfc« PittsSer* Of»c* — 

SaceaS Class Mail Matter. 

Posiedzenie w sprawie Pol
skiego Down Sierót.

Zeszłej niedzieli po południu od
było się w Nikele parafii ćw. Stani
sława posiedzenia delegatów kilku 
polskich parafij w sprawie tutejsze
go polskiego Domu Sierót.

Na posiedzeniu obecni byli: Wny 
ki. C. Tomaszewski, prob. par. ćw. 
Stanisława i następujący delegaci:

Dwaj p. p. Wnorowscy z Home
stead, L. Bucholz, P. Olszewski,
K. Brzozowski, Wł. Dogońka, A. 
Szramowski, Ig. Górecki, W. Miel 
cuszny, M. Grzędzichi, A. Jawor
ski, M. Bombich, J. Sonneftld, A. 
Drożyński, M. Dłtgońeki, J. Ha- 
reński, F. Lubomski, L. Wiecheo- 
ki, A. Lewandowski, S. Myszkow
ski, M. Roza, M. Drożyński, J. Ba- 
jacayk i J. Źygowski.

Obywatele ci przedstawiali różne 
tutejsze i zamiejscowe parafie i To
warzystwa.

Posiedzenie zagaił Wny ks. To
maszewski i w dłuissej przemowie 
przedstawił potrzebę popierania poi 
skiego Domu Sierót. Przedstawił 
oraz i to, że konieczną jest rzeczą, 
aby ogół parafian wszystkich pola- 
k oh parafii w Pittsburgu i okolicy 
zajgł się żywiej i ciyrniej sprawa
mi istniejące] już Ochronki. Na to 
trzeba, aby wybrany był komitet, 
któryby miał szczególniejszą pieczę 
o sprawach i potrze! a h O-bronki, 
bo do tego czasu, jakkolwiek ogół 
nadsyłał składki dobrowolne na 0- 
ckronkę, to jeinakże mało zajmo
wał się tern, w jakki sposób Och- 
Tonka jest prowadzoną i utrzymy 
waną. Ponieważ liczba sierót w O 
chronce powiększyła się już do 85 
sierotek, przeto obecnemu Zarządo
wi Ochronki, t. j. Siostrom Naza
retankom i Wmuks. Tomaszewskie 
mu konieczni e trzeba przydać Ko
mitet Opiekuńczo-Gospodarczy, 
złożony z przedstawicieli wszyst
kich parafij polskich, który to ko 
mitet zająłby się pomocą w prowa
dzeniu Ochronki, starałby się o wy. 
nalezienie dcchodów stalszyoh na 
tę piękną, patryotycsną Instytuoyę. 
Zakonnice mają już tak wiele pracy 
w pielęgnowaniu tylu sierót, że ko
niecznie trzebaby im dodać do po 
mocy w prowadzeniu tego gapo 
darstwa jakiż Komitet, a taka po
moc wielce się przyczyni do tego, 
aby taka Ochronka jaknajwięcej 
przyniosła dobrego.

Zgromadzeni przemawiali kolej
no nad różnymi projektami dopo- 
możenia i poparcia tej sprawy.

Wniosek Wgo ks. Tomaszewskie 
go, że Ochronka ma na zawsze po
zostać czysto-polską instytncyą i 
ma być zawsze prowadzoną przez 
polskie zakonnice, Wne Siostry 
Nazaretanki, poparto jednogłośnie 
i postanowiono poczynić potrzebne 
kroki prawne.

Zgromadzeni uchwalili, że do Ko 
mjtętn Ogólnego Opieki nad Pols 
kin Domem Sierót należeć będzie 
po 3ch członków z każdej polskiej 
parafii, i tak: z par. św. Stanisła
wa należeć będą: W. Dogohka, K. 
Brzozowski i M. Bombich.

Z par. Niepokal. Serca N. M.P.:
L. Bucholo, J. Hareński i M. Dłu- 
goński.

Z par. Najćw. Rodziny: M. Rosa 
i dwóch innych, których tamtejszy 
proboszcz naznaczy.

Z Homestead: pan Wnorowski, 
starszy i dwaj naznaczeni przez tam 
tejszego proboszcza.

Obrano też Komitet z pp. Dłu- 
gońskiego, Brzozowskiego i Wno- 
rowskiego; ci obywatele mają się 
porozumieć z Wnym: ks. ks. pro- 
bosaozami i Zarządami innych pa
rafij w sprawie mianowania człon
ków do Opiekuńczego Komitetu dla 
tej jedynej Polskiej Ochronki.

Przyszłe posiedzenie w sprawie 
Ochronki odbędzie się w szkole żw. 
Stanisława, w niedzielę 7 czerwca 
o godz. 8 po południu.

Nie ma wątpliwości, że wszyscy 
Wni proboszczowie i ich parafie w 
całej dyecezyi Pittsburgskiej po
prą tę piękną sprawę, tak już dile- 
oe posuniętą.

O ile wiadomo, to wszyscy są za 
tern, aby popierać ten Polski Dom 
Sierót, który tak dużo dobrege zdzia 
łał dla religii i polskości, wycho
wując polskie sierotki pobożnie i 
po polsku, a chroniąc je od zepsu
cia i wynarodowienia. Słuszna też 
to rzecz i naturalna, bo jeżeli do 
tej polskiej Ochronki w Emsworth 
przyjmowane są sieroty ze wszyst
kich parafij bez wyjątku, to też 
wszystkie pclskie parafie bez wy
jątku powinny tę Ochronkę gorli 
wie wspomagać i popierać.

Nawet bracia słowacy uznali wa
żność tego Zakładu i urzędnicy 
wielkiego Zjednoczenia słowackie- 
go “Jednota” przyrsekli ks. Toma
szewskiemu, te wszyjsey członkowie 
Jednoty (około 30,000) dadzą każ
dy co miesiąc po cencie na doehól 
tej Ochronki. Polacy nie powinni 
się w tym razie dać zawstydzić i po 
winni okarać się jeszcze bardziej o- 
fiarnymi i hojnymi.

Początek dobry już jest i jest na
dzieja, że szlachetne seria rodaków 
poprą tę szlachetną, patryotyczną 
sprawę gorliwie.

Wkrótce, będzie ogłoszone w ga
zecie, sprawozdanie finansowe, tak 
aby każdy mógł się przekonać, jak 
obecnie Ochronka stoi finansowo, 
i na co wydano cfiary i składki.

L. M., sekr. posiedzenia.

SUSZA USTAŁA!

Żniwa ocalone.

Długotrwała susza i upały jakie 
od pięciu tygodni mieliśmy w tych 
stronach, w Zachodniej Pennsylva- 
nii i w wielu innych Stanach, usta
ły naresicie, dzięki Bogu przy koń
cu zeszłego tygodnia. Rolnicy mie
li ogromny strach o oziminy, któ
rym susza coraz bardziej szkodziła. 
Deszcze jednak od piątku przepada
jące ocaliły zboża, choć podobno 
siano po większej części już prze- 
padło.

Tu w Pittsburgu deszcz dostaliś
my piękny o godzinie 4:30 po po
łudniu w piątek i potem tego same 
go dnia wieczorem. Deszcz ten do 
broczynny wart podobno dla same
go powiatu Allegheny miliony do
larów.

Gorąca przedtem były wielkie i 
w Pittsburgu kilkanaście osób pad- 
ło od upału. Upały dochodziły do 
90 stopni Fdhrerheita.

Znowu w Niedzielę po południu 
spadł tutaj obfity deszcz, lecz z 
gwałtownym wiatrem i piorunami. 
W Schenley Park pierun zabił nie
jakiego M. W. Rooinson’a, gdy 
tenże schronił się przed ulewą pod 
wysekie drzewo.—Niedzielna u’ 
lewa zrządziła nawet wiele szkód a 
szczególniej na torach kolejowych, 
psując takowe w wielu miejscach. 
Blisko East McKeesport piorun u 
derzył w wagon tramwajowy lecz 
na szczęście nikt nie został zabity. 
— Na Talbot i 8ej ulicy w Brad
dock' wicher wywrócił duże drze
wo, co przez godzinę powstrzymało 
komunikacyę tramwajową. — Miej- 
soimi przepadywał rzadki grad.

W innych stronach Ameryki by
ły silne burze. — W jeden dzień 
czwartkowy (21go) miasteczko As
saria w pow. Salnia w Kansas na
wiedził cyklon trzykrotnie. Zgi
nęło troje ludzi. Wm. Wright Kan
sas, cyklon zabił cztery osoby. — 
W miasteozku Ashland Kansas wi
cher zburzył w ten dzień SOsiąt do
mów.

O podobnych nieszczęściach do
noszą z Oklahomy, z Texas, Nebra- 
ski i innych Stanów. — Niedaleko 
miasta Euid w Oklahoma oberwała 
się chmura. Wał wody, wysoki na 
4 stopy a pół mili długi uderzył w 
nocy na to miasteczko i uszkodził 
lub przewrócił sto domów.

W miejscowcściach Pauline i 
Norman w Nebrasce, dnia 25go cy
klon zburzył wiele budynków i za
bił kilkanaście osób.

W powiatach: Hays, Clay i Fran
klin w Nebrasce szalał dnia 25go 
okropny cyklon i zabił przeszło 20 
osób.

O podobnych burzach donoszą z 
Missouri, Iowa i z Minnesoty. W 
Stanie Montana, szalała dnia 19go 
Maja okropna śnieżyca która w ow
cach i bydle zrządziła szkody na 5 
milionów dolarów.

W innej części Montany ukazała 
się szarańcza która na obszarze 40 
mil kwadratowych zniszczyła wszy
stką roślinność i zboża.

Polakom w par. Najśw. Rodzi
ny polecamy nową Grosernię Ada
ma Jankowskiego pod No. 113—44a 
ulica.

KRONICZKA Z TRENTON. 

W niezwykły sposób odbyło się 
tu wesele Ant. Krogulskiego, o któ 
rym niezbyt dawno pisałem, że w 
przeciągu jednego miesiącadwukro 
tuie się zaręczył i dwa razy dawał 
na zapo wiedzie, a w przededniu ślu 
bu czmychnął w świat! Krogulaki 
potem powrócił i jak przedtem ko 
chał się szalenie w różnych zachwy
cających pięknościach. Kiedy znów 
z jedną wybraną udał się na pleba 
nię, aby dać na zapowiedzi, Wny 
ks. proboszcz dał surowe napomnie 
nie Krcgulskiemu i zagroził mu, że 
to ostatni, raz przyjmuje na zapo
wiedzi, ! gdyż nie gedzi się w ten 
sposób z kościoła i lu j z’. żartować. 
Napomnienie to choć z bólem wziął 
sobie tik do serca K., że na seryo 
postanowił się ożenić. Ogromne też 
zdziwienie wywarło na licznych zna 
jomych to, gdy K. zakupił pięlns 
meble i sprzęty domowe i nie na 
żart zaczął czyn ć wielkie starania, 
aby swoje wesele urządzić jaknsjhu 
czniej, i to wszystko własnym kosz
tem! Myślano sobii: nieobco Antek 
tylko ujrzy jaką uroesą dziewoję, 
to prędko zwróci s:ędo niej! Tym 
razem jednak miała trafić kosa na 
kamień. Wesele miało się odbyć w 
domu wujaszka pina młodego. W 
dniu ślubu pojechał Krogulski w 
parad ej karecie zaprzężonej w dwa 
pyszne rumaki do mieszkania gdzie 
się stołowała panna młoda, a stam
tąd miano jechać do kościoła na 
ślub. Tymczasem, gdy przybył K. 
narteczona powiedziała mu: “nie 
pojadę do ślubu, nie chcę z tobą ślu 
bowaó” i wybiegła z domu do sąsia
dów. Kro kułaki na to skamieniał na 
chwilę i nie wiedział co począć. 
Gdyby sie to przytrafiło innemu, 
byłby sobie wpakował w głowę kul 
kę lub się utopił, albo może otruł. 
Krogulski, choć okrutnie kochliwe 
go i czułego serca, niewiele myśląc 
po chwili wsiadł do powozu i po
wrócił do domu, gdzie bawili się 
jut wesoło zaproszeni goście. Ba
wiono się choć bez panny młcdej o- 
choczo, a niedoszły pan młody był 
tak rozochocony,, iż gotów był z 
pierwszą lepszą dziewuchą się że 
nić; ti go też jeszcze dnia mu drugą 

atanc. Na drugi dzień po owem 
osobliwem weselu, wcześnie rano, 
poszedł Krognlski do innej narze
czonej prosić stanowczo ją do ślu. 
bu, bo inaczej żenić się będzie z 
drugą. Ulękła się tej groźby narze
czona i czemprędzej pospieszyła do 
kościoła, gdzie młodą parę kapłan 
połączył węzłem małżeńskim. A po
tem odbyło się jeszcze drrg e szy
kowne wesele.

— Jan Nowacki, obłąkany po
lak, który przybył do Trenton z 
York, Pa., do swigo krewnego P. 
Petoekiego na Water ul., został are 
sztowany kiedy w obecności kilku 
set widzów toezył zaciętą walkę z 
swoimijirojcnymi nieprzyjaciółmi 
w ogrodzeniu koro bożnicy żydow
skiej. Osadzony zostt-ł w więzieniu 
powiatowem aż nie będzie zbadany 
jego stan umysłowy.

— Zwłoki Aug. Frankowskiego, 
który zmarł w Akron, Ohio, wsku 
tek nieszczęśliwego wyjadku w fa
bryce, sprowadziła żona zmarłego 
do Trenton. Pogrzeb odbył się z 
kcścioła św. Stanisława w z. tygo 
dniu.

— Mocno pokaleczony został po 
lak Ig. Urbaniak w garncami (w 
Dugans pottery) na E. Treston, d. 
22 b. m. Pokaleczonego wzięto do 
szpitala.

 »--
Amerykańskie Królewięta. 

"Za dawnych czasów w Pols
ce, takich wielkich magnatów, 
jak Radziwiłłowie, Potoccy, i 
inni, — nazywano ,,Królewię- 
tami“ etyli małymi królami, 
bo wielu z nich było osobiście 
bogatszymi od samego króla i 
wiele więcej cd nie go w wewnę 
trznej polityce znaczyli.

Takich, gdy przybywali w 
gościnę do jakiego miasta, wita 
no jak królów wystrzałami z 
armat.

I tu w Ameryce zaczyna się 
dziać coś podobnego. Taki n. 
p. Morgan i inni jemu podobni 
więcej mogą w tym kraju, ani
żeli Prezydent lob nawet Kon
gres. — Wiadomo, że trusty 
mogą tutaj wszystko.

Obecnie już i ogół amerykań
ski zaczyna zapominać prosto
ty i równości republikańskiej i 
demokratycznej i zaczynać uni
żać się zbytnio przed tutejsze 
mi ,,królewiętami“. Wiadomo 
jakie hymny pochwalne pieją 
ciągle gazety na cześć takiego 
Morgana, Carnegiego i im po
dobnych.

W tych znowu dniach, dnia 
19 Maja, witano ze czcią tylko 
królom należną milionera — 
Charlesa Schwaba, prezydenta

trustu stali, gdy tenże Schwab 
raczył zaszceycić miasteczko 
Williamsburg, swą obecnością. 
Przybył on tam z innymi boga 
czarni założyć kamień węgielny 
pod nową olbrzymią papiernię, 
a miasto owo witało go jakby 
niemal króla. — W całem mie 
ścię zaprzestano pracy, miasto 
udekorowano, jak na jubileusz 
jaki i strzelano panu Schwabo 
wi na wiwat z armat i moździe
rzy!

Maluczko, — a będziemy tu 
mieli królestwo lub cesarstwo, 
byle tylko znalazł się jaki taki 
dyktator, jak Napoleon Iszy.

Zresztą pan Schwab to zacny 
chłop, ale taka uniżność ogółu 
w tj m niby wolnym kraju, — 
to rzecz dająca do myślenia. ..

M:ędzy królewiętami tamty
mi, a tymi ta jest różnica,że 
tamci w Polsce mieli za sobą 
niektórzy wielkie zasługi i czy
ny, własne lub przodków swo
ich, a tu wszystko to ludzie no 
wi.

Krwawe zemieszkl.
Do miasteczka Jacks n w 

Breathilt Co., w Stanie Ken
tucky, musiał gubernator przy 
słać battalion milicyi i bateryę 
szył kostrzelnych armat Gett 
linga, a to dla tego aby tamże 
mogły się odbyć spokojnie są 
dy-

Kilka rodzin amerykańskich 
prowadziłam oddawna wojnę 
krwawą między sobą i co parę 
tygodni to ktoś kogoś zastrze
li. —

Zabito tam nie tak dawno J. 
B. Marcum'a,powiatowego ad
wokata i to na progu sali sądo 
wej, — a potem rozegnano je 
go krewnych i przyjaciół. — 
Obecnie milieya ma dopilno
wać, aby się stało sprawiedli-, 
wośei zadośĆ.Takie rzeczy dzie
ją się dziś w cywilizowanej A 
meryce....

Federal, Pa.
W kopalni węgla Chartiers 

miała miejsce dnia 26go w po
łudnie expl( zya gazów. Czte
rech górników: J. Nelson, W. 
Nelson, Jakób Salor i Józef 
Jonack zostało zabitych, u kil
ku innych zostało ciężko pora
nionych.

Cyganie kradną dzieci.
Z Cumberland, Md. donosią 

że w_poblizkiej ztamtąd miejs 
cowcści Westernpark, już w 
PenisyIwanii,—banda cyga
nów ukradła sześcioletniego 
chłopczyka Percy Weimer,sy
na tamtejszego górnika.Zaalar
mowani sąsiedzi ruszyli konno 
za bandą, i choć cygany grozi 
ły rewolwerami, zdołali im 
chłopca odebrać, poczem ich 
aresztowano.

♦ - 
Latrobe, Pa

W miejscowości East King 
ston, odległej ztąd o trzy mile, 
spaliły się do szczętu w zeszły 
czwartek wieczorem budynki 
należące do cegielni tam się 
znajdującej.

South Bethlehem, Pa.
Dnia 22 maja wysłano ztąd 

do Homestead, Pa. największy 
w świecie odlew stalowy: część 
młota do kucia wielkich płyt 
stalowych w fabryce w Home
stead. Odlew ten waży 136 
tonn, czyli 272 tysięcy funtów 
Wieziono ten ładunek na wago 
nie zbudowanym na to specyal 
nie, długim na sto stóp, a ma
jącym aż 32 koła.

Utica, N. Y.
Remington Typewriter Co. 

w Ilion ogłasza, że wszyscy ro
botnicy, którzy dla tej firmy 
pracują 10 lat lub dłużej,odtąd 
corocznie otrzymywać będą 
gratyfikacyą w sumie $100. — 
Każdy robotnik, który osiągnię 
10 letnią służbę w przyszłości, 
będzie miał prawo do takiej 
gratyfikacyi. Dotychczas doty
czy to już 257 robotników.

Żeby tak wszyscy pracodaw
cy postępowali, to byłoby dale 
ko lepiej na Swiecie.

Konwencja Republikańska
W Harrisburgu, — stołecz- 

nem mieście Stanu Pennsylwa- 
nii rozpoczyna się we Środę 
przed południem Stanowa, Re 
publikańska Konwencya, —na 
której zamianowani będą kan
dydaci na urzędy stanowe: — 
Skarbnika, Audytora i na 
dwóch sędziów do stanowego 
Supreme Court.

New Castle, Pa.
Niedaltko ztąd, przy stacyi 

Eastbrook, miało miejsce dnia 
25go zderzenie towarowych po
ciągów. Siedmiu ludzi odnio
sło dość niebezpieczne rany.

Uniontown, Pa.
Dnia 24go przerwała się ta

ma zbiornika wody, należącego 
do kompanii Fricka.

Powódź ztąd powstała spra
wiła w okolicy tutejszej wiele 
szkody.

Nowy „Trust", tym razem 
Trust Farmerski.

Stosunki społeczne tu w A 
meryce psują się coraz bardziej. 
Jak w wodzie ryby żyjąpożera
jąc jedna drugą, — tak na po 
wierzchni ziemi, — nawet obe
cnie, wśród ogólnego pokoju, 
ludziska chcą żyć jedynie z wy
zyskiwania jedni drugich, chcą 
się wzajemnie niemal pożerać.

Przemysł i bandel tutejszy 
opanowały trusty i te tyją ko
sztem ździerstwa całego narodu 
Trusty kolejowe podwyższyły 
wielce ceny przewozu wszelkich 
towarów, a więc mniejsi kup 
cy muszą więcej żądać za to
war od drobniejszych odbior
ców, czyli, jak to tu mówią 
,,kcstumerów“. — Trusty o 
panowały wyrób najpotrzeb
niejszych narzędzi rzemieślni
czych i rolniczych i obdzierają 
przez to tych, którzy takowe 
narzędzia muszą kupować. Ma- 
teryał budowlany jestwszystek 
w rękach trustów, więc nawit 
farmerzy, czyli gospodarze roi 
ni, — choćby i najoszczędni ży
li, muszą jednak kupować róż 
ne narzędzia gospodarcze i pła
cić za nie tyle, ile trust zapła 
cić sobie każę. Natomiast tru 
sty które opanowały handel 
zbożem, nie chcą zapłacić far 
merowi za zboże tyle, ileby się 
należało, licz dawają mu jak z 
łaski tylko tyle, ile same chcą. 
Aby to złe naprawić, starano 
się zorganizować i farmerów w 
pewne stowarzyszenie, podobne 
do trustu.

Trudno to idzie z powodów 
najrozmaitszych, a najbardziej 
dla tego, że farmeizy mieszka 
ją daleko jeden od drugiego i 
tiudno im się zorganizować. — 
Jednakże organizacya ta nie 
upadła, lecz wzrasta, chociaż 
powolnie.

W tych dniach znov u, dnia 
25go Maja wydaną została do 
wszystkich farmerów wStanach 
Zjednoczonych odezwa, w któ 
reł ludzie stojący na czele or- 
gam żacy i farmerów radzą tym
że, — aby nie sprzedawali 
przenicy kupców inaczej, jak 
po dollarze buszel (60 funtów. 
Cztery buszle idą na polski ko
rzec).

Odezwa ta, wydana z m. In 
dianopolis, przedstawia spra
wę tę tak:

O ile się przekonano ze spra 
wozdań rządowych, to średni 
plon pszenicy z jedne'go akra 
(kawał ziemi, 209 stóp długi i 
209 stóp szeroki) nie wynosi 
więcej, jak 12 buszli, —co we
dług obecnej ceny pszenicy po 
88 centów za buszel, — daje 
farmerowi zaledwie $10.56, co 
nie jest dosyć dla farmera za 
pracę jego i kapitał, włożone 
do gospodarstwa na każdy a- 
kier ziemi-’ Dla tego więc lar- 
mer powinien żądać koniecznie 
całego dollara za buszel psze
nicy.

Ta sama odezwa radzi jed
nakże farmerom, aby nie cze
kali na większą cenę nad doiła 
ra, glyż zostałoby im zabielę 
pszenicy na ręku, i potem ceny 
spadłyby zbyt nizko i naraziły 
by ich na wielkie straty.

Zanosi się więc na jeden jesz 
cze trust i to na trust farme
rów ....

Smith Bttos.
ZAKŁAD FARBIARSKI

OFISY: 1124 Fo"rt1‘1 1B11 Carson st. S. S.

88 170 8. Ninth Stf. S.S. Httsbura, Pa.

NOWA GROSERNIA.
Szanownym Rodakom z miasta Carnegie i oko

licy tfonoszg, że niedawno założyłem nowęgroser 
nig czyli skład wiktuałów i ; aopatrjyłem sig w 
Wielki zapas świeżego towa u. Grosęinia moja 
znajduje sig pod No. 623 Sixth Ave. na rogu 
Fourth Ave., róg ulic 6ej i tej. Polecam sic wzgle 
dom i namigci Szanownych Rodaków.

Michał Delinata.
— 6th Street,______________ CARNEOIĘ, PA

Telephone Iither 12. Założone 1864.

- r cierpicie na Cholera, Cho- 
(jTfJ y leryng, Biegunkę, Kolki, 

if Painters Colic, na Letnią 
Chorobę, Spażmy, Boleści brzucha i in
ne —gdy dzieci cierpię na rozwolnienie 
używajcie Dra Laudera Absolute Speci
fic, — najlepsze lekarstwo familijne. Zą 
dajcie je od aptekarza lub przy szlemy je 
pocztę. Cena25ci 30g. Adres:

CHAS. LAUDER, Allegheny, Pa.

I Czerwcowa Sprzedaż
Pralne

Ubrania, 
J edwabne

Ubrania, 
Spódnice, 
Pralne i Jed

wabne 
Staniki.

Najnowsze 
mody.
Najniższe ce
ny w mieście.

Gdy od nas ku
pujecie to płacicie 
tylko tyle ile warto 
ści jest materya w 
snkii.^ Nic więc j.

pijane ubr*t>ie, ozarne i C-arns i bi Ue, 1 ropkowar e lub
M białe, modre i l ia)e iszŁi-e i U V1 Li | plecowe i^brai ia z jarzemkiem

fil / I Ir! ł,1’!'’, nowy snow f ale waah I obizytem w p?ski,f-rontzno-
oi o >, nowej btloria mody i w ^o p idu z zai ład.-nn-i, war

takie jak rvcinaprzedstawia, ~art ści »S. tości$s.00 Mamy grzeczne P Iswłe Damv ^lepowe

I LORCH’S, NAstuTH^DE. 1*7 i CARSOIN ST.
TńUiUiUUlUiUmiiUUiiUiUlUiUiUiiUUUiUUUUiUiUiUiiUiUUiUKUUUUUUUiUUUUUUUUi  ̂

HEINRICH FRtNCK SOHNE & CO., 
( Amerykańska filia)., 

FLUSHING, N. Y.

L
220.000.C00 lontów

Francja i aftys;egc ćc< at>r dc 
Kawyijrz ( ajesigeer cznie.Naj 
w’gk»sk cłjśf tej ilości st da
ws i ę je^i v I4.T0J Fr> t (Ł 
jpsthfcjdrr priu ai-nj. Fnncł po 
radzi ulepszjć snsk każdy bez 
Z” igl sżerja je? I otr tu. lytajrie 
swojege g osr ila o pure-ko 
Franck‘8 słyrm go d<df tku do ka-

•Adam Jankowski, 
NOWA GROSERNIA ' 

W domu iłi stym ped i um,

113 — 44-ta Ulica,
poniżej Butler ulicy.

Pclecsm Szan. Rcdaki m mi'j nowy 
s Jad l|<5wy to war, zawszy świeży, C’ny 
nizkie, obsługa grzeczne, miara i waga 
rzetelna. Tbwtr w najlepszym gatunku. 
Popierajc.e swego!

E>r. j£. Wl. Campbell,
DENTYSTA.

Zgby wyrywsm bez bólu, plombujg je 
złotem,srebrem lub inną massą. Korony 
połączenia i całe rzjdy zjbów wy rabiam 
1 wprawiam tanio i pod Kwarancyj.

Ofis w domu Husler Building 
Carnegie, Pa. (25

BROIDA‘S 
Sztor Mebli.

Drewniane łóżka $190

Żelazne łóżka  $2.25 i wyż.

Materace. 2 50 i wyż. 

Piece 12.00 i wyż.

Sprgźyny.. 2.50 1 wyż.

SKŁAD MEBLI.
HUSLER’S BUILDING',

Drugie drzwi od First National Bank

No. 5 Fourth Ave Carnegie, Pa.

$1.50
1.50 

2.00 
2.00 
2.00
2.50
1.50
1.50

2.50 
3.00
1.26
I.CO

2.50

ROBT. LEWIN & CO.
Najstarszy Handel 
Win, Likierów 1 Wódek 
w Pittsburgu

14 Smithfield St
, PITTSBURG, PA.
Mamy wigoej doświadczenia, niż któ

rykolwiek inny skład w mieście. Ten in
teres prowadzimy przez 30 lat, lecz ni 
gdy w czasie naszego istnienia nie byli
śmy tak zajgoi jak w ostatni oh trzech 
latach. Dlaczego? Dlatego, że oo mówi
my jest prawda. 
Dobra Czerwoni Wódka po |

“ Biała “ 
Najlepsza źytniówka po. ...........
Najlepsza biała źytniówka po... 
New England Rum (Arak)^e... 
Arak Jamaica.-.........................
Raskovi Kimmel ..................
Anyżówka ......................................
Czysty Spirytus  
Najlepszy Spirytus  
Wina Kalifornijskie  
Wina z Ohio .............................
Importowana śliwowica

Speoyalny gatunek: Źytniówka 
Jenerała Kossutha — najlepsza 
wódka w kraju..............$2.00 gal0*1.

Przyślijcie*nam wasz prawdziwy adren 
nazwą stacyi kolejowej 1 pocztą.

Pieniądza można takZa prsyaatać w Utola zagl- 
itrowanym, praei Expra»« lub “Money Order",

iopogu GórecKi.
Pierwszorządna

Grosertila 1 Skład Rzeżnickl.
Kiełbasy, kiszki swego wyrobu pc 
najtańszej cenie.

Najlepsze gatunki artykułów
poiywczych. :./...

Przyjdźcie a przekonacie sią.

2005 PENN AVE

0&&QSQSQ&9QQ&SGQQQSS&SQQQ i 
J LiflTACUCE | 

g skrzynkowego i płaskiego systemu. 0 
g Latawce Japońskie
0 najlepiej chłopc m sią podoba jące. S 
g Bąki grające i inne. Kulki | 
g Mart les do zabawy, Maski g 
g najrozmaitsie, ł aidzo ciekawe za- S 
8 bawki, pocenech: od jednego cen- « 
g ta, po 3 centy, 5c, 10c i 25c i t. d g 
g Najrozn ait ze Gry i zabawki,® 
8 stosowne na wicse iną perą.
2 Zaopatrują rówiież ssłai yidetali S 
g czne w ten towar jaknajtaniej.

Skład hurtjwny

! J.G.Łauer,
Dom Za baw-ek a

620 Liberty Str.

W. DOGONKA, 
Kontr&ktor i .

Budownioiy
203 S0H0 STREET.

. Plttabarg, P

Kazim. Filipowski,
POLSKI HOTEL

Wyborne wódki, wina i cygara 
Zawsze świeże piwo i przekąski.

Usługa grzeczna, prawdziwa poi 
ska. Popierajcie swoich.

CHAS. PHILLIP S, 
1240 PENN flVE., 

druga ulica od Union Depot:
PITTSBURG, PA

HOTEL POD

BIAŁYM ORŁEM
B. TKlnorowsii, wia»c.

608 Dickson Str, Homestead. Ęa
Najpiąkniej i najwygodniej urządzony 

Hotel w mieście Homestead.
Przejezdni zostaną gościnnie przyjąć 

w każdej porze.
Jedzenie smaczne. Ceny umiarkowane 
Piwa, Wódki, Wina, Likiery 1 Cygan 

najlepszego gatunku.

Chas. Broszy,
Pof^^i Hofef

2734 PENN AVE.
Pittsburg, F»o 

Importowane i krajwee toina, 
wódki, likiery, brandy, cygara itd 

Zawsze iwieże lagrowe Piwo.

Otóż macie
W. W. jjni

t CHARTIERS f
1 VALLEY S
IPIWO!

Czyste a dobre.

ąA* if?

Sch o walcie Street Car 
Trading Stamps

I jeżdżajcie DARMO
100 biletów na jazdę tramwajem lub $5 gotów

ki za nialę księżeczkg znaczków.

WYTNIJClt 1E KUPONY -
sę warte jednego dollara w znaczkach w dodatku 
jakie dostaniecie z każden. zakupuem za 50c lub 
wiecej u niżej podanych przemysłowców lub w 
ofis e STREET CAR TRADING STAMP CO.» 
122 Sixth Street. '_______
7^TREETCAR7'i M. Rasp,

skłsd inięsa.

Niewidomi widząc

-T ti
pa,j 3323 t5reretoii Ave.

’ STRE^5*^!

Łla Tra01NG STAMpTfeTl 
£»ó

Martin Grendiski, 
grosernia 

3102 Brereton Ave.

! H ’ L- -L-~-r--~:r ‘ j. Zi

Balduf & Sons, 
dobre obuwie 

1409 Carson St. SS.
' strcct-ear. '

trtj ■_ -j, ii

Diamond Grocery, 
grosernia

51 — t2ta ul. S. S,
Jas‘ ^usinski) 

grosernia
. ,piTTśeftł6Hrt7<j51 — i8tn St. S. S.

s prr -T^BUROH,. F’A, .

Morris 
obrania i galanter. 
1316 CarsonStrSd^

STRECT.CAR.
1 i 4 \

Bi łńnpiNG $ TAMp

H. Everty & Fogel, 
mięso i wiktuały 

2340 Forbes Street.

Bez bólu, bez noża, bez niebezpieczeńr 
Hwa. Pan 0. Henry, 447 Evergreen av. 
Millya.e, Allegh. Co., Pa, zaniewidział 
na lewe oko, leczył sią u wielu lekarzy 
przez 18miesiący bezskutecznie, potem 
zaczął sią leczyć u nas i w krótkim cza
sie wzrok odzyskał.

Pan H. Smith, lat 20 z McDonald, Pa. 
box 189 zaniewidział prawie zupełnie na> 
prawe oko, leczył sią u innych lekarzy, 
lecz<było mu coraz gorzej; — zaczął sig 
leczyć u nasi tak sią mu wzrok naprawił 
że teraz może czytać druki.

STATE EYE, & EAR INSTITUTE,
800 *ve. pitthburo.

Godziny ofisowe od 9ej rano do 7:30 
wiecz. w świątaod 9 rano do 3 popołud

Dr. L. Rosedale, konsultujący lekarz. 
Poradadarmo. Przyjdźcie lub plszcie.

SAMT
Sądzia Pokoju i Sądzia Polioyi drugiego 
dystryktu. Załatwia Wszelkie sprawy 
prawne. Kolektowanie długów nasza 
speoyalność. Ubezpieczenia od ognia.

F. S. Sonnefeld, polski konstaoel. 
3550 Butler Str. Tel. Fisk 23S

Łuszczki, katarak
ty, blonki na źre
nicach ibiałe plam 
ci zdejmujemy za. 
pomocą łagodnych 
lekarstw.

Specjalna Oferta. Warte
WYTNIJCIE TO.

w zielonych zamiennych Markach 
jakie w dodatku prsytem dosta
niecie przy każdern zakupnie o<3 
50c 1 wyżej.

FRED, HUBNER,
Grosernię i mięso.

4022 Butler St. Pittsburg

SpecyalnaOferta. Warte$l 
WYTNIJCIE TO.

W zielonych zamiennych Mar 
kach jakie w dodatku przyter© 
dostaniecie przy każdern żaku 
pnie od 50c i wyżej.

B. COHN,
Ubrania i Obuwie.

3425, 3427 i 3429 BUTLER ST.

śpecyaina Oferta. Warte $1
WYTNIJCIE TO.

W ziólonych zamiennych Mar
kach jakie w dodatku przy tens 
dostaniecie przy każdern zaku
puje c^l 50c i wyżej.

A. Kalchthaler,
Migso,

3823 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Specyalna Oferta. Warte $1 
WYTNIJCIE TO

W Zielonych zamiennych Markach 
jakie w dodatku przy u m dosta
niecie przy ksżdem zakupnie od 
50c i wyżej.

M. GLUKOFF, 
Obuwie i Ubrania.

1321-23 Penn Ave., Pltteburg, Pa.

Specyalna Oferta. Warte $1
WYTNIJCIE TO.

W bielonych zamiennych Mar
kach jakie w dodatku przy tens 
dostaniecie przy każdern żaku- 
pnie od 50c i wyżej.
PALACE CLOTHING CO.

202 Sixth Str. 
naprzeciw Anderson Hotel. Flttsb

Hotel KulMi,
4839 Butler Str.

Wyborne Piwa, Wódki i W:na. 
Obiady i przekąski w każdej por«®. 
Wyborne cygara.
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SprawuUnii.
Esraąd Uwił «w.

Wielebny K». Proboszcz
Oir.tr Tomaszewski) Kapelan Unii

Jas Maron, Prezydent,
Paweł E> ałkowski, Wice-Prezydent, 
Btanhław Ciemielewski, Bekretari'Prot 
Andrsej Kaźmierski, sekr. finansowy, 
Leopold Bucholc, kasyer,
Augustyn Szramowski, Marszałek, 
Jóaef Grabowski, ) Opiekunowie
Antoni Wnorowski, > * kus_
Andrzej Ratajewskl, )

Wszelkie korespondencye dotyczące 
Unii Śgo Józefa, — adresować należy na 
rjce sekretarza;

Stan. Ciemielewski,
1210 Dickson St., Pittsburg.

Wszelkie listy w sprawach finansowych 
Unii należy adresować do:

A. KAZMIERSKI,
•86 Hancock Str.. 18 Ward, 

PITTSBURG, PA,

Z Posiedzenia 
Oficerów Gwardyl śgo Anto

niego,

Zeszłej niedzieli, w mieszkaniu 
majora Gwardyi, p. Jana Wieczor
ka odbyło sig poeiedzesie oficerów 
tejże Gwardyi czyli Zarządu Woj
skowego celem naradzenia się nad 
■prawami tego Oddziału.

Obtcni na posiedzeniu byli na
stępujący:

Jan Wieczorek, F. Makowski, J- 
Soból, M. Olszewski, W. Frankow
ski, Jan Sobolewski i L. Machii- 
kowski.

Postanowiono dołoży6 wszelkich 
starań, aby stan wojskowy tego To- 
riystwa podn eść do jaknajwyżize- 
go stopnia wojskowej sprawności.

Szczególniejszy nacitk położono 
na to, aby wszyscy członkowie 
Gwardyi wydoskonalili się w must 
rze, — idla tego przypemira e g 
niniejszem wszystkim Członkom 
G wardyi żeby jaknajregularniej u- 
częszczali na wszystkie ćwiczenia 
wojskowe, które jtk wiadomo od
bywają się regularnie w każdą lą i 
2ą Sobotę każdego miesiąca, od go
dziny 7ej do 8ej lub yóźniej wie- 
oicram.

Notować tię będziedokładn e kto 
jest obecay a kto nieobecny na ćwi
czeniach i stosownie do tego ogła
szaną będzie zasłużona pochwała 
lab mgzr» Publiczna a Członkom 
bardzo punktua'nym i ochotnym u 
dzielane będą stosowne nagrody.

Oprócz stale ustanowionych dni 
ćwiczeń, — będą się mogli chętni 
uesyó muitry dwa razy tygodnio
wo. Czas na to oznaczony zostanie 
na przyszłem Czerwoowem posie 
dseuiu.

Zwraca się uwagę Szan. Gwardzi
stów na to, aby czynili wszystko co 
mogą, żeby tylko jak najbardziej 
wydoskonalić się w mustrze, bo bez 
tego rycerz niegodzien jest nazy 
wać się ry< erzem i tylko psuje po
rządek w Towarzystwie.

Inne sprawy, uchwalone przez 
Zarząd Wojskowy, przedstawione 
zostaną na najbliższem Posiedzeniu 
Gwardyi.

Przypomina się Szan. Gwardzis
tom, że ćwiczenie nasze wojskowe 
przypada w pierwszą sobotę Czerw 
ca, t. j. dn:a 6go Czerwca a następ
ne w tydzień potem, t j. dnia 13go 
Czerwca o godzinie Tej wieczorem. 
Każdy Członek Gwardyi powinien 
się na to ćwiczenie stawić.

Z uszanowaniem,
Jan Wieczorek, Major. 
L. Machników ski, Por.

Sekretarz Posiedzenia.

Zawiadomienie!
Zawiadamia się człoikówTow. 

św. Kazimierza K. P., iż roczne po 
siedzenie tegoż Towarzystwa odbę
dzie się w przyszłą niedzielę zaraz 
po sumie, w hali zwykłych posie
dzeń. Kto nie stawi się na to posie
dzenie, zapłacń $1 kary. Oznajmia
my, iż ks ążki są otwarte i wstęp 
wolny tylko dla uczciwych i do
brych wiarusów.

J. Bednarko, prez. 
J5. Bzultz, sekr.

Baczność.
Agentem Wielkopolanina na m. 

Startle Ohio i okolicę jeit Stanisław 
Puchała.

Lock Box 215.
Jest on upo eatniony do zbierania 

nowych Abonentów i Prac Drukar
skich i kwitowania za takowe.

Zarząd Wielkopolanina.

Uwaga!
Kto nadeszle nam imiona i naz

wiska i dokładny adres pobytu Po
laków przebywających w Ameryce, 
dostanie od nas w podarunku wize
runek śgo Józefa.

Prosimy zawiadomienia te nadsy
łać pod adresem:

F ank Zotti & Co.
108 G-eenwith Street.

New York City, N. Y. 

Youngstown, Ohio.
W tutejszej fabryce stali 

Brown Bonner, zdarzył nie 
szczęśliwy wypadek, — robot
nikowi Williamsowi, dogląda
jącemu walców,owinął sięwko 
ło nóg jak wąż, wychodzący z 
pod walców drąg rozpalony i 
śmiertelnie go poparzył.

Pittsburg i Okolica.
Teraźniejszy kontroler miasta 

Pittsburga: pan Larkin, demokrata, 
wzbraniał się od roku wypłacić re 
sztę należytości (200 tysięcy doiła 
rów) kontraktorcm którzy zbudo
wali drugi zbi< rn k wody (reser 
voir) w Highland Pa k. Larkin 
wstrzymał zapłatę utrzymując że 
zbiornik jest licho zbudowany. Niż
sze sądy rozkazały należylośó wy
płacić kcz p. Larkin apelował do 
Najwyższego Sądu (supreme court). 
Obecnie, dnia 25go supreme court 
zaś adaj^cy w Filadelfii potwier 
dził wyroki niżf-zyoh sądów i rozka
zuje aby Larkin bezwłooznie ową 
sumę kontraktorom zapłacił.

Miasto strać ło przez to 12 tysię 
cy dojarów.

Towarzystwo śgo Wojciecha w 
Braddook, Pa., 6ta Gruja Unii śgo 
Józefa przysłało w tych dnisch o- 
fiarę na Polzki Dom Sierót w Emm 
swerth pod Pittsburgiem, w sumie 
120 00, — które to pieniądze wyz 
-naczyło Towarzystwo « dochodu 
jaki przyniósł Bal tegóż Towarzy
stwa, odprawiony dnia 15 Kwiet
nia. Ofiara ta daną była na wnio
sek ob. F. Kanarkowskiegc, prese- 
sa Grapy.

Piękny ten czyn tego Towarzyst
wa godzien jest wielkiej pochwały 
i naśladov anial— Oby ta k wszystkie 
Towarzystwa postępowały i spie 
szyły Ochronce z pcitocą, to nasze 
Sierotki nie potrzebowałyby cier
pieć nędzy i nie mueiałyby wyc e 
rać kątów po obcych przytułkach, 
gdzie tracą wiarę i polskość,—lecz 
owszem wszystkie znalazłyby po
mieszczenie w prawdziwym polak.m 
Domn Sierói!

Zacnie postąpiło sobie Towarzy
stwo śgo Wojciecha w Braddook! 
Kto następny?....

Jakób J. Fuchs, 1110 Carson 
str. South Side Pittsburg, Pa., 
skład kwiatów i najrozmaitszych 
dekoracyi na wesela, pogrzeby, ba
le i t. p. okoliczności. Oba telefo
ny. Usługa rzetelna i grzeczna.

Zabezpieczajcie się w Unii śgo 
Józefa na wszelki wypadek, bo nie 
wiecie dnia ni godziny waszego 
zgonu.

Następujące Domy na Lease na 
sprzedaż jeden ńa Liberty ulicy, 
przynoszący renta. $56.00 miesięcz
nie ia $2000.00 koło 28 ulicy.

Drugi na Penn Ave. koło 26 uli
cy pi zynosząoy rentu $51.00 mie
sięcznie za $2000 00.

Zgłosić się do:
F. J. Kwia kowski, 

2019 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
Za darmo! Dostaniecie za dar

mo zamiernyth znaczków (Green 
Trading Stamps) wartości jednego 
dolara w sołotę dnia 30 Maja przy 
każdem zakupcie za dolara lub wię- 
kszem. Opłaci wam się to znako 
micie, bo i towar nazz jest wybor
ny. E G. Alexander, drugie drzwi 
od 20 ulicy No. 1930 Carson Str. 
S S. Pittsburg, Pa.

Szykujcie się na wielki Piknik 
(Majówkę) parafii Niep. Ser ja N. 
M. P. z 13ej Wardy. Odbędzie s ę 
we środę, 10 Cterwca w Southern 
Park. Wybornej muzyki do tań
ców dostarczy, polska Orkiestra 
“Kościuszko”, — a ta umie grać 
tak, że same nogi biegną do tańca! 
You bet. Sure Majki

Doskonały zegarmistrz, z któ
rym się można rozmówić ,po polsku 
ma skład pod No. 1232 Penn Ave. 
Mam na sprzedaż zegarki, breloki, 
dewizki a takie różnego rodzaju in
struments muzycznego najniższych 
cenach. Sporządzam zegarki staro- 
ira.jzkie. M. Lublyn, 1232 Penn 
Ave. Pittsburg, Pa.

Nastał znowu czas ślubów i we
sół. — Narzeczeni niech pamiętają, 
że najpiękniejsze i najmodniejsze 
zaproszenia weselne mogą dostać w 
drukarni Wielkopolanina.

Pennsylvania National Bank 
przy Butler i Penn Ave., jest do
brem miejscem do lokowania osz
czędności. Kapitału ma $200,000 
a nadwyżki i profitu $140,000. 2 
procent płaci za wkładki wyżej 
200 dolarów a 3 procent za depo 
zyty.

Zauważyliśmy z przyjemnością 
że znani tu dobrze polscy krawcy, 
dwaj bracia Zmudowie, otworzyli 
przy Pinu Ave. i 28ej ulicv, tuż 
przy k( lei ogromny Skłal Ubrań 
Męzkich chłopięcych i Galanteryi. 
Czyś tłusty, czyś chudy, leć bracie 
po ubiór do Zmudy! On się o koszt 
nie ł oi i ślicznie cię ustroi. Szczęść 
Boże!

Fabryka farb przy Liberty Ave 
niedaleko 32 ulicy, spaliła się dnia 
25go nad ranem.

W rządowym Arsenale przy But
ler ulicy między 39ą a 40ą zacznie 
się dnia 30 kiermasz przemysłowc- 
robotniczy i potrwa tim dwa ty
godnie.

Dnia 22go Maja przed połud
niem odbył się wspaniały pogrzeb 
milionera Benjamina F. Jones 
współwłaściciela firmy wyrobu sta
li: Jones and Laughlin. Dnia 2 5 go 
otworzono w sądzie jego testament 
i którego się pokazuje że Jones zo
stawił 60 milionów dolarów mająt
ku, który rozdzielony został między 
żonę i czworo dzieci.

W szpitalu Szint Francis leży 
złożony ciężką chorobą żołądka 
Wny ks. Włodzimierz Niżankow-

ski, rusko-unii ki kapłan, pocho 
drący z okolic Stryja w Galicyi. 
Ksiąiz Niżankowtki przybył rok 
temu do Ameryki z dorosłym swym 
bratem Aleksandrem, któiy go o- 
beonie troskliwie pielęgnuje w <ho- 
robie.

Gallinger na rogu 12ej i Penn 
ulicy poradzi sprzedać wam dobry 
zegarek za $2.50 i wyżej, skrzypce 
dobre a tanie od $1.75 i wyżej. 
Łańcuszki do zegarków,charms, har
moniki i różne inne instrumenta mu
zyczne po bardzo niskich cenach.Po
życza pieniądze na fanty. (1—02

Pryczęr dostał dziesięć lat 
kozy za kradzenie kur.

Z miasta Trenton, Pa., do
noszą pod datą 19 Maja, ze sę 
dzia Yerkes, z powiatu Bucks 
County skazał ,, Wielebnego*1 
Georga Allen, protestanckiego 
pryczera z Mqrrisville, Pa. na 
dziesięć lat więzienia i ciężkich 
robót za kradzież kur.

,, Wielebny “ pryczer prowa 
dził to rzemiosło ia wielką 
skalę i to od dawnego czasu, 
więc dla tego sędzia wydał wy
rok tak surowy.

Blnghatepton, N. Y.
Dnia 20 Maja, o godzinie 

pół do dziesiątej rano zarwał 
sią tutaj most ,,Rock Bottom 
Bridge** nad rzeką Sasquehan 
na, właśnie gdy na nim znajdo 
wał się elektryczny tramwaj,w 
którym jechało osiem osób. — 
Życia nikt nie utracił, jednak
że siedem osób zostało mocno 
pokaleczonych.

Dayton, Ohio.
Na krzyżówce ulicyWashing 

ton, gdzie ją przecina linia ko
lei Erie, wpadł dnia 23go Ma
ja pociąg pasażerski, jadący z 
Cincinnati, — na wagon ulicz 
nej kolei elektr cznej i rozbił 
takowy. Wielu jadących tram
wajem zostało bardzo pokale 
czonych, niektórzy tak niebez
piecznie, że zapewne z ran po-

New Castle, Pa.
Niedaleko żtąd, w miejsco

wości podmiejskiej, zwanej 
Cascade Park, niejaki Charles 
Grannin postrzelił fmieitelnię 
niejaką Mrs. Della M. Ryhal, 
rozwódkę, do której się zalecał 
a załatwiwszy się z tern, sam 
sobie potem wpakował w łeb 
kulę. Jeżeli zabójca nie umrze 
od tej kuli, to i tak potem um 
rze na szubienicy.

— Cztery mile od New Cas
tle, przy stacyi Graham Siding 
zderzyły się w poniedziałek 
nad ranem dwa frachtowe po
ciągi’ Przy czem dwóch ze słu
żby kolejowej miało zostać za
bitych.

— W szpitalu Shenango 
Valley umaił w Niedzielę nie
jaki Antoni Labot, który po
przedniego dnia został srodze 
poraniony w kamieniołamach 
wapiennych Pearsona. Ubranie 
jego wkręciło się do walca ma- 
szynęryi, który nieszczęśliwe
go rzucał potem gwałtownie, 
tak że mu kark złamał.

— W domu kupca Moryca 
Henlien umarł dość nagle na 
czkawkę młody kupiec Nathan 
Hirsz, zamieszkały pod No. 
1232 Sheffield Str. Allegheny. 
Do New Castle przybył w inte 
resie handlowym w sobotę, i 
naraz dostał gwałtownej czkaw 
ki, wśród której zmaił w no 
cy-

Cleveland, Ohio.
Dnia 20go maja, występowa 

ła tutaj słynna Opera, w której 
biorą udział sławni polscy Ar. 
tyści Śpiewacy: Reszke i inni. 
Krytycy i znawcy nie mają do 
syć słów na wyrażenie pochwał 
i uwielbienia dla polskich Ar 
tystów i Artystek.

South Chicago, 111.
We wtorek, dn. 2 czerwca, w ko 

ściele św. Michała w South Chica
go odbędzie się ślub pani Laokadyi 
Lamke z panem J. M. Soleckim. 
Pani Lamke, młoda wdowa, jest 
córką państwa Starafin, dobrze zna 
nej i poważanej rodziny w South 
Ch oago. Młodej parze życzymy 
szczęścia i powodzenia.

Bedakcya Wielkopolanina.

F-7 53

 $10.00
^VX$12 do $14

Gold filled, gwarantowany 
na 25 lat, Elgin lub A 7 RA 
Waltham werk 11 .UV

Szczerozłote ślubne obrą- 
■ czki, różnej miary i formy.

2BID PENN AVE.
MEBLE I DYWANY.

-------------------------------------------------- I

Dwa wagony pełne Mebli co tyl- 
kośmy otrzymali.

Zamiarem naszem jest zniżyć ce
ny o połowę, abyście mogli umeblo
wać wasz dom tanio.

’ Skrzynki do lodu po 50c na Dollarze.
Go-Cafts bardzo tanio.

Komody po $7.50-
Szafy do Ubrań, warte 00 za $15.00

Składane Łóżka, 
Kanapy, Sofki, Krzesła 

i kolebacze 
po nizkich eenaeh.

Mamu najniższe 6Biiy w iuibśgig.
Przyjdźcie i obejrzyjcie się po składzie. Obsłuży

my wap grzecznie i oszczędzimy wim dużo pieniędzy, 
i ---------------

George Bros.
Przyjaciel robotnika, 

2610 Penn A ve. Pittsburg.

POTTER’S,
2825 PENN AVENUE.

Spodnia Bielizna.
500 tuzinów pięknej dam 

skiej spodniej bielizny, po
5c sztuka.

200 tuzinów damskiej 25c 
latowej spodniej bielizny, po 

lOc sztuka 
w Wielkim Sztorze.

D. Goldstein
Son,

Wietti Departamentowy Sztor na Penn Ave.

Trzewiki.
500 par damskich $2 trzewi

ków z sznurowadłami tylko, z 
lakierkowemi czubkami z naj
lepszej vici skórki, ft i ftl 
w tym tygodniu, - -.. W | j Zt

Znane Security trzewiki dla 
niewiast, sprzedawane wszędzie 
po $3.50, u nas Jlft ||ft

16 LETNIA ROCZNICA.
Sprzedaż z powodu 16 letniej rocznicy znaczy dużo. Przy takiej okoliczności spo 

tykamy się z naszymi kostumerami i dobrze nam życzącą publicznością. Podczas tych 
sprzedaży, przyjaciele nasi przekonywają się, że my jak przedtem tak i teraz dbamy 
o nich, że pomimo powiększenia naszego sztoru, nie odpychamy kostumerów, którzy 
mało kupują, tak jak to czynią inni właściciele dużych sztorów, lecz przeciwnie •- 
cieszy nas, że taka osoba, choć przez małe zakupna odwdzięczyć się nam za rzetelne 
traktowanie. Każdy wie, że nigdzie tak tanio kupić nie może jak u nas. Dużo razy 
przez zniżanie cen, tracimy pieniądze aby Wam dogodzić Więcej dbamy*o reputacyę 
niż o bogactwo. Założyliśmy skład by tu pozostać a nie zbogacić się i uciec. Poniżej 
podane ceny udowodnią Wam naszą rzetelność.

UBRANIA.UBRANIA

DAMSKA LATOWA GALANTERYA.

Znane Alco Brand męzkie piękne 
ubranie, najnowszych wzorów, warto
ści $15, w tym tygodniu w OQ CH 
Wielkim Sztorze, tylko • • • • U U, u U

Męzkie wełniane czarne ubrania, 
wartości $10 do $12, w tym 0 7 E A
tygodniu'po........................ Wl.dU

Jeżeli chcesz kupić dobre ubranie a 
nie chcesz drogo za nie zapłacić, to 
przyjdź do,nas, obejrzyj sobie ubrań a 
w naszym wyetawowem oknie, a gdy 
to uczynisz, to bez trudrości i n&mo 
wy kupisz takie ubranie, jakie chcesz. ; 
Niema dziwu, gdyż my przodujemy w 
sprzedaży ubrafi na Penn Ave.

Męzkie piękne krawieckiej roboty 
ubrania (wyrobu Kohn Bros.) najno
wszej mody i deseni, najlepszy gatu
nek, sprzedawane wszędzie po $18.00, 
w tym tygodniu w Welkim ftlrt 
Sztorze, tylkb V • U «

Te ubrania są najlepszego kroju i 
każde ubranie ma gwsrancyą.

z
PO- 

MĘZKA LATOWA GALANTERYA

Ubrania dla Chłopców.
Chłopięce ubrania, kioju Russian Bl usa i Sailor, uszyte Ubrania dla Młodzieńców, najnowszej mody i kroju, pię- 

niepłownej mateiyi, zwyczajna cena 2 doi., u nas knie uszyte, wartości 7.50 w tym tygodniu, jg

I5c
22c

Importowane pralne materye — piękne mercerized trans
parent materye, piękne Perskie wzory, sprzedawane |E« url 
po 39c yard, u nas ............................................ BvC jU

•32 calowa jedwabna Gingham materya, zwyczajna cena 
75c, nowe wzory i piękne kolory, podczas tej sprzeda- 1 Qn 
ży» i°..................................................................................4oC

Jedwabna Mousseline materya na staniki, piękne |r - 
wzory, zwyczajna 29c rraterya, po....................................

STANIKI — Damskie modne, lawn, cheviot lub madras 
staniki, prosty lub zakładany front, modne rękawy, Ofln 
różnych hokrów, zwyczajna cena 75c, u nas..................UVU

Damskie staniki z India płótna, z dużo zakładkami, duże 
rękawy, zakładane plecy, zwyczajna cena $1.50, pod- QQn 
czas tej sprzedaży, po........................................................uOu

Męzkie piękne jedwabne kiawaty, waitcści 25c, 
wybór po

Męzkie szelki z cielęcej skórki lu'b jedwabiu, du
beltowo szyte, podczas tej sprzedaży, po

Męzka spodnia bielizna z mieszanego jedwabiu, Ofln 
pięknie uszyte i obszyte, sprzedawane po 75c, teraz.. • - OwU

Męzka balbriggan spodnia bielizna, koszule z francuzkiem 
frontem i perłowemi guzikami, gacie z dubeltowem sie- 
dzenitm, sprzedawane po 50c, za

Chłopięce niedzielne miękkie koszule, wartości Q 
50e, pc............................................................................ J JJC

SŁOMKOWE I PANAMA KAPELUSZE.
Z powodu Rocznicy, w naszym departamencie kapeluszy PANAMAS. Mamy najnowszej mody prawdziwe Pa- 

sprzedamy 10 tjizinów najnowszej mody słomkowych kapelu- nama kapelusze, najnowszych form, od $125 do $10 
szy, które są sprzedawane w innych sztorach po 1.50 QQ P ęknę słomkowe kapelusze dla dzieci, różnych form 
i 2 00, w tym tygodniu, po.............................................. OOb od 25cdo$1.00

DEPARTAMENT OBUWIA
Dom rzetelnego Obuwia.

DAMSKIE piękne prawdziwe vici Welt trzewiki, najno 
wszsj mody, z sznurowadłami tylko, wartości 3.50, Aft

DAMSKIE 2 doi. piękne Vici pół-trzewiki (oxfords), rę
cznie szyte, z sznurowadłami, w tym tygodniu ft | ftr 
p°............................................................ OliZD

DAMSKIE piękne 2 doi. trzewiki z sznurowadłami tyl 
ko, vici kid, z lakierkowemi czubkami, w tym tygo- ft I Q 1 
dni°p° .................................................. OI.Z4

MĘSKIE piękne trzewiki (Security) sprzedawane węzę 
dzie po 3.50, w tym tygodniu u nas, $2.00

MĘZKIE 5 dollazowe pół trzewiki (oxfords), najnowszej 
mody z różnego gatunku skóry, S3 OC

MĘZKIE 3.50 gwarantowane lakierkowe trzewiki, różnej 
mody, trzewiki i pół trzewiki (oxfords) w tym ty- ft ft ft ft 
godniu, po  .............................. vZiUu

Po 3 poniżej zwyczajnej ceny.
MĘZKIE robocze trzewiki z czystej skóry, z sznurowa

dłami tylko, warte 1.25, w tym tygodniu ft| ft A
p° ..................................................................---ol.UU

500 par dziecięcych trzewików, wartości 1.00, 7C«
p°.........................................................  lOC

Miary 11 do 2, po 9Qc
Mamy różnego gatunku dziecięce sandały, od 5Oc i wyż.

500 par pięknych lakierkowych trzewików z pięknemi 
kolorowemi wierzchami z veltetu i skózy, wartości r ft
1 dob, w tym tygodniu po  ...............................jllQ

Takie same trzewiki z obcasami, po 60c 
i Chłopięce szkolne trzewiki z prawdziwej skórki, AAn 

wartości 1.25, po ............................................q|IR
Te same trzewiki, miary 13 do 2, 00
Miary 2j do 5|, po $1.15

 

D. GOLDSTEIN & SON,
272U-22-24 PENN AVE., PITTSBURG. PR.

USŁUGA 
SZYBKA, AKURA- 
TNA i GRZECZNA.

Egzaminowanie oczn darmo.
Znamy wybornie i doskonale budówj 

oka ludzkiego, je'go naturą i jego choro 
by i dolegliwości. Czv potrzebujecie o- 
kularów? Czy cierpicie na ból głowy! 
Jeżeli tak, to'dajcie zegzaminować swe 
oczy u ALBfiRTE,

Optyka,
422 PERM AVE., PITTSBURG, PA.

Wproś’ 'iote> Lincoln.
MoWIMtT FO FOL8KTJ.

Po dobre trzewiki,
Niedzielne I do pracy spodnie 
Modne Kapelusze
i Mązkj galantbryg

i inne rzeczy potrzebne do 
eleganckiego ubrania, po 
zniżonych cenach u:

N. GOLDSTEIN
2806 Penn Ay. Pittsburg

Fologralie
Ocyste, trw&łe i błyaict^ce jak ukłe 
wykoficxane według najnowirej me
tody robię najniższych cesack. 
Fotografowanie grup towarayikich 
i dzieci moja cpecyalnofić.

K.S.CIESLAZ,
2737 Penn Ave., PITTSBURG 
Róg 14ej 1 Carson Ulicy, S. S.

IllZ crlsei*,
Bell Phone 299 Flek

2710 PENN AVE.,
HUKTOWNY

SKŁAD WÓDEK
l £ifci«row.

Znakomite świeże piwo s browarów 
Wainwrights i Iron City. 

Popierajcie przyjaciół Polaków.
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Powieść z niedalekiej przyszłości. 

NAPISAŁ
WŁODZIMIERZ ŁUSKINA.

(Ciąg dalszy).

— A tak, tak, pani dobrodziko,— potwierdził panHekść 
zażywając tabakę, święta phawda, dawno to gadano.

— No, ale teraz do cofania się daleko, słychać, idą na 
przód, wtrącił Świątojafiski z Leontowa, odebrałem przez Jan- 
kia świeżą gazetę, okrutnie tam masakrują Austryaków.

— No, tym łgarstwom w gazetach wierzyć nie można, oto 
pan Deryha miał nam udzielić wiadomości, odezwał się pan 
Wołb.

— A mam wiadomości, potwierdził Deryha, ale smutne, 
nic pocieszającego, a i droga, jaką mnie te wiadomości doszły, 
także smutna, ot, widać my już w życiu nic dobrego się nie do 
czekamy.

Urodzeni w kajdanach, okuci w powiciu,
My ani jednej wiosny nie mieliśmy w życiu.

Zadeklamował Zaruda.
— Tak, tak — potwierdzono.
— Ale przecież zkądże te nowiny i jakie! — zapytał gos

podarz.
— Et — westchnął pan Deryha. — Jadę ja sobie polem, 

ot objeżdżałem gospodarstwo na mojej siwej,widzę jacyś ludzie 
pod lasem. Boh pomocz, powiadam, dziakować Bohu powiada
ją. A zkąd? pytam. Z daleka, z nad granicy. A co tam słychać? 
Oj! chudo, odpowiadają, nawaliło się tego wojska i ztąd i zo
wąd, a nas biednych ludzi tak ścisnęli, niechaj Hospod chroni. 
I chudoba zabrali i chałupu spalili, oto uciekamy tu z małemi 
dziećmi i babami, a niejednego sołdaty zabili i kozaki. A dwo
ry, panoczku to tylko kominy sterczą. No i cóż dalejf pytam. 
A no, panoczku, pierwszy, przyszli tyi Austryaki, zabrali co 
było, ale zapłacili, złotem i srebrem zapłacili. A dużo ich było? 
pytam. A no, nie bardzo dużo, naszych było więcej, i bili się 
mocno, z pół dnia bili się i sioło nasze spalili. A któż spalił? A 
nie wiemy, panoczku, takie węże ogniste latali, a jak gdzie pa- 
dło, to tylko ogień buchał, taki wielki, i zaraz chata jak łuczy
wo gorzała, powiada. A któż pobił? pytam. Nie wiemy, pano
czku, ino jęk był wielki, ludzi pokaleczonych dużo,a wszystko 
takie młode, że aż żal patrzeć. No, to jakże się skończyło? A 
no, Austryaki poszli a nasi zostali. To my tedy panoczka, wzię
li co było chudoby i poszli w świat, tai zaszli tutaj bo nam już 
ani chaty ani pola. Proszą się do roboty, jeść powiadają nie 
ma co. Przyjąłem dwie rodziny, resztę porozsyłałem po sąsie
dztwie, po wsi. Cóż robić, a słychać, że tam więcej tego ciąg
nie.

— No cóż, to zwykła rzecz, wojna —> odpowiedział dzia
dzio — wojna nie matka, nie głaszcze; nie karmi. To ma
cocha.

— A no, wysłuchajcie państwo. Wyjechałem ja na drogę, 
aż tu widzę powóz, para koni dobrych, i bryczka, i wózek łado
wny, a to zkąi, myślę, w sąsiedztwie takiego nie ma, az tu 
,,stój, stój!“ patrzę, widzę bratowa z dziećmi i z tą francuzicą, 
mamzelą, wyciąga ręce z powozu woła, panie bracie! ja do niej 
baba w bek, uciekamy, straszne rzeczy, sądny dzień, strzelają, 
zabijają, palą.

— A ao, wojna, powiadam, pani bratowo, trudno. Aż tu 
i brat Celestyn nadjeżdża. Celku, powiadam, i tyś tu? A jakże 
Pafnusiu, ci Austryacy w puch, nic z tego nie będzie, klapłą 
nasza. Ej zaczekaj, powiadam, tak być nie może, to początek. 
Co początek, powiadam ci, w moich oczach jak huknęły armaty 
aż się ziemia zatrzęsła. A ty w nogi? A ja w nogi. No, toś dużo 
widział. Ale powiada, Austryacy ustępują, nasi górą, to jest 
ruscy. Ot bieda. Pan Bóg łaskaw, powiadam, proszę do 
nas.

I cóż dalej? — pytano.
— A cóż? siedzą, człowiek sam ledwo dyszy, ale trudno, 

brat rodzony, słyszę, zniszczono go zupełnie, kupa gruzów.
Westchnął.
— No, a dalej?
— A cóż dalej, mało to, ruskie wojsko prze naprzód, Au

stryacy cofają się, bitwę przegrali.
— Eh, bajki — burknął dziadzio — bajki, czy to raz zda

rzy się cofać a wojnę wygrać, głupstwo, jeszcze nic nie ma, ot 
straże przednie się poskubią, raz to u nas bywało, a jak przyj
dzie do generalnej batalii, to co innego. Austryak słyszę nie 
taki głnpi, żeby dał się od razu pobić, głupstwo.

— Ej głupstwo nie głupstwo, panie dobrodzieju — odez
wał się pan Ratyszczo — Austryak może być nie głupi, ale na
szemu nie strzyma.

— Ot, wszystko w ręku Pana Boga,— powiedział pan Ni
kodem — siła to jest to prawda, a no i ta siła pod Bogiem. 
Wszakże i Prusak milczeć nie będzie, bo przecież trój przymie
rze istnieje.

— Istnieje, prawda — wtrącił pan Popielecki — ale zno
wu Francya istnieje.

— A Whochy, aha! — podniósłszy palec do góry z miną 
dyplomaty wykrzyknął pan Modest.

— No, ale i sama Austrya to siła. Czasy się zmieniły, to 
irawda — przemówił pan Świętojański, — ale się też zmieniły 
lla wszystkich, a przecież widzieliśmy pod Sebastopolem, pod 
Czarną rzeczką, pod Inkermanem.

— Dawne czasy — odpowiedział pan Wołb.
— A pod Plewną? Klęski Szuldnera i Kruedenera? A po

bicie Harki pod Eski-Zagrą, a zwyciąztwo Sulejmana pod 
Eleną?

— A bośmy to ich nie widzieli — przemówił prostując się 
dziadzia — smarkacz byłem, a jak dziś pamiętam, pbd Gro- 
chowem stałem w szwadronie nowociężnym, staliśmy od młyna 
Gocławskiego na prawo, pierzchliśmy prawda przed huzarami, 
umykaliśmy co tchu stało, niektórzy aż do Warszawy, i nuż 
krzyczeć żeśmy przegrali jak teraz sąsiad dobrodziej, aż tu ja 
widzę szosą od Grochowa sadzą kirasyerzy rosyjscy.

Chłopy jak dęby, konie czarne jak smoki, a błoto aż się 
kurzy za niemi. Lecieli, powiadam panom, aż się ziemia trzęsła, 
w moich oczach, ot tak jak na was patrzę, zaskoczyli w marszu 

bateryę Nieszkocia, i przejechali ją jak orzech zgryzł, tylko 
końskie i ludzkie trupy pozostały, a za tymi widzimy sadzi 
jeszcze trzy takie same pułki zakute w żelazo, i po szosie i po 
polu. ,,Już po nas“ pomyś^liśmy sobie. Aż tu widzę, zakotło
wało się na przodzie jak w garnku, dym zakrył pierw sze szere
gi, konie zaryły się w błocie, aż niejeden z impendu na ziemię 
wylec:ał i w lewo zwrot w nogi i widzę jak nasi 
biali ułani, drugi pułk mosanie, siedzi tym kolosom na kar
kach.

Hej! widziałem ja moskali, 
Jak przed nami uciekali!

Zakończył deklamacyą dziadzio.
— Uciekali, wygrali — żałośnie przemówił pan Pafnucy— 

wygrali.
— Ba! szeroko o tern Dawid pisał — odciął (dziadzio — 

błędy były, ludzka rzecz.
— Tego to już się pewno nie naprawi — sentencyonalnie 

przemówił pan Wołb,-złoty czas przeszedł.
— To już po niewczasie — poparł pan Modest.
— A przecież nie możemy tracić wiary — przemówiła ła. 

godnie pani Nikodemowa, my kobiety nie możemy tak sądzić 
jak mężczyźni, ale moim głupim rozumem uważam,' że nasza 
wiara w odrodzenie, to jest jakby zapowiedź innego losu i od
miany.

— Wam kobietom — odparł pan Nikodem — to wszyst
ko wydaje się w różowym świt tle, bo zdaleka stoicie i nie wi
dzicie co się dzieje, tak dobrze jak my, wierzycie w przeczucia 
i przepowiednie.

— A wierzymy, odparła młcdsza nieco egzaltowana panna 
Rotyszczo, wierzymy.

— Ja bo wierzę Wemyhorze, poparła pani Ś więtojańska, 
a teraz właśnie wojna w tych okolicach.

Gdy Turek konia w Heryniu napoi, Francuz wesprze,
Anglik złotem sypnie 
'— No, Fhancuz nie wesprze, panie dobhodzieju, Fhancuz 

dzisiaj to przed Petehbuhskim pahacem wahtę trzyma, zaopo
nował pan Htkść.

— Zresztą niezbadane są wyroki Boskie, westchnął pan 
Nikodem, przepowiednia przepowiednią, a Moskal jak trzymał 
tak trzyma.

— Jednak zastanowienia godnym jest ten fakt w naszych 
dziejach, przemówił pan Popielecki, że dopóki Polska była sil
ną i wolną, sąsiedzi ciągle zmawiali się na jej rozbiór, zaczyna
jąc od czasów krzyżackich, dalej Karol Gustaw z wielkim Kur 
fuerstem Brandenburgskim w XVII wieku, Rakoczym i Chmiel 
nickim i z Moskalami, następnie August II nasz własny król 
kuuł zamiar rozebrania państwa dla powiększenia swojej Sak
sonii, aż w końca ją rozebrali; ciąglfe też przepowiadano Pols
ce upadek, a nawet w chwilach tryumfu.

Ksiądz Piotr Skarga Pawęaki w katedrze krakowskiej w 
chwili, gdy rzucono pod nogi króla Zygmunta III chorągwie 
świeżo na Szwedach pod Kirholmem zdobyte, zawołał: „upa. 
dniesz Polsko! pomimo swoich tryumfó w, upadniesz“. A ów 
król nieszczęśliwy, Jan Kazimierz, w sześćdziesiąt lat później 
to samo przepowiedział narodowi polskiemu, składajac swoją 
koronę. I sprawdziło się co do joty, to przecież godne jest za 
stanowienia. A z drugiej strony z chwilą upadku prawie, we 
dwa latazaledwo później, zaczęły rosnąć przepowiednie zmar 
twychwstania i odrodzenia.

Pierwezem świtem odrodzenia była pieśń legionów: 
Jeszcze Polska nie zginęła!

Dalej zaczęła kursować przepowiednią Wernyhory,i wiesz
cze widzenia Mickiewicza....

Tyran wstał, Heród, Boże! Cała Polska młoda 
Wydana w ręce Heroda!

Patrz! Ha.... to dziecię uszło.... rośnie.... to obrońca, 
Wskrzesiciel narodu!

Z matki obcej, krew jego dawne bohatery,
A imię jego będzie Czterdzieści i Cztery.

Przędeklamował Antoś.

HI.
Miasteczko było małe, żydowskie, jak wszystkie w Polsce 

i na Litwie. W zimie i w jesieni pełne błota, a w lecie kurzu,a 
składało się z rynku, z wielką studnią pośrodku, obok której 
stała, jedyna w miasteczku latarnia, a na słupie jej pozostały 
ślady malowania na kolor urzędowy biały, czerwony i czarny. 
Zawieszona na żelaznym kroksztynie, kiwała się jak wisielec, 
podczas wietrznych dni jesieni z popękanemi i poczerniałem i 
szybami, z kawałkiem odwiecznej łojówki wewnątrz, zgrzypiąc 
na swoim łańcuchu, i reprezentując dobrze swoją lichą mie
ścinę.

Wkoło placu stały niskie drewniane, szare domki żydow
skie, kilka małych kramików, kilka małych szynków i sklep 
łokciowy pani Ryfki Kochanawej, która dostarczała,,modnych 
towarów“ dla całej okolicy.

Ale w jednej uliczce miasteczka, stoi cerkiew prawosławna 
wielka, murowana.

Był to dawniej koSciół rzymsko katolicki, — architektura 
wspaniała barocco, z szeroką fasadą i dwiema na przodzie wie
żami, a w niżach stały nieg dyś dwie wielkie barokowe figury, 
które wyrzucono, bo się sprzeciwiają przepisom kościoła wscho 
dniego.

Wewnątrz powyrzucano ołtarze i wstawiono ikonostas 
wielki z desek zbity, malowany i złocony, z carskiemi drzwia. 
mi. Złamano ambonę, bo kościół prawosławny nie ma wolnego 
słowa, a pop stojąc przy tak zwanym przenośnym nałoju, wy
powiada zwykle parę krótkich zawsze jednakich oficyalno cer
kiewnych frazesów. Zniszczono katolickie obrazy w charakte
rze renesansu lub barocca, wyrzucono statuy Matki Boskiej, 
Chrystusa Pana i Świętych ubranjch w sukienki, bo prawosła 
wie nie dopuszcza posągów,a to wszystko zastąpiono szeregiem 
sztywnych malowideł na sposób bizantyński, wyrzucono kon- 
fesyonały i ławki i wazony kwiatów, połamano orginy i sprze
dano żydkom, a natomiast przy ikonostasie zbudowano małe 
podniesienie z baryerą, zwane kliros, dla cerkiewnych- śpiewa
ków, dla braku których, śpiewa chór amatorów: kilku dymi- 
syonowauych żołnierzy, staruszek ojciec popa, czasem nawet 
sam stanowy prystaw—naczelnik policyi ziemskiej i dzia- 
czek.

Ale ozdobą cerkwi jest zawieszony katolicki obraz Matki 
Boskiej, w srebrnej szacie, z perłami na szyi, z katolicką na 
głowie koroną, chociaż tego we wschodnim kościele nie wolno, 
i tylko wota z niego usunięto.

(Ciąg dalszy nastąpi).

JUWIMENT

Uj

cudowne lekarstwa z ziół, 
wyleczenia uskutecznią 

gdy wszystkie inne 
chybią.

Każdemu jest teraz najlepsza sposobność dana, aby 
pieniądze swoje pewnie i kirz-stnie złożył.

Jedywy Polski Pogrzebowy 
w Pittaburgu i Okolicy.

COLWZ3IA. G-OXjTO XvdCIhTIXTCS- CO. XX35 Bxoai-way, 3-Te-w "STorls.
Niżej podpisany uprasza o zapisanie (illość akcyi) akcyi, wartości jednej akcyi $5.00 

i o nadesłanie certyfikatu.
Własnoręczny podpis

Imię i nazwisko '......
Ulica i numer domu ...................
County
State

Wiek Newmana

JeżeliśChory 
przyjdź do 

Dr. C. Hill

a dostaniecie zadawalniaj(O) uklankę

ALE LUB PORTER.
THE PITTSBURGH
BREWING CO.
zatrudnia tylkuiKniejętn^ch 
piwowarów.

PHOENIX LUB
KEYSTONE

Tylko najlepazego gatunku 
chmiel używamy.

ŻĄDAJCIE

WAINWRIGHT
IRON CITY

Nowina dla Chorych 
w Bittsburgu-

Czytajcie uważnie!!!
Czy wiecie, że w Pittaburgu jeit 

mówiący po polsku, a w starym kra
ju dyplomowany lekarz? — Leka
rzem tym jest Doktor 8. Goldman, 
406 Grant Str., Pittsburg, Pa.

Doktor Goldman jest lekarzem mówiącym po polaku, atydyował 
medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową sławę i tamże Dy
plom wszech nauk lekarskich otrzymał.

Doktor Goldman posiada długoletnią praktykę lekarską tak w lu- 
ropie, jakoteż w Ameryce. Doktor Gloldman był również lekarzem woj 
skowym w austryackiej armii. On leczy wszelkie uleczalne choroby • 
najlepszym skutkiem iw najkrótszym czasie — a nie robi żadnege 
humbugu. Jeśli zobaczy, że choroba wasza jest nieuleczalną, powie 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych przyrze
czeń i nie będzie ściągać od was pieniędzy, ponieważ jego jest hasło, że 
Prawda a Uczciwość trwa najdłużej. — Tysiące chorych, którzy 
się do niego z zaufaniem udali, może to poświadczyć.

Speeyalnością Dra Goldmana jest szybkie a pewne wyleczenie 
wszelkich tajnych słabości i chorób skórnych, z wszelką dyskreeyą—z* 
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzy 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech pizzą do niego po polsku. 
Dr. Goldman posiada w swoim ofisie także chemiczne laboratoryum, w 
którym znajdują się wszelkie krajowe medykamenty — a może prsste 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie prawdziwemi ogłosze
niami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie się z zaufaniem do uczciwe
go a zdolnego lekarza:

Dr. S. Goldmana,
406 GRANT ST., Pittsburg, Po,

Pól block’H od Court Hou.°'ę- ,
Godziny urzędowe: 9—12 przed poł. 1—6:30 po południu. W niedzie
lę od 9—12 przed południem.

A. ROBBINS,
Amerykański M&fliLk&OM 

FOTOGRftFISTA, ś® | I 
Wykonuje piękne jfi, KlWlwj! 

fotografie z grup i po E 
jedyńczych osób po / 
zniżonych cenach. AśrJfflgj. 
82 OHIO STR. // 

Nowy No-205- /jf gt 1
ALLEGHENY, PA. J W

Rzezniczj.
Szanownym Rodakom polecam nowy 

mój skład rzeźniczy [bucierskl], który 
świeżo otworzyłem. U mnie dostaniecie 
tanio wyborne świeże mięsa, wędliny, 
kiełbassy, -tiszki, słonina 11. p.

JOZEF LESNIAK. 
3505 Penn Ave. Pittsburg.

Hotel I^yari.
DOBRE piwa, WIKA, 
WÓDKI I CYGARA.

PRZEKĄSKI na każde zaweł»»i«. 
Polacy powinni popierać tyl
ko tych którzy nas popierają.

2417 PENN AVBm
F»{ttsfoUł.g, —. ________

Fr. Cieślak, 
Polski Fotografista, 

322 Fifth Ava. McKEESPORT, PA 
Wyrabiam fotografie w najnowszym 

naoh umiarkowanych. Grupy weselne i famllljn* 
moja specyalnoSĆ. Młode patstwo otrijmaja 
odemniepigkny prezent.

ZMIJECZNIK,

DARMO. Załaoz 2c znaczek poczto 
wy na formularz opisujący, jak ja 
leczę chorych.

Reverend Newman, 
1363 W. LAKE ST.

CHICAGO. ILLINOIS.

Najskuteczniejszy i najlepszy 
środek przeciw: Reumatyzmowi, 
Boleniu krzyża, Neuralgii,Ka
tarowi,Bólowi głowy, Zaziębie
niu, Bólowi gardła i Kurczom. 

SPIS I CENY 
POLSKICH LEKARSTW

Eginterro Nro 1 cena 25o 
” ” ” Nro 2  . 500

Zmijecznik ...................25
Krople maciczne ............ 35o
Maść niedźwied ia 25c 
Trojanka ...............25c
Liniment dla dzieci............  . 25c
Lekarstwo na kaszel ostry .... 25c 
Lipowy balsam na płuca .... 25o 
Anty-Laxon dla dzieci  25< | 
Proszki od robaków dla dzieoi •.25<- 
Proszki od robaków dladorosłych35 
Woda od bolenia ócz 25o 
Ogniociąg na oparzelinę  25o 
Krople żołądkowe ........ jo
Lekarstwo na zatrzymanie krwa

wej biegunki dla dorosłych 75c
Lekarstwo na reumatyr. do picia50c
Lekarstwo na niestrawność .... 50e 
Proszki przeciw bólom głowy lOo 
Krople na ból zębów  lOo 
Maść przeciw psuciu i poceniu 
się nóg 25c 
Żelazny wzmocniciel zdrowia,. 50c 
Lek' na uspokojenie dzieci.... 25o 
Lekarstwo na odgniotki 15c 
Lekarstwo przeciw grypie ... 1.25 
Włosochron . 50c
Proszki na wątrobę" 35c 
Rękosiek 25c

Wyleczenie z febry, ograszki i 
grypy^gwarantuję. Specyalne leki 
przyrządzam podług opisu Choro
by.
Albert G. Groblewski

111 MAIN ST.,
PLYMOUTH, - PA.

Na Pittsburg i okolicę głównym 
moim agentem jest Andrzej Wo
dziński z Carnegie, Pa.
Drn* J. M. BRUNDZA Scientific Scalp Specialist 
II Uli 343 — 5th Ave. [Opp. Waldorf Astoria) New 
York. Łysina, łupierz, wypadanie włosów i wszel 
kie choroby czaszki leczvmy za pomocynajnow- 

I sze] metody specyalistow. Adres: Prof. J, M.
BRUNDZA, New York, N. Y.

TYLKO KROTKI
CZAS JESZCZE.

będzie cena za jedną akcyę $5.00 Później jednak 
zostanie cena ta znacznie podwyższoną.

Panowie którzy na czele tego stowarzyszenia stoją, są znani i posiadają wysokie stanowiska. 
Oni posiadają zaufanie i wiarę Rządu Stanów Zjednoczonych.

Imię i stanowistko tych panów powinne każdemu jako dowód służyć w jak doskonały jh rękach 
Zarząd tych kopalń leży. 1

Wartość jednej akcyi jest $5.00. Cena ta przedstawia wartość tej akcyi i zostanie niezawodnie 
cena ta j uż w krótkim czasie znacznie podwyższoną.

Wszystko to powinno starczyć, abyś bez długiego namyślania się został wśpółwłaścicielem.
Kto więc współwłaścicielem chce zostać, powinien najmniej jedną akcyę wartości $5.00 kupić—i 

to w ten sposób, że załączony poniżej odcinek dokładnie wypełnij i nam pocztą przyślij.
W razie, gdyby kto odcinku tego niemiał, to może i list napisać, ale prosimy imię i nazwisko tak 

jak i adres dokładnie podać jakoteż i ilość żądanych akcyi
Adresujcie do nas tak: COLUMBIA GOLD MINING CO., 1135 Broadway, New York. 

 10“ Prosimy bezwarunkowo pieniędzy naprzód nie przysyłać.

Wyleczony z bólu około 
serca, ogólnego osłabienia 
i brak apetytu.

Dnia 2?o Stvcz 1903 
Wlał. Newe anie!

Lekarstwo wizystko zużyłem 1 te
raz jestem zćróy. Przód tern waży 
łem 145 fantów a teraz ważę 180, 
więc pragnę aby wszyscy cierpięoy, 
zgłaszali się do Wlel. Ks. Doktora, 
a tam z pewnością znajd] pomoc.

Z głębokim szacunkiem 
Tom. Stachowiak,

O aremor t, Minn.
Porost włosów przywróco

ny i głowa wygojona.
Ja Bernard Wojak z Pence, Wis., 

jitzę parę słów do Ciebie Wiel. 
Newmanie i dziękuję Ci serdecznie 
po wiele razy za tak skuteczne le
karstwa. Jestem z-upeł ile zadowo
lony z j go oddziaływania. Jeszcze 
raz dziękaję Cl za tak dobre lekar
stwo, które mi- głowę wygoiło i po 
rest włos 5w przywróciło. Życzę Ci 
i proszę Boga, aby Cię obdarzył jak 

■ajdłuższem życiem 1 dobrem zdro
wiem. Z szacunkiem

Bernard Wojak,
Wyleczony z ciężkiego i 

bez ustannego kaszlu i bó 
lu w piersiach i duszności.

Dnia 12 Listop. 1902
Wiel. Newmanie!

Czujęsig obowij’anym do podzię 
kowania Ci: donoszą że lekarstwo 
otrzymałem które dla mnie było bar 
dzo skutf cznem, gdyż po pierwizem 
użyciu czułem »ię zdrowszem i tak 
przez zużywanie tych medecyn 
przyszłeiń do zupełnego zdrowia. 
Więc nijserleczniejsze dzięki Ci 
składam za wyleczenie mnie z tej 
oh >roby to jest- B trdzo przykry ka
szel —ciężar w pierłiach i duszność 
w ogóle byłem bardzo cherym, jako 
też wielce ohorob] tą przestraszony.

Zasyłaj jc serdeczne pozdrowienie, 
pozostaję w pokorze

• Wojciech Osmolą.
395 House Line, Adams, Mass.

FR. GALANT,
Polski Kontraktor l Budownlczu. 

4065 LIBERTY ST.
Podejmuje się wszelkich robót 

murarskich i kamieniarskich.

I
JOZ. GRABOWSKI, i

właściciel plsrwgiorzgdnego , >

Salunu I Restauracul. |!
Posiada najwyńmlRnltMR Win* 1 Likiery, p 
Ciepłe przekąski co rano. Obiady w kas- <» 

dej porze. Popierajcie swego. <'
27OS PENN AVBNUB. ]>

Polski Hotel,
właściciel.

Wyborne trunki, piwa i likiery. Wy
śmienite przekąski każdego czasu.

2746 LIBERTY AVE.

HOWfl APTEKA, 
(nie należy do żadnego trustu).

Różne najlepsze Polskie, Słowackie, 
Ruskie i Niemieckie lekarstwa importu
jemy. (Mówimy różne języki).

HAENTZES DRUG STORE 
809 Carson Str. South Side.

MACIE PIĘĆ DOLLARÓW?

Wyleczę cię za małą bardzo 
opłaty od wszelkich chorób za
kaźnych, moczowych i pęche
rza. Leczę moj^ własną metodą 
a leczę wszelkie gatunki sekre
tnych chorób bez użycia mine
ralnych lekarstw i aplikacyi, 
Krew zatrutą leczę od razu. 
Jeśli masz bolące usta lub tra
cisz włosy, masz ból w kościach 
chorobę skóry, wyrzuty, świerzb 
przyjdź do mnie. Moja specy- 
alność są choroby żołądka, ne
rek i wątroby. Przychodź zarai. 
Egzaminacya darmo.

Dr, C. HILL. 
3325 PENN AVE.

PITTSBURG, PA.

OHCIEŁIBYŚCIE takowe powiększyć w przeciągu 
jednego miesiąca na dziesięć? 
jednego roku na sto?
a w niedługim czasie na tysiąc dollarów?

Powyżej wymienieni dyrektorzy i właściciele tych kopalń, dają każdemu sposobność 
współwłaścicielem tychże zostać.

Kopalnie złota te znajdują się w Cripple Creek w Stanie Colorado i są zaledwie jedną mile od słyn
nych Victor Independent i Portland kopalni które dają ogromne zyski akcyonaryuszom.
W zeszłym roku wypłacono w'Colorado akcyonaryuszom przeszło jeden milion dolarów czystego dochodu. 

Rządowe badania wykazały, że w jednej tonnie ziemi znajduje się złota wartości $411.2o i $448.53. 
Columbia Gold Mining Company posiada tę część ziemi, która według badań najwięcej złota 

posiada i zabezpiecza wskutek tego właścicielom wielkie dochody.
Każdy może współwłaścicielem zostać i kupić tyle akcyi wiele tylko zechce.
Cena za jedną akcyę jest $5.00 i nikt więcej wpłacać nie potrzebuje.
Nie stanowi to albowiem żadnej różnicy czy kto tu czy też w starym kraju bywa, lub czy akcyo- 

naryusz ztąd do starego kraju wyjedzie. Kto akcyę posiada, jest współwłaścicielem tych kopalń złota.
W każdym razie wolno Wam akcyę sprzedać, lub komu innemu odstąpić. 

POTRZEBUJECIE JESZCZE WIĘCEJ DOWODÓW?

Wynajmuje bryczki i powozy na 
•wesela, chrzciny, pogrzeby i t. p. 
2123 PENN AVE. PITTSBURG, 

148 15ta ul. S. S.

Pan I. M. JONES, Senator w Ohio.
Pan G, H DIENII XW,. Prezydent American Palace Car Co.,
Pan A B NETTLETON-, były zastępca ministra Skarbu Stenów Zjednoczonych,
Pan HENRY ALTON, Zastępca przezydenta przy Conso apd Louisburg R, R.,
Pan S. W. THOMSON, kontroler Skarbu Stanów Zjednoczonych,
Pan I. I. Mc CRACKEN, od American Car and Foundry Co. w Wilmington Delaware, 
Pan W. R. EATON, urzędnik Skarbu Stanów Zjednoczonych, są dyrektorami.

COLUMBIA C-OLB CO.
(Towarzystwo Kopalń Złota Columbia.) 

Towarzystwo to jest zabezpieczone i posiada jeden milion dolarów kapitału.
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Ja chodzę jeść i pić 
do Posłusznego. A ja nie. !2009 F&NN nVE. !

g P. & A. TEL. 1726 MAIN. g 
s PITTSBURG. PA. S

Ks. Biskup Henryk 
Kosowski.

Nrcą i piątku na sobotę 2 maja 
umaił w Warszawie w poklaaitor- 
nym domu pray kościele parafial
nym na L śmie, gdzie był dawniej 
proboszczem, ś. p. ka. Henryk Ko
sowski, biskup pomocny dyecezyi 
Kujswsko-Kaliskicj- Przyjechał ze 
stolicy biakupiej we Włocławka do 
Warszawy żeby pobłogosławić zwią 
cek małżeński siostrzanego wnuka, 
i naaajutra po daniu ślubu aanie* 
mógł, a w kilka dni później zatnął 
w Bogu. Żył lat 75.

Ś. p. biskup Kosowski urodaił się 
r. 1828 w Sławucie, w guberni wo
łyńskiej. Sts rannie wychowany w 
domu rodaicielskim, nauki sakolne 
pobierał w mieście Wrocławiu na 
Saląaku, potem w Lianie w Ks. 
Poansńskiem, a nsstępnie ucaył się 
prawa w Berlinie. Ale w roku 25 
życia pocxuł w sobie powołanie do 
■tanu duchownego, więc wstąpił do 
■eminaryum w Kamieńcu Podols
kim skąd następnie prayjęty sostał 
do akademii duchownej w Peters 
burgu. Wyświęcony na kapłana w 
r. 1857, k». Kosowski przeniósł się 
do Płocka i był tam 3 lata nanosy 
cielem w seminaiynm duchownem. 
Pcźn:ej lat trsy naucsał młodsieś 
kształcącą się na uniwersytecie w 
Dorpacie. Roku 1863 arcybiskup 
warszawski ś. p. ks. Fel nski powo
łał go do Warszawy na rektora czy
li kierownika akademii duchownej. 
Na tym urzędzie ś. p. ki. Kosow
ski pozostawał do r. 1867, to jest 
do sasu zamknięcia i zniesienia tej 
akademii. Od r. 1870 ś. p. ks. Ko- 
■owski był lat 13 proboszczem par. 
Narodzenia N. M. P. na Lesznie w 
Warszawie. Tu zje inał sobie miłość 
i cześć psrafian. Z żalem gc też że
gnano, gdy w r. 1884, mianowany 
biskupem, przenosił się do Płocka. 
Sseść lat pracował jako b skup po
mocny dyecezyi płockiej. Wreszcie 
r, 1890 przeniesiony został do Wło
cławka na takież stanowisko w dye- 
cesyi kujawskiej i kaliskiej. S p. 
bi.kup Kosowski dużo pracował 
nietylko jako kapłan, nauczyciel i 
następca apostołów, ale i jako pi
sarz duchom ny. Dużo jego prac pi
sarskich zostało wydrukowanych w 
językach polskim i niemieckim. On 
też wespół z kńędzem Nowodwor
skim rozpoczął i prowadził wielkie 
wydawnictwo Encyklopedyi koś
cielnej, którą mnóstwem prac swo
ich zasil'!.-

Zwłoki zmarłego biskupa prz z 
„aią niedililę spoczywały w koście
le pokarmeliokim Narodzenia Najś. 
M. P- w Warszawie. W poniedzia
łek 4go maja przy wszystkich ołta
rzach odpraw i»no tim Msze żałob
ne. O gods. 10 rano cichą Mszę św. 
przy wielkim ołtarzu odprawił ks. 
biskup Kaz. Ruszkiewioz, w godzi
nę zaś później nabożeństwo uroczy
ste rozpoczął ks. arcybiskup Win
centy Popiel. Po wielkiej Mszy św. 
mówił o zasługach zmarłego bisku
pa ks. kanonik Matuszewski Z mo
wy tej przytaczamy oto słów parę: 
“Niewielu mężów, nawet dostoj 
nych, dorównaćby mogło zmarłemu 
biskupowi. Wielka cnota, wiedza, 
głęboka nauka, praca żelazna i wy 
trwałość, życie wewnętrzne posunię 
te do samego szczytu — oto cechy 
zgasłego męża. Niezmordowany w 
pracy piśmiet n esej, coraz to nowe 
wydawał dzieła. Encyklopedyi koś
cielnej najpłodniejszym był współ, 
pracownikiem. Miłośnik milczenia, 
zamknięty i skupiony w sobie, rzad
ko otwierał usta na mowę pospoli
tą. Za to bez końca mógł mówić z 
kazalnicy i piiać dzieła duchowne”.

Po mowie i zakończeniu obrzę
dów w kościele nastąpił uroczysty 
pochód żałobny z kościoła na Lesz
nie ku staoyi drogi żelaznej. Trum
nę wynieśli z kościoła księża wika- 
ryusze i ustawiono ją na sześć'okoń 
nym wozie. Naprzód ruszyły bract
wa z chorągwiami i światłem, za 
niemi alumni seminaryum, potem 
księża, kanonicy i prałaci, a pośród 
nich ks. arcybiskup warszawski Po
piel i biskup Ruszkiewioz. Za trum 
ną szła rodzina zmarłego, a dalej 
niezliczony tłum ludzi. Po dojściu 
do drogi żelaznej trumnę re zwłoka 
mi ustawiono w osobnym wozie ko
lejowym, ubranym wewnątrz na ka 
plieę żałobną.’ Odmówiono tu jesz 
cze modlitwy, księża odśpiewali 
* Salwę Regina”, i wóz zamknięto. 
Przyczepiono go następnie do po 
ciągu i przewieziono do Włocław
ka, gdzie nazajutrz, we wtorek, od
był się pogrzeb. Ciało ś. p. biskupa 
Kosowskiego pochowano tam w po 
dziemiu kościoła katedralnego.

(Gaz. Świąteczna.)

Uwolnienie od śmierci.
W żywej pamięci czytelników 

“Krzyżaków” Sienkiewicza pozcs 
taję cudowne, bezpośrednio przed 
wykonaniem kary śmierci, ocalenie 
Zbyszka przez Danusię, “która zer
wała co prędzej z pod rucianego 
wianka białą zasłonę i owinęła w 
nią całkiem głowę Zbyszka”.

Na podobny sposób wyzwolenia

PIWO

SEVERY
LEKARSTWA

SEVERY

raokrzenie,

Severy Olej 
św. Gotharda 
aigdy nie chybi w przynosze
niu ulgi w boleściach reuma
tycznych, neuralgii, opuch
nięciach, wy Kichnięciach, po
dagrze, nadmiernym natęże
niu i wszelkich zapaleniach.

Cena 50 ct.

wyrabiane z prawdziwego i
CZYSTEGO CHMIELU.

Severy 
Lekarstwo 

na nerki i wątrobę
Pomnaża zdrową działalność 
tychże organów, leczy kon- 
gestyą, krwawe raokrzenie, 
kamień, bolesne raokrzenie, 
chorobę Brighta, żółtaczkę i 
katar pęcharza.

Cena 75 ct. 1 $1.25.

Severy
Balsam

Życia
reguluje trawienie, pomnaża 
apetyt, zwalcza zatwardzenie, 
ból głowy i wszelkie osłabie
nia. Szczególnie skuteczny 
dla sędziwych i słabowitych. 

Cena 75 ct.

« LiAUUREHGE deszcz,
PIERWSZY POLSKI WARSZTAT BLACHARSKO-PLUMBERSKI w Pittsburgu 

« _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Zakładanie rur kanałowych, zaprowadzanie wody, po- 

krywanie dachów blachą, malowanie itp. prace plum- 
♦j bersko-blacharskie wykonuje dokładnie i tanio. 2 348 Harmer St. 13 Ward, Pittsburg, Pa.

Cor. 16th & Roland St., SouthSIde, Pittsburg, Pa.

CZYŚCICIEL KRWI
ulecza wszelkie choroby krwi i skóry, szkro- 

fiiły, wrzody, róże, krosty ciekące, zwięk
szone gruczoły i wszelkie weneryczne 

choroby. Cena $1.00.

Piszcie do nas po bilety Exkursyjne, któ
re sprzedajemy po poi ceny.

Zamożni Farmerzy!
Farmerzy w koloniach w Wisoominie będą szczęśliwi, zdrowi i bo

gaci, jeżeli dostaną dobre farmy, dobre hypoteki, dobry inwantara i 
dobre ceny. Wszystko to można znaleźć w koloniach Pułaaki, Sobie
ski, Krakowie i Hofa Parku, gdzie już teras mają kościoły i szkoły 
wybudowane. Obecnie rozpooznie się budowa dróg nowych, które bę
dą przecinały żyzne okolice. W środku tych dróg założy się nowa ko
lonia. Gdyby ludzie w miastach wiedzieli jak szczęśliwie farmerzy so
bie żyją na naszyog farmach, to z pewnością setki takowych by sprze
dało swe property w mieście i by przybyli do nas. Jest dużo takich 
farmerów; którzy mają farmy w innych koloniach i radziby je tam 
sprzedać, aby się tylko mogli przenieść z inwentarzem tutaj.

Mapy iinformaoye przyszlemy wam darmo. Piszcie lub przyjdźcie de
J. J. HOP LAND CO.

SOBIESKI, WISCONSINl

New Kensington Browar
poleca Szan. Publiczności Polskiej 
dobre i przyjemne do picia

o
w 
e*

SALLN I RESTAURACJA

Wojciecha Błaszkiewicza, 
1916 1918 Penn Ave., Pittsburg, Pa 

Róg 20ej ulicy i Penn 4v*.

PIWA I NAJWYŚMIENITSZE LIKIERY 
WINA KRAJOWE I IMPORTOWANE.

CIEPLE PRZEKĄSKI, WYBORNE OBIADY.

Severy
Balsam

NA PŁUCA
uiezawodzący środek na ka
szle, zaziębienia, chrypki, 
bronchitis, zapalenie płuc, 
influenzę, krup, bół w gardle 
i wszelkie inne dolegliwości 
płucne. Ceny 25 i 50 ct.

Browar ten jest niezależnym od 
H wszelkich trustów a w nim także wielu 
H Polaków mają swe akcye. 

| Pijcie piwo z Browaru New Kensingtoni
1 popierajcie intereaa, w których udział blorą Polacy, ■ 

BE Browar ten znajduje się w

iNEwKeqsingloqPa.
^lUiUiUiUUiUilUlUUiUiiUUUiUlUlUUliUlUiUlUUiiUUiiui

Choroby Mężczyzn.
VARICOCELE leczę bez krajania lub operacj i Pcd moją mttcdą opu 

chnięcie znik» bezpowrotni*, a siła i zdrowie są wrócone,
OBSTRUKCYA usunięta skutecznie bez róża i instrumertów. Moje le 

ozenie jest bez bólu 1 nie przeszkadza wam w zwykłyóh zatrudnieniach.
UTRATA SIŁ życiowych. Tg leczę skutecznie i wracani stracone siły i 

meikośó.
ZARAŹNE ZAKAŻENIE KRWI. To nv źe być nabyte lub odziedziczo

ne. Ja leczę je i jego skutki i kompliktcje 'Wykorzeniam truciznę z syste
mu i tobezpomccy merkimuszu lub potasu

SPECYaTNE CHOROBY. Przynoszę ulgę w z4 godzinach, a leęzę ra
dykalnie w 7 dniach

CHOROBY NEc.EK. PęCHERZA i t. p. leczę w bardzo krótkim czasie
1 st&16 \

Moja metoda ELECTRO-OZONE TREATMENT może być spe
cjalnie polecona we wszystkich chronicznych i nerwowychsiabotciarh,— 
jak. Reumatysm, Neurasthenia, i w chcrobach skórnych. OZONE jest 
najmocniejszym niszczycielem zarazków.

EXAMINACYA PROMIENIAMI X-RAY ZA DARMO. Za 
pomocą tej egzannnacyi mogę poznać dokładnie co krwi brakuje lub co ma 
za wiele.
TTT71Vrf^T>rYTTfV 1 wszellie podobne temu choroby leczę skute- 
I1P11V1V JltLJLU X czniew 1O Oo 30 dniach.

Blizcy chorzy niech przyjdą osobiście. D.lej mieszkający mcgą porozu
mieć się ze mną piśmiennie.

Warunki zapłaty przystępne i łatwe dlakaidego. Dorada tymczasem 
darmo. Godziny ofisowe od bej rano do 5ej jo południu i od 6 do 8 30 wie
czorem. W niedziele od 10 rano do 3 po połuuniu.

DR. BRINTON OFFICES
2 piętro. 340 FIF1H AVE., przy Avenue teatrze. PI1TSBUR0.

Kto nie ryzykuje
Ten nic nie ma
nie zacznlecie, nigdy n:o mieć nieI Jeżeli 

będzie ie.
Rozpooznijcie dzisiaj Uy pdbieriny osz

czędności przez pocztę i płacimy
4 procent od wpłat oszczędnościowych
2 procent od wpłat na czeki.

Przyjdźcie lub piszcie yo ksiiźkę—Jak 
oszczędzać pocztą. Zamieniamy 
zagraniczne pieniądze i dajemy czeki, karty 
okrętowa i bilety kolt jowe

IQQQS&SQSQ&&&SQQGQQQSQQG5I

g WŁAŚCICIEL g
|SALUNU
8 i RESTAURACYI. |
S Wyśmienite Obiady i Przeką- g 
S ski w każdym csasie.
»’ Najwyborniejsze trunki jako g
8 to: Piwa, Wódki, Wina i Łikie- g 
g ry w mieście.

Usługa prawdziwa Polska,

I DR. J. KASZYŃSKI, |
t Lekarz 1 chirurg. Leczy choroby Dziecięce, Kobiece i Męzkie. Ł

2801 Penn Ave., Pittsburg, Pa. •
• Tel. P. & A. 160 Lawrence Wchód od 28ej ulicy,

s- Bell 4096 Fisk. Ofis na 2gienl piętrze. 15
? Przepisuje okulary. y
• •

LUDZIE ZE STROIMY POŁLDMOWEJ

Czytajcie Uważnie!
Otworzyłem ofis na rogu 12ej i Csrson ul. ntd P. C. 

Schilling‘a apteką., wchód na Carson Str.
Leczę wszelkie sekretne choroby mężczyzn i n’ewiaet, 

także choroby płuc, żołądka, nerek i nerwów po cenach 
umiarkowanych. Rozumię Polski, Słowacki i Nit miećti 
język. Godziny ofisowe: &—10 rano, 1—2 po poł. 6—8 
wieczorem. W chorobie udawajcie się do:

| Dr. N. ALBRECHT,
Róg 12-ej i Carson ul., - South Side.

powyżej Schilling’s Apteki.

KOLONIA POLSKA W-STANIE VIRGINIA.
Lepsze grunta niż gdzieindziej, pracy wiele; lepsza przyszłość. Urodzaje zaw

sze pewne. Klimat mamy przecudny i zdrowy. Na farmach można latem i zimą 
pracować; mrozów i upałów nigdy niema. Wiele Rodzin Polskich osiada się w na
szej Kolonii, która tylko dwie mile od miasta West Point jest oddaloną! Blizko 
są wielkie miasta, jako to: Washington, Baltimore, New York 1 Philadelphia. 
Dochodzą tam koleje i okręty 1 każdego dnia przychodzą! odchodzą. Każda farma 
ma pole i las, które można kupić z budynkami od Ś6 do #15 za akier na łatwe spła 
ty. Po dalsze informacje piszcie po polsku, lub przyjdźcie do: 

JOHN JELINEK & CO 
1116 PINE A1ENUE. BRADDOCK, la.

Ogłaszajcie się w Wielkopolaninie.

R.XTI’TXTK A
u mężczyzn, kobiet i dzieci wyleczona 30 d.

Każdy kto pozna mój ELktro-Plastyczny sposób lecze 
nia ruptury przekonać się musi, że to najskuteczniejszy 

sposób leczenia. Są to fakta a nie czcie słowa. Mogę wtm pokazać listy lub 
zapoznać was z osobami, które wyleczyłem z najgorszy ch przypadków rup 
tvry. Niektóre z nich mogą wam op< wiec'ziaf, — że wcale me wierzyły, że 
mogą być wyleczone, a ja jednak ch wyleczyłem. Te sane osoby poświad
czą że wyleczyłem je bez żadnego bóiu. Mój spoiób leczenia nie jest niebtz 
piećzny, gdy whśuie krajanie i operacye tą nie bezpieczne, a wszelkie jny 
to tylko tortura. Niektórzy ludzie dali się i rzekonać. że pasy leczą iuj turj. 
Tymczasem jest to błędne ) rzekonanie. Pasy tylkoulźą nptirę, ale jej nie 
leczą. Opłaci się stt kretnie kaźcent u cierpiące mu is rcpturę,—jeżeli przyj- 
d.ie do mnie na poradę bezpłatną i cgzsmiiaacy ę.

nalrafił p. St. Krzyżanowski w me
tryce ślubu, w księgach parafial 
nych siedliskioh pod dniem 17 mar 
ca 1747 r. zapisanej. Podaje on jt, 
w polskim przekładzie w ‘ Czasie”, 
za którym ją przytaczamy:

“Ja, Urban Ksbki, wikary koś 
oioła parrfialnego w Siedliskach 
(Siedliska-Bogusz, wieś w powiecie 
pilsnieńtkim, w Galioyi, smutna 
widow nii rzezi w r. 1846), pobło
gosławiłem małżeństwo, n espodzia 
nie i nagle zawarte przez pracowite
go "Wojciecha Kuczka ze wsi Ka
mienicy. którego sławetny urząd w 
Brzostku z powodu najgorszej zbro
dni sl azał na śmierć przez ucięcia 
głowy i spalenie. Skora go już na 
miajsoe egzekuoyi wyprowadzono i 
kark mu obnażono, pracowita dzie
wica Elżbieta Kuszeska z tej samej 
wsi Kamienicy przedarła się na ry
nek w męzkiem ubraniu i obnażony 
katk wspomnianego Wojciecha chu 
ztą, z głowy własnej zerwaną, opa
liła i przykryła, a następnie z miej
sca stracenia i hzńby z nim razem 
do kościoła po błogosławieństw^ 
pobiegła. Widząc to wszystko na 
własce oczy i jeszcze więcej sły
sząc, zapobiegając znacznie więk
szym nieszczęściom, wedle prawa 
zwyczajowego Królestwa (secun
dum oonsuetudinem Regni), tege 
samego dnia małżeństwo wspomnia
ne pobłogosławiłem i zatwierdzi
łem. Świadkami byli: St. Oigs z 
Brzezin, Józef Hajeo z Kamienicy i 
wielu innych, którzy na egzekucyę 
wyroku śmierci lię zbiegli”.

Charakterystyczne oechy, wspól
ne opisowi Sienkiewicza i metryce 
siedliskiej są: wyzwoleń e skazane
go przez dsiewicę, zarzucenie na je 
go zasłony, wreszcie moment, w 
którym się to dzieje, t. j. chwila 
przed egzokuoyą. Metryka podaje 
nieco odmiennie sposób użycia za
słony (stroph um): dziewczyna nie 
owija głowy skazanego, ale przy
krywał opasuje jego kark, to j. o 
chrania miejsce, gdzie miał spaść 
miecz katowski. Małżeństwo u Sień, 
kiewicza później dopiero, ze wzglę 
dów na fabułę powieści, zawarte; 
metryka stwierdza, że zawarto je 
natychmiast i że władza duchowna 
z tym zwyczajem się liczyła, dając 
je bez zapowiedzi. Przebranie się 
dziewczyny w strój męzki dowodzi, 
że władza karząca starała się *apo 
biedź nadużyciom i dziewcząt na 
plac stracenia nie wpuszczała.

Sienkiewicz zaczerpnął swojego 
motywu z tradycyi góralskiej na 
Podhalu, i a co sam wskazywać się 
zdaje. Źródło, wyszukane przez p. 
St. Krzyżanowskiego w Siedliskach 
Boguszu stwierdza, że rzecz odpo
wiadała jeszcze w XIII wieku po
czuciu prawnemu w Polsce.

Maj i kochanie.
Dziewczyno, oczęta zwróć lube, 
Daj uścisk, serdeczna, o daj I 
Posłuchaj, zrobimy dziś próbę 
Ze sztuki: “Kochanie i maj!
Zwróć oczy... już idą przez pole 
Kwitnące czeremchy i bzy.... 
Pozłuohaj.... ja maju gram rolę, 
Kochaniem.... kochaniem bądź ty! 
Lub może, scenicznym zwyczajem, 
Zmieniona obsada i gra....
Ty, maju uroczy, bądź majem, 
A kochać spróbuję już ja!
Tak.... dobrze!.... lecz z większem 

skupieniem
Odtwórzmy zbratanie dwóch dusz! 
Opowij lilijką-ramieniem!
Na usta rzuć pękiem mi róż! 
Złociste premyki waikoczy
Niech słonkiem nam sjadną na 

twarz....
Swój błękit mi przesuń przez oczy... 
Zapomnij, że rola.... że grasz! 
Zapomnijl bo prawda, mój raju!
Naj większą ze wszystkioh jest sztuk! 
Zapomnij! I mińmy o maju 
I prawdy trzymajmy się dróg!
Niech wszystko, co w piersiach itm 

burzy,
W krzyk szczi ry się wchłonie iw 

maj!
Dziewczynol bzy kwitną.... woń 

róży....
Graj jeszcze! najdroższa, o graj!

El. (K. Laskowski.)

Beaver Falls, Pa.

Napad szczurów na dziecko.
Małe, jednoroczne dziecko 

familii Jana Johnson, zamiesz
kałej przy 16ej ulicy, w Bea
ver Falls, Pa. — omal nie pa- 
dło ofiary żarłoczne ści obrzy
dliwych szczurów.

Pani Johnson wyszła w pią 
tek rano na podwórze wieszać 
wyprany bieliznę i zostawiła 
śpiącego w kolebce synka swo
jego, liczącego niespełna rok 
życia. I

W parę chwil po wyjściu z 
domu na podwórze, — pani 
Johnson usłyszała przeraźliwy 
krzyk dziecka i skoczyła czem 
prędzej db izby, gdzie oczom 
jej przedstawił się okropny wi 
dok. — Oto, na dziecku, leżę- 
cem w kołysce, ujrzała trzy ol 
brzymie szczury, gryzące wśeie 
kle twarz dziecka, które nada
remnie broniło się rączkami, 
krzycząc wniebogłosy! Strwo
żona matka skoczyła ku kołys
ce ua obr< nę. Dwa szczury ze 
skoczyły na ziemię i zapadły 
się pod podłogę, — lecz trzeci 
największy i najzuchwalszy po 
został w kołysce i gryzł dzieci 
nę dalej! Pani Johnson chwy 
ciła gołą ręką rozbestwioną ga 
dyinę i rozbiła ją o kant stołu, 
j> dnak przedtem rozwścieklo- 
ny szczur pogryzł jej rękę b< le 
śnie.

Poranione dziecko zanioTa 
przelękniona matka do dokto
ra Louther, który wypalił rany 
zadane przez szczury matce i 
dziecku. Ojciec dziecka Jan 
Johnson pracuje w fabryce sie 
kier i narzędzi w Beaver Falls, 
Pa.

Columbus, Ohio.
Ładny cyrkus wyprawił so

bie tutaj farmer amerykauin:O. 
E. Crego, zamieszkały niedale
ko ztąd, w miejscowości, zwa 
nej: Africa, w powiecie Dela 
ware County. — Przybył on 
do miasta Columbus, aby wi
dzieć słynny cyrkus Braci Rin
gling, tutaj się produkujący. 
Na ten sam cyrkus przybyło 
również i wielu złodziei i rzezi 
mieszków i to nie na oglądanie 
cyrku, lecz na oglądanie takich 
właśnie zielonych, łatwowitr 
nych farmerów. Farmer Crego 
nie miał więcej rozumu w gło
wie,jak tyle, że w bocznej kie 
szeni surduta przywiózł ze so
bą na cyrkus sześć tysięcy i 
siedmemset dollarów.Bawił s’ę 
on na cyrkusie znakomicie, ale 
lepiej zabawili się złodzieje, — 
którzy na połów przyjechali. 
Gdy się wreszcie farmer dosyć 
ubawił, wyszedł wesoły z cyr
ku, lecz radość jego ustąpiła 
żałości, gdy pomacawszy się 
po kieszeniach spostrzegł, że 
zamiast kupy dollarów, ma w 
kieszeni..........płótno!.... Nie
pomogły skargi i żale, bo zło
dzieje się ulotnili.

Obrok duchowny z tego zda
rzenia jest ten, że kto idzie na 
cyrkus, t<n powinien swoje ty
siące schować bezpiecznie w 
domu, a na cyrkus ich nie no
sić i nie wodzić złodziei na po
kuszenie. Amen.

Z cudzej winy.
— Janie, zkądże to wzięło, 

że tak ciągle pijecie?
— Proszę pani, to wina ma

tki: zapomniała w swoim czasie 
mnie jako niemowlę odęta 
wić.

f Kazimierz Grodzicki, f 
i 3109 DIXON STRi I
!* I3‘» WARDA PITTSBURG.PA. ł

Warsztat Blacharski, !

Polecam się Śzan. Polonii jako blacharz. Praktykowałem w Europie i y 
pracowałem w głównych miastach Europy. •

X Wykonywam ws elkie prace blacharskie, dachowe i mahr»kie, no- ■ 
i we i reperacje. Oczz roboty miedziane, zynkowe, galwanizowane i 1. p. i 
9 Zakład.m także elektryczne dzwonki.

f Czy Potrzeba
£ abyście nosili swe dziecko
S wciąż na ręku, skracali sobie ży-
> nr—7-. cie i tracili moc, kiedy od nas
I kupić możecies Wisien 6o-Cart lub i Wózek

z i nizką cenę.

(Sprzedaiemy po $7.50 1 wykę]
Przyjdźcie zobaczyć nasz zapas nebb. Sprzedajemy ta 

niej niż którykolwiek inny sztor w jnit ście, bo tpizt da
jemy za gotówkę i nie mamy wielkich wydatków.

ł PHEZENT dostaną nowożeńcy, kupujący meble 
| od nas. Zatiudniamy Polaka.

* W F EICHENLAUB S 3501 03 BLTLER STR2™^-

Spccynlna elekeya.
Na mocy sasług i skutecsności 

naszych lekarstw i miłości nassej 
ku cierpiącym i chorym, sawiada- 
miamy wszystkich, żeby w razie 
choroby używali nasiego Severy 
Stomach Bitters, skoro tylko zau
ważą, że narsądy trawienia nie fun- 
keyonują należycie ni prawidłowo. 
Lsk ten, posiadający nadzwyczajne 
własności przeczyszczające i trawią 
ce, sprowadzi w każdym wypadku 
rychłe wyzdrowienie. Wzmacnia 
on trawienie, leczy zły apetyt i za
pobiega chorobom, orzeźwiaj wzma 
cnia cały system. Jest to najlepsze 
lekarstwo na niestrawność, żółcio 
wość, kolki, zgagę i wszelkie niere- 
gularności żołądka. Jest także bar
dzo skutecznem w ohorobteh mala- 
ryjnych. Cena: 5O.ct. i $1 stosow
nie do rozmiaru butelki. Na sprze^ 
dat u wszystkich aptekarzy, albo 
wprost u fabrykanta: W. F. Seve
rs, Cedar Rapids, Iowa.

Dr. J. COHEN.
eczenie. To, co tu piszj, nie jest żadną chełpliwością, ponieważ może udo
wodnić moje twierdzenia świadectwami ludzi, których juź wyleczyłem któ 
rych inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.

Dr. Cohen's specjalnością jest szybkie i zupełne wyleczenie 

wszelkich chorób sekretnych mężczyzn 
za mierną cene, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

Dr. Cohen również leczy: Katar, Dychawicę, Ból głowy, 
Bicie serca, Reumatyzm, Bezsenność, Skrofuły, Paraliż, 
Wodną puchlinę, Hemoroidy, Rupturę,- Epilepsyę, Cięż
ką chorobę, Taniec św. Wita, Wrzody nowe lub zastarza
łe, Choroby Kobiece i Dziecięce, Suchoty w początku. 
Choroby płuc i serca. Choroby żołądka, wątroby i kiszek. 
Choroby nerek i pęcherza. Choroby ócz i uszów.

A zatem nie ociągajcie się z przyjściem do mnie, aby jeczyć się u dokto
ra, kt'ry zna i rozumie wasią mowę i który po bratersku z wami wspólczuje 
w waszych dolegliwościach.

Jeżeli nie możecie przyjść, napiszoie mi opis waszej słabości jak najlepiej 
potraficie, a jestem zawsze rad wam odpowiedzieć, oo mogę dla was uoeynić. 
Zawsze dołączcie 2-oentową markę na odpowiedź.

Dr. Cohen daje swoje własne lekarstwa, które są doprawiane z korzeni, 
liści i kory. Nie używam żadnych minerałów trujących ciało.

Lekarz CHlrasra;

628 PENN AVE., PITTSBURG, PA.
GODZINY PRZYJęCIA:

Od 9ej rano do 8ej wieczorem. W niedzielę cd 9ej taro do 4ej po południu

DOSKONAŁOŚĆ w praktyce lekarskiej 
może zasięgnąć tylko taki lekarz, który 
większą część życia poświęcił praktycz

nym doświadczeniom. Dr. Cohen jest le
karzem dyplomowan m w medycznym uni
wersytecie. Dr. Cohen również ma dyplomy u- 
poważniające do praktykowania w całjsh Sta
nach Zjednoczonych.

Dr. Cohen nie twierdzi, że dokona wylecze
nia w każdej chorobie, ale to twierdzi, że wy
leczył ośm wypadków choroby na każdych dzie 
sięciu pacjentach, którzyudali się do niego na

Słabość VerlGOGGiBiHudroceiB
leczę w 10 do 30 dni z gwar.

FRAN KU N SAVINGS & TRUST C°

29™ .ST. & PENN AVE.

W. F. SEVERJL
CEDAR RAPIDS, IOWA.
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25ct. i 50ct. u wszystkich aptekarzy lub u
F. Ad. Richter & Co.,215 Pearl St.,NewIork.

3S J» ZfcOTYCH MEDAL!.j
lecany przez znakomitych lekarzy,

i<h dro-^ 
gistów ^Duchów ieństivo,itd.^^^

Podług
PRAW NIEMIECKICH^^’ 

wyrabiany, jest znakomitym przeciw"

POSTRZAŁOWI,^
Reumatyzmowi, Bólom Krzyża 

DRA RICHTERA sławny wświecio 

“KOTWICZNY” 
PAIN EXPELLER. 
Jedno z licznych świadectw lekarskich:

z** New York, d.20 SierpnJ897.
Przekonawszy się.że Dr 

Richfera KOTWICZNY PAIN EX
PELLER posiada znakomite 
zalety uśmierzania Reuma
tyzmu. Neuralqii iłp.śmiało 
polecam jego używanie przeciwko powyż 
szym cierpienionv/^v^“ 

 305 w. m. uuT^ Mm
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Zwracamy uwagę Szanownych 
Czytelnizów, że Redakcya nie odpo
wiada za korespondencje i artykuły 
pod tytułem “Nadesłane”, — ani za 
ogłoszenia zbyt^ szumne i zawiele o- 
biecujące. Ogłoszenia szumne, obie
cujące coś za nic albo obiecujące ja 
kieś nadzwyczajne, cudowne niemal 
skutki, — powinien każdy brać bar
dzo ostrożnie. *

Lyacz w naszej okolicy nie udał 
się jakoś.—Zeszłej niedsieli wie- 
ozorem, w dzielnicy miasta nasze- 
g>, zwanej Lawrenceville, mir zyn 
nazwiskiem Cousins napadł krymi
nalnie białą 13letnią dz:ewczynę, 
będącą na wychowaniu u i;lands 
kiej familii Colemana w domu pod 
No. 3151 Mulberry Alley. — Prze
chodzący tamtędy policyant Battle 
Keys usłyszał rozpaczliwe krzyki 
dziewczyny i murzyna aresztował 
Zgromadziła się na to znaczna licz, 
ba białych sąsiadów i ci choieli ko
niecznie negra zwierzęcego obwie
sić baz sądu, czyli zlynczować. Po
licjantowi ulało się go z wielką 
trudncśńą uratować od powroza i 
na policyę odstawić.

W poniedziałek rozpoczęła się 
w sądach sprawa węglarza-denty- 
sty Kouatza, który kilkanaście dni 
przedtem zastrzelił kontraktora 
Walsha a żonę swą postrzelił nie
bezpiecznie, gdy ta pani, trzykrot
na rozwódka, a ostatnio żonaKoun- 
tza wychodziła z Wal.hem z jego 
domu w nocy .... na spacer.

Rozwódka już wyzdrowiała bo 
lekarzom udało się powydobywać 
kule rewolwerowe z jej ciała. — 
Kountzowi prawdopodobnie nic nie 
irobią, gdyż strzelał do uwodzicie
la i do zdradzającej go żony w obro
nie swego honoru.

Stefan Waragn, pelak czy sło- 
wak, — górnik pracujący w kopal
niach węgla w Castle Shannon zo
stał dnia 19go napadnięty w pobli
żu swego mieszkania przez dwóch 
drabów, śmiertelnie postrzelony i 
obrabowany z 30 centów, jakie miał 
przy sobie.

Podczas pijatyki i kłótni jaka 
miała-miej see pod No. 116 South 
13th Str. na South Sicte, murzyn 
Delaney postrzelił niebezpiecznie z 
rewolweru murzyna nazwiskiem 
Łiftridge.

Niejaka pani Margaret Morton, 
zamieszkała w Mount Lebanon po
niosła śmierć przez nieszczęśliwy 
wypadek. Jechała ona z córką do 
Carnegie na bryczce, a w drodze w 
miejscu zwanem Hope’s Bend koń 
się strachnął i rozbiegał, —kobiety 
obie wypadły z bryczki a pani Mor
ton tak się potłukła że wkrótce z 
tego umarła.

Okropną śmiercią zginął w zesz
ły czwartek wieczorem polak (jak 
angielskie reporterzy podają)—naz
wiskiem Dominik Kissell, zamiesz 
kały pod No. 2745 Mulberry Alley. 
Niósł on swą bieliznę do pralni a 
na krzyżówce kolejowej na 28ej i 
Penn ulicy chciał przebiegnąć przed 
przejeżdżającym pociągiem; nie zdą
żył jednak na czas przez tory prze
skoczyć, i został na śmierć rozje
chany. Liczył lat 28, był kawale
rem i pracował w fabryce wozów.

Kontraktor David Williams 
spadł z rusztowania nowobudujące- 
go się domu przy Bingham i Fourth 
str. South Side i z tego na drugi 
dzień umarł.

W pobliżu McKeesport przy sta- 
cyi R ver ton pociąg rozjechał na 
śmierć cieślę Johna McNulty, a to
warzysza jego poranił śmiertelnie. 
Przeszli oni w pospiechu przed nad
biegającym pociągiem na drugi tor 
lecz wpadli przed drugi pociąg, 
który jednego zabił a drugiego po
ranił.

Joseph Scott, 121etni chłopak, 
zamieszkały pod No. 920 Talbot 
str. w Braddock, utonął w rzece 
Monongahela w zeszłym tygodniu 
podczas kąpieli.

Niejaki Harry F. Snyder cier
piący na pomięszanie zmysłów, ob
wiesił się parę dni temu w szpitalu 
Saint Francis.

Nikczemne zbytki tutejszych 
rozpustnych chłopaków o mało co 
nie pozbawiły życia pewnej dziew
czyny nazwiskiem Elitz Hathaway. 
Sprośne te łobuzy mają zwyczaj 
kłaść kapiszony lub nawet rewol
werowe naboje na szynach kolei u-

licznej i mają wielki “/un” czyli u 
ciichę gdy naboje esplodują z bu
kiem pod kołami tramwajów, stra
sząc nerwowe kobiety. Taki -wła
śnie nabój wystrzelił ped kołami 
tramwaju w piątek wieczorem 
wśród tysięcy przechodniów a kula 
z niego wystrzelona skaleczyła nie 
bezpiccmie ową panierkę i strzas 
kała szybę wystawową w pewnej 
restaur icyi. Policy a zawiele zbyt
ków i rozpusty pozwala młodym 
tym łajdakom!.... Nie dziw że to 
wyrasta na rozbójników I....

Potrzeba dwóch pierwszej kia 
sy krawców do pracy na surdutach. 
Dobra płaca, stała praca od sztuki. 
Zgłosić się do Felixa Dominiczak 
2643 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Potter sprzeda wam zegarek za 
$14 w kopertach Joss Boss Case, 
gwarantowany na 20 lat z werkem 
Elgin aloo Walttam. 2825 Penn 
Avenue.

W sprawlebankruotwaZ. Chrza
nowskiego, redaktora tutejszej In
ters kiej "G zety Pitts inrgskiej” 
drukowanej po polsku kosztem pro
testantów, a jakoś już od kilku ty
godni się nie ukazującej, — wydał 
tutejszy Sąd Okręgowy następują
ce pocztowe zawiadomienie:

“Do Kredy torów (wierzycieli, 
ożyli tych, którym Chrzanowski co 
dlużen, — a jest ich podobno wie
lu) — Z. Chrzanowskiego z Pitts 
burga, po w. Allegheny, bankruta.

Daje się do wiadomości, że dnia 
12 Maja 1903 roku rzeczony Zyg
munt Chrzanowski został sądownie 
uznany bankrutem, i że pierwsze 
posiedzenie i narady jago wierzy
cieli odbędą się w izbie (Room) 
No. 24 w budynku St. Nicholas 
Building pod No. 450 przy Fourth 
Avenue, Pittsburg Pennsylvania 
dnia Igo Czerwca 1903, o godzinie 
lOej rano, na które to posiedzenie 
przybyć mają jego kredytorowie 
(wierzy-ctWe, t. j. ci, k órym on 
jest co dłużen) i tamie mają przed
stawić swoje do niego pretensye i 
żądania, naznaczyć mu mają opie
kuna zegzaminować bankruta i za
łatwić wszelkie tej .sprawy dotyczą
ce interesa.

Passywa czyli długi podano są
dowi na sumę $2,745.00 aktywa na 
$772.00.

William R. Blair, 
Referent bankructwa.

Pittsburg, 18 Maja 1903 roku.
Dr. J. T. Little, leczy oczy, u- 

szy, nos i gardło. Izby 531 i 532 — 
5 piętro, Frick building, Grant str. 
Pittsburg, Pa. (8

Sekret. Inni kupcy dziwują się: 
jak ja mogę sprzedawać pierścionki 
ślubne, zagarki i t. p. po tak nis
kich cenach? Lecz to jest znana 
wszystkim tajemnica, a mianowi
cie, że ja i kupuję i sprzedaję tylko 
za gotówkę, więc kupuję bardzo ta
nio i mcgi sprzedawać bardzo ta
nio. Jest to rzecz bardzo prosta i 
dla każdego zrozumiała. C. E. 
Snyder, zegarmistrz i jubiler, 3711 
Butler str. Pittsburg, Pa.

Na ulicy Mithilda postrzelił mu
rzyn Wilholme chłopaka 17 letnie
go nazwiskiem William Curry, za
mieszkałego przy ul. Schenley w 
dzielnicy Bloomfield. William, 
jego brat i czterech innych rówieś
ników, — zamiast być w domu i 
spać, jak na porządnych młodzień 
ców przystało, — wałęsali się po u- 
licach o godzinie pół do pierwszej 
po północy z soboty na niedzielę. 
Na ulicy Mathilda spotkali owego 
murzyna, trzymającego w ręku re
wolwer. Zapytany przez loferków: 
na co niesie rewolwer?.... pijany 
murzyn odpowiedział, że na to, aby 
go z nabojów wypróżnić, — i za
czął między nich strzelać z tym 
skutkiem, że William Curry leży 
umierający w szpitalu Saint Fran
cis. Gdyby byli siedzieli doma, to 
z pewnością by ich ta przyg ida nie 
spotkała. Murzyn siedzi w klatce.

Zabezpieczenia od ognia teraz 
można załatwić u swojego Rodaka 
w Kompaniach pewnych. Zabez
pieczam Kościoły, Szkoły, Domy, 
Składy, Msble i t. d. Wysyłka 
pieniędzy do Polski i każdej części 
Europy i Am- ryki. Kto ma zamiar 
kupić Dom, Lntę lub Farmę, niech 
się zgłosi do F. J. Kwiatkowski, 
2019 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

F. Wiernickł, polski balwierz, 
strzyże i goli elegancko, a także sta
wia Bańki i pijawki 2643 Penn ave.

Pamiętajcie, że w razie choro
by wyleczyć was może Doktor Ka
szyński, zamieszkały nad apteką 
na rogu ulic Penn ave. i 28.

Dobra spoiobność kupna tanio 
3 domy murowane, 3 drewniane na 
własnym gruncie, przy 44 ulicy za 
$7,500. Zgłosić się do: F. J. Kwiat
kowski, 2019 Penn ave.

Zbyt wesołe zakończenie nauk 
w prywatnej przemysłowo-rzemieśl- 
niozej szkole: Pennsylvania Electro 
Mechanical Institute, znajdującej 
się w sześoio-piętrowej kamiennicy 
pod No. 1026 Fifth Ave, — zakoń
czyło się dnia 22g> Maja bardzo 
smutnie.

Na zakończenie roku szkolnego i 
“nauk" wesoła młodzież tej szkoły 
urządziła sobie wielki bal z muzy
ką, piwem i tańcami, niezważając 
bynajmniej żęto wieczór piątkowy. 
Na szóstem piętrze, w ogromnej sa
li zgromadziło się około 400 balu
jących i tańczono do upadłego. —

$1.48 do $2.90
98c i wyżej.

..$1.25 do $1.90

......... 48c i wyżej.
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Damsxle tizewiki Vici lub Pat. Kid, z sznure wadiami lub 
guzikami, Military lub XLV naoię- nn j 
tlsi,różnej miary, od .... 81-OU dO 83

WIELKOPOLANIN — CZWARTEK DNIA 28 00 MAJA, 1903 ROKU. Nn 29
SWÓJ DO SWEGO!

Glukoff Co

$2.50 do $5.00

Pamiętaj de, że

WIELKI

PIK-NIK!

Od Igo Czerwca naszsztor 
otwarty będzie do 6ej godzi 
ny a w Sobotę do lOej.

Od Igo Czerwca nasz szt r 
otwarty będzie do 6ej godzi
ny a w Sobotę do lOej.

Na sprzedaż.
Grósernia z dobrze wyrobień; m 

interesem, w okolicy zamieszkałej 
przez polaków, jest na sprsedaż. 
Powód sprtediży wyjazd z miasta. 
Dla rychłego kupca jest najlepsza 
sposobność, gdyż będzie tanio sprze 
dana. Ł isktwe-oferty proszę nade
słać lub się zgłosić do Redakcyi 
Wielkopolanina, 56 — 22 st., Pitts
burg, Pa.

w tych dniach tutejszy Dyrektor 
Policyi nakazując polieyantom, aby 
me zakazywali chłopakom używać 
kąpieli, w rzekach t itejszyoh. —Da 
wniej aresztowano każdego, kto się 
poważył w granicach miasta włazić 
do wody by użyć kąpieli.—Właści
wie miasto powinno wystawić wie 
le łazienek na rzekach, aby każdy 
dowoli, za darmo lub birdzo tanio 
mógł użyć sobie kąpieli tuk orzeź 
wiającej i przyjemnej wśród tub j 
szych upałów.

Gdy mu ikularne narządy serco
we osłabną, wtely ustaje prawidło 
wa cyrkulacja krwi. Wtedy radzi 
my używać naszego Severn Toniku 
Sercowego (Wzmacniacz serca). 
Po wycieńczeniu, j rzy biciu serca 
i innych podobnych słabościach ser 
cowych jest to najskuteczniejsze le
karstwo, jakie w świacie istnieje. 
Cena: $1.

Jos. Irlbacher, pierze i czyści 
ubrania męzkie i suknie damskie. 
Robota pierwszej klasy a tania. 
Róg 37ej i Butler ul. Ceny nizkie.

Zawsze mam na składzie wielki 
wybór Tapet, Farb, Pędzli, Siczo 
tek, wszelkich sprzętów kuchen
nych, porcelany i szkła; harmonii 
ręcznych i ustnych, książki powie
ściowe i do Nabożeństwa, także 
wszelkich przedmiotów Religijnych 
Leon M. Wiechecki 2641 Pennave.

Szukali dziury i znaleźli. — W 
“Klubie” Federal Club pod No. 9 
Federal street w Allegheny zepsuła 
się w niedzielę wieczorem gazowa 
rura.. Trzech klubowiczów zeszło 
do piwnicy szukać tej dziury, którą 
gaz uchodził. Znaleźli ją prędko, 
bo rozrzedzony gaz zapaliły się od 
ich świeczek i silnie explodował, 
parząc i paląc wszystkich trzech bo
leśnie. s.

Potrzeba Agentów na cały Pitts
burg i powiat Allegheny, dla zabez
pieczania ludzi: płaci się $10.00 
tygodniowo wsparcia w razie kalec 
twa lub choroby; pośmiertne zaś 
$250.00 wszystko dostaniecie za o- 
płatą 25 centów tygodniowo.

Organista
Kwalifikowany, umieją :y prowa
dzić chór na 4 głosy, a w razie po
trzeby i szkołę, postukuje posady 
saraz. Łaskawe oferty prosię adre
sować:

S. Sośniok’, 1910 Ann st. 
Pittsburg, Pa.

Rodakom w Pittsburgu i Okolicy zamie
szkałym przypominamy ponownie, że jedy
ny, prawdziwie Polski Bank Ludowy, pp. 
M. J. Nowaka i Michała Tomaszewskiego, 
znajduje się obecnie pod num. 2329 Penn 
Ave., róg 24ej ul, dokąd niedawno przenie
siony został z pod No. 1815 Penn Ave. Jest 
to jedynie prawdziwy Polski Bank, bo 
właściciele jego to rodowici Polacy-Kato- 
licy. Zdarza się, że i inne banki, posiada
ne przez innonarodowców, ogłaszają się w 
gazetach jako polskie, choć nic polskiego 
w nich nie ma jak to, że trzymają u sie
bie jakiego polskiego klerka, zaś Polski 
Bank Ludowy, jest Bankiem prawdziwie 
polskim.

Nowy lokal Polskiego Banku Ludowego 
przy Penn Ave. i 24ej ul. jest obszerny i 
bardzo dogodnie urządzony. Można tam naj
korzystniej zmieniać tutejsze pieniądze na 
starokrajskie, przesyłać takowe najszybciej 
i najbezpieczniej swym krewnym w Euro
pie, tam też można zabezpieczyć od ognia 
domy i meble, można kupić tanio i na ła
twych warunkach domy, loty, farmy i t. p. 
W razie nagłości można takie interesa za
łatwić przez pocztę. Obsługa prawdziwie 
polska, szybka i rzetelna. Popierajcie swo
ich. SWÓJ DO SWEGO!

Po bliżiie informaoye zgłosić się 
do głównego of su.

J' W. Głowacki, Manager, 
pokój: 512 Ferguaon Building. 

320 Fourth Avenue. Pittsburg, Pa.
lab do: P. H. Wazbinski, 

•' 56 -22-nd Street.
Potrzeba natychmiast dobrego 

Kowala który xna robotę kowalską 
jak to prxy woxach i t. d. (Stelma- 
cher) musi umieć mówić po nie 
mieć ku.

Rifarencya jest konieexnie po 
trzebną. Dibri zapłata i stała pra 
ca dla dobrego rxemietlaika.

Zgłosić s ę do:
Szatkowski i Noroski,

709 - 8 An Himestead, Pa.
W McKeesport, w szpitalu, 

zmarł w poniedzia-ek niejaki Jerzy 
Mirawicz, z poka ecziń odniesio
nych w fabryce Aneiijan Tube 
Works xesxlej soboty. •

W pobllzklej miejscowości Bru- 
- e zarwał się w pon:edziałek kawał 
kopalni węgla i uśtn eroił słowao 
kiego górnika Juliusza Jajksaks (?)

Potrzeba.
Potrzeba dziewczyny do pomocy 

w sprzedawaniu w grocerni. Musi 
umieć mówić po polsku i po angiel
sku i mieć doświadczenie w sprze
dawaniu towaru i dobre świadect
wa. Zgłosić się do: Frank Israel, 
1609 Penn ave.

STR. w SOUTH S. L,

1321-23-25 PENN AVENUE, PITTSBURG

W Biątek skład nasz będzie otwarty do 10-ej godz. wiecz.
W przyszły Sobotę w święto Amerykańakie, wszystkie dobre sztory będą pozamykane przez 
cały dzień. Dla tego w Sobotę skład nasz nie będzie otwarty. 

Inne bardzo piękne, po 83,98.
Welony ślubne, do Bierzmowania i Pierw

szej Komunii św., po . . . 50c i 75c
Piękne materye na suknie Ślubne, do Bierzmowania lub Komunii św

DimsKie lakierkowe lub Vici. in J 1 Aa
Dongola, ceny od tjpl.iy (10 L.yU

— w —
SOUTHERN PARKU 

ZJAWINSKII SYN
JEDYNY '

Pierwszorzędny polski sk^ad 
Kapeluszy, Galanteryi

i Ubiorów Męzkich na Stron. Połud.
Mają największy wybór u- 

biorów dla mężczyzn i chłop
ców po cenach umiarkowa
nych.

Nie zipomnijcie naszego 
adresu:.

130& CARSON STR.,
SOUTH SIDE, PITTSBURG, PA.

Usługa Prawdziwa Polska.

Męzkie Military lub Double Breasted kroju ubrania 
czarnego, modrego lub mieszanych wzorów, d )-i&/? nrs brą inaterya, po ’

Mgzkie ubrania. Zapas ten róvaa się ubraniom prawdzi.

S^’±.?.,$9.50 do $18

,*;■ Bjdaie to najwspanialszy Piknik jaki kiedykolwiek 
był urządzony. Okolica przecudna — cienista, czysta 
i zdrowa. Jak po inne lata, tak i w tem roku, oprócz 

4* wybornego jedzenia, będą różne zabawki dla starych 
i młodych. Polska Orkiestra “Kościuszko“ będzie na 

V Pikniku. Wszystkich do jak najliczniejszego udziału 
zaprasza Komitet Parafialny.

X 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*

Pierwsze:—9000 yardów 18c 
i 20j materyi na staniki i suknie, 
jako to: Ginghams, Lawns, New 
fabrics, etc. Wszystko to wyło
żone na prędką sprzedaż, po

 

Takie ceny nigdy już podane nie będą. Kupiliśmy tanio, 
sprzedajemy tanio. Czytajcie o szczęśliwym kupnie w zeszły 
Piątek w Baltimore od tak znanych firm jak:

Lloyd Jackson Co., John Hurst Co., Daniel Miller Co.
Z powodu, że Wiosna jest tak opóźniona oni tak tanio sprzedali. Przed przeliczeniem 

towaru (stock taking) wizystko mini być sprzedane, nie zważając na stratę. Ich ogromna 
strata będzie wielkim zarobkiem dla niewiast tutejszego miasta.

Męzkie codiianne Congress lub i OR 1 1 no
z sznur wadj&ml trzewiki,po.........$A.^DClO J-.Uo

Chłopięce ubrań a. Teraz jest czas kupió ubranie do lei
Komunii sw. i do Bierzmowania, ©O n,i i 
wybór po GO 89.

Drugie — 7500 yardów 25c i 39c pięknej średniej wagi mate
ryi, jako to: Zephyrs, Madras, ifetc. Za mało miejsca by je wszystkie 
wymienić. Podziękujecie nam za to, żeście od nas tak "i f? — 
tanio kupić mogli, po

Ogromna sprzedaż wprawdzie, jeżdi jedwabnistą. materyę tak 
tanio kupić można. Piękne Ginghams, Lawas, warta 50c, za 2Sc

Pięknie ubrane Ka- AO 
pelusze Damskie, \ i 0/4

iuM^Urv“lnh V*!Jekk-e|1Ut> <redni<‘j ^gLubrama, kr7 
juM.il tary lub A ale, s pięknego każmiru lub Kn
mieszanej msteryi, po.

Niewiadomo dlaczego, xabarykado-| Bardzo rosumaie postąpił sobie 
wano wszystkie schody stołami, ' —
biórkami i krzesłami; (podobno dla 
t?go, aby byle kt> z ulicy niepro
szony, nie cisnął się mięczy tańcu- 
j jcyth). Z tej przyczyny studenci 
i goście dostawali i:ę na salę balo
wą elewatorami czyli windami.

O godzinie pół do dziesiątej wie
czorem, gdy elewatorem spuszczało 
się naraz aż 17 osób, stało się okro
pne nieszczęście. L'ny pociągają
co elewator w górę, — Pgkły, ele
wator spadł z błyskawiczną szybko
ścią z 6go piętra a na dobitek nie 
szczęścia epadło jeszcze na kistkę 
elewatoru dwadzieśoia olbrzymich 
wag i przeciw ciężarów podnoszą
cych elewator a ważących każdy po 
150 funtów!

Ogromne te żelaza przebiły da 
azek windy jak skorupę jaja, spad
ły na tłoczące się w windzie osoby 
i cztery z nich, t. j. trzy młode pa
nienki i jednego mężczyznę strzas
kały i zmiażdżyły na śmierć na 
miejscu a resztę osób poraniły mniej 
lab więcej niebezpiecznie. <

Przycayną katastrofy miało być 
to, że mężczyzna dozorujący elewa
toru i nim kierujący oddalił się na 
chwilę a miejace jego zajął profes
sor mechaniki L. N. Gillis, który, 
jak widać nie umiał obchodzić się z 
elewatorem, i widać szarpnąwszy 
dźwigniami gwałtownie, spowodo
wał zerwanie lię lin i całe niesz. 
częśoie.

Czy oizozędzasz pieniądze? Jeże
li nie, to zaoznij natychmiast. Czas 
oszczędzać jest, gdy pracy dużo i 
płaca dobra. Iron & Glass Dollar 
Savings Bank, 1115 Carson st. S. 
S. Pittsburg. Zaopiekujemy się wa- 
szemi oszczędnościami i płacimy 4 
procent.

Mamy kilka małych lotów po ce 
naoh od $800 do $1,500. Kilka pię 
knych lotów, które wkrótce podwo
ją swą wartość. Przyjdźcie do: Wm. 
F. Soasong, naprzeciw poczty, Car 
negie, Pa.

Polecam się łaskawej pamięci 
Szanownym Rodakom, donoszę iż 
objąłem balwiernią pod No. 2741 
Penn Ave. Strzyżę włosy, golę do
skonale. Stawiam także bańki. 
Franciszek Jałoszynski.

Gdy zima przeszła czas Balów, 
Przedstawień, Teatrów itd. znowu 
nadszedł.

Chcąc ubawić się na Balu lub 
przedstawieniu trzeba być pięknie 
iczysto ubranym. Niewiasty mu
szą mieć czyste i pięknie wypraso- 
ne suknie, spódnice i staniki. Męż
czyźni gdy mają pięknie wypraso
waną koszulę, mankiety i kołnie
rzyki wstydzić się nie potrzebują. 
Pralnia Mohn's' Bros. Electric 
Laundry pod numerem 2633 — 35 
Penn Ave., Pittsburgh, Pa., gdzie 
pracuje panna Władysława Płocka 
najlepiej prace takie wykonuje w 
jednym dniu. Przynieście bieliznę 
rano a odebrać ją możecie czysto 
wypraną ku wieczorowi. Nasz sy
stem, podług którego- prowadzimy 
naszą pralnię jest doskonały, 
kawałek bielizny zginąć nie może.

Panna Władysława Płocka, któ
ra się z wami w ofisie rozmówi po- 
polsku, przyjmie was grzecznie i 
uprzejmie.

Macie pranie, to zanieście je do 
pralni Mohn's 2635 Penn Ave., a 
za oszczędzicie dużo pieniędzy i 
chorować nie będziecie od pracy.

Admirał ameiykański O’Neil 
zwiedzał z polecenia rządu fabryk 
pancerzów okrętowych (armor pla
tes) w Homestead w zeszły ponie 
działek. We wtorek zwiedził fa
bryki Weitinghouse’a.

P. V. OBIECUNAS,
NAJSTAR
SZY!

NAJPEW
NIEJSZY

BANK 
Polski,

każdemu znany od roku 1894 w którym 
prowadzą się interesa rzetelnie i Umie
jętnie, oraz sprzedaż

Kart Okrętowych
po najtańszych cenach na najlepsze o- 
kręta i wyselka pieniędzy.

Oprócz tego wyrabia wszelkiego ro
dzaju pełnomocnictwa (Dowierennosti) 
folmachty i innego rodzaju akta.

1118 CARSON ST.
South SidQ, Pittsburg, Pa.

Chłopięce niedzielne lakierkowe lab ea inizlio wine trzewiki, s orzadzjeniy po 
Cjiłcpięce szkólae trzewiki, Satin lub Box Calf, po...................

' Piękne trzewiki dl t P znienek, z giitik iml lub sznurowzdlatni, różnego gatunku, ój 
Dziecięce trze wiki, rlżnego gatunku, od ...........................

GLUKOFF CO. Bltujs innych.

Ubrania, Galanterya i Obuwie.
1321-23-25 Penn Ave., Pittsburg, Pa

NIEP.SERCAN.M.P.
WE ŚRODĘ

10. CZERWCA, ’03

Skład otwarty przez całą Sobotę. 
r«iA^y zad°wolnić publiczność, która przyjść nie może w tygodniu aby kupić Ubrania 

alanteryg, Kapelusze; Trzewiki. Zapas nie może być porównany w żadnym innym azto- 
rze w mieście. Czytajcie poniższe ceny. J

Ceny zniżone na 25 do 50 proc, na każdym dollarze.

Ogromna 
Ośm-dniowa Sprzedaż 

jest w pełnym biegu.
Zakończy się w przyszły Piątek o godzinie lOej. — Zamknięty 

sztor w Sobotę w Dzień Wieńczenia Grobów.

OSUWIE. Nowy zapas Wiosennego obuwia co tylko 
nadszedł.

Męzkie piękne niedzielne trzewiki Pat. Kid, Velour 
lub vici Crussters lub Cadet, 
Po......................  ...

Mgzkie gwa .itowane Pat. CJt trzewiki z szmi- GD 
rowadłami trzewiki, po

Abyzzwabić ogromu^ masę ludzi w Piątek wieczorem, sprzedamy 25c pa- "W 
ski i spinki, po   ................................................................

Damskie 5c chusteczki, po 2 za 5c.
*■■■■. Dobre wachlarze rozdawać będziemy darmo-

Co tylko otrzymaliśmy ogromny zapas od Wschodniej 
firmy, najpiękniejsze spodnie jakie za pieniądze można ku

  98c do $4.90
Kapelusze. Mgzkie słomko we i Panama kapelusze. Ja7~ 

ko specyalność, sprzedamy 100 tuzinów Yacht i flexible 
Brim słomkowe kapelusze, wartości aa
$1.50 do $3, u nas.............................  DoC do $1.90


